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SITUACE ARCHIVNÍCH VRT  
zákres na podkladu základní mapy R 1 : 10 000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
GEOLOGICKÉ PROFILY ARCHIVNÍCH VRT  

 
název sondy: JV 1 úrove  terénu: 295,80 m n.m. hloubeno dne: - 

metráž [m] mocnost [m] petrografický popis
0,0 - 0,4 0,4 hlína pís itá, tmav  hn dá, siln  humózní, ko ínky 
0,4 - 0,7 0,3 hlína prachov  pís itá, okoládov  hn dá, pevná a  tvrdá 
0,7 - 3,7 3,0 hlína prachov  pís itá, okrov  hn dá, siln  vápnitá (bílé vápnité povlaky na 

plochách odlu nosti) do 2 m pevná, ní e tuhá a  pevná (spra ) 
3,7 - 4,0 0,3 hlína jílovitá, edohn d  mouhovaná, tuhá (spra ová hlína) 
4,0 - 5,1 1,1 slínovec, eluviáln  zv tralý charakteru slínu sv tle edého, hn d  

mouhovaného, do 4,5 m tuhého a  pevného, ní e pevného 
5,1 - 8,6 3,5 dtto sv tle edohn dý pevný 

8,6 - 10,0 > 1,4 slínovec a  prachovec sv tle edý, místy okrové záteky, pevný a  tvrdý, 
drobtovit  rozpadavý 

hladina podzemní vody - naražená:
 - ustálená:

do 10 m nezji t na  do 285,8 m n.m. nezji t na 

Poznámka: p evzato podle Pa ek 2000 
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název sondy: JV 2 úrove  terénu: 292,58 m n.m. hloubeno dne: - 

metráž [m] mocnost [m] petrografický popis
0,0 - 0,8 0,8 hlína prachov  pís itá, tmav  hn dá, siln  humózní, pevná 
0,8 - 3,4 2,6 hlína prachov  pís itá okrov  hn dá, siln  vápnitá (b lavé vápnité záteky na 

plochách odlu nosti, od 2,3 m výrazné), pevná - spra  
3,4 - 4,8 1,4 hlína prachov  pís itá, st edn  hn dá, tuhá (spra ová hlína) 
4,8 - 5,3 0,5 slínovec eluviáln  zv tralý charakteru slínu sv tle edohn dého tuhého 
5,3 - 7,0 > 1,7 dtto pevný 

hladina podzemní vody - naražená:
 - ustálená:

do 7 m nezji t na  do 285,58 m n.m. nezji t na 

Poznámka: p evzato podle Pa ek 2000 

 
název sondy: JV 3 úrove  terénu: 289,48 m n.m. hloubeno dne: - 

metráž [m] mocnost [m] petrografický popis
0,0 - 0,5 0,5 hlína tmav  hn dá, siln  humózní, ko ínky, pevná 
0,5 - 1,8 1,3 hlína prachov  pís itá, sv tle okrov  hn dá, vápnitá (spra ) 
1,8 - 4,0 2,2 hlína prachov  pís itá, sv tle hn dá, siln  vápnitá s b lavými vápnitými záteky, 

tuhá a  pevná, ojedin le valouny k emene do 10 mm 
4,0 - 6,2 2,2 hlína sv tle hn dá, siln  vápnitá, místy polohy vápnitých konkrecí, tuhá 
6,2 - 7,6 1,4 dtto s p ím sí valoun  k emene, pr m rná velikost do 10 mm, max. a  30 mm, 

tuhá a  pevná 
7,6 - 8,6 > 1,0 slínovec eluviáln  zv tralý charakteru slínu luto edého s rezavými záteky, 

pevného 
hladina podzemní vody - naražená:
 - ustálená:

do 8,6 m nezji t na  do 280,88 m n.m. nezji t na 

Poznámka: p evzato podle Pa ek 2000 

název sondy: JV 4 úrove  terénu: 286,03 m n.m. hloubeno dne: - 

metráž [m] mocnost [m] petrografický popis
0,0 - 0,2 0,2 navá ka pís itého t rku 
0,2 - 0,7 0,5 hlína tmav  hn dá, siln  humózní, pevná 
0,7 - 4,3 3,6 hlína prachov  pís itá, sv tle edohn dá s vápnitými záteky do 2,0 m pevná, 

ní e tuhá 
4,3 - 4,6 0,3 dtto tmav ji hn dá, vápnité záteky 
4,6 - 5,0 0,4 hlína tmav  hn dá, jemn  pís itá s k emennými valounky do 30 mm (20 %), 

humózní 
5,0 - 7,3 2,3 hlína rezav  hn dá, tuhá 
7,3 - 8,0 0,7 slínovec sv tle edý, zv tralý, kusovit  rozpadavý 
8,0 - 8,4 0,4 prachovec a  jemný pískovec sv tle luto edý, vrtáním rozpadlý v písek a 

úlomky do 5 cm 
8,4 - 8,5 > 0,1 slínovec sv tle edý, nav tralý, tvrdý 

hladina podzemní vody - naražená:
 - ustálená:

do 8,5 m nezji t na  do 277,53 m n.m. nezji t na 

Poznámka: p evzato podle Pa ek 2000 
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název sondy: JV 6 úrove  terénu: 293,45 m n.m. hloubeno dne: - 

metráž [m] mocnost [m] petrografický popis
0,0 - 0,5 0,5 hlína pís itá, tmav  hn dá, siln  humózní 
0,5 - 1,1 0,6 hlína prachovit  pís itá, okrov  hn dá, siln  vápnitá (spra ) 
1,1 - 2,3 1,2 hlína hn dá, pevná, drobtovit  rozpadavá s p ím sí valoun  k emene 5 a  

40 mm (10 %) 
2,3 - 3,6 1,3 t rk hn dý, pís itý edohn dý, velmi slab  jílovitý, valouny k emene velikosti 

20 a  80 mm (40 - 50 %) v hrubozrnném písku 
3,6 - 5,4 1,8 slínovec eluviáln  zv tralý, sv tle edohn dý, nazelenalý, charakteru slínu, do 

4,5 m tuhý a  pevný, ní e pevný 
5,4 - 7,1 1,7 dtto st edn  edý, zv tralý 
7,1 - 7,2 > 0,1 slínovec nav tralý edý, kusovit  rozpadavý 

hladina podzemní vody - naražená:
 - ustálená:

do 7,2 m nezji t na  do 286,25 m n.m. nezji t na 

Poznámka: p evzato podle Pa ek 2000 

 
název sondy: JV 7 úrove  terénu: 290,57 m n.m. hloubeno dne: - 

metráž [m] mocnost [m] petrografický popis
0,0 - 0,8 0,8 hlína prachovit  pís itá, tmav  hn dá, siln  humózní, pevná 
0,8 - 2,0 1,2 hlína prachovit  pís itá, sv tle edohn dá, siln  vápnitá - spra  
2,0 - 2,6 0,6 písek hrubozrnný edohn dý, slab  jílovitý, s ojedin lými valounky k emene 

do 30 mm, s vrstvi kou edohn dého jílu pevného 
2,6 - 6,2 3,6 slínovec eluviáln  zv tralý charakteru luto edého slínu, hrudkovit  

rozpadavého, pevného a  tvrdého 
6,2 - 7,5 1,3 slínovec zv tralý, edý s rezavými záteky, kusovit  rozpadavý, tvrdý 

hladina podzemní vody - naražená:
 - ustálená:

do 7,5 m nezji t na  do 283,07 m n.m. nezji t na 

Poznámka: p evzato podle Pa ek 2000 

 
název sondy: JV 8 úrove  terénu: 289,02 m n.m. hloubeno dne: - 

metráž [m] mocnost [m] petrografický popis
0,0 - 0,3 0,3 hlína hn dá humózní 
0,3 - 0,6 0,3 hlína prachovit  pís itá, okrov  hn dá, vápnitá, pevná 
0,6 - 1,8 1,2 hlína hn do edá, vápnitá (místy mohutné vápnité cicváry), s p ím sí valoun  

k emene pr m rné velikosti 3 cm 
1,8 - 7,0 5,2 slínovec eluviáln  zv tralý charakteru sv tle edohn dého slínu místy okrov  

mouhovaného, pevného a  tvrdého 
7,0 - 8,5 > 1,5 slínovec zv tralý a  nav tralý, edý, kusovit  rozpadavý 

hladina podzemní vody - naražená:
 - ustálená:

do 8,5 m nezji t na  do 280,52 m n.m. nezji t na 

Poznámka: p evzato podle Pa ek 2000 
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název sondy: JV 9 úrove  terénu: 287,90 m n.m. hloubeno dne: - 

metráž [m] mocnost [m] petrografický popis
0,0 - 1,2 1,2 navá ka hlinitokamenitá, edohn dá, ojedin le úlomky cihel 
1,2 - 1,8 0,6 hlína prachovit  pís itá, tmav  hn dá, siln  humózní, pevná a  tvrdá 
1,8 - 3,8 2,0 hlína okrov  hn dá, siln  vápnitá, s vápnitými konkrecemi do 30 mm 
3,8 - 5,1 1,3 slínovec eluviáln  zv tralý charakteru slínu, luto edého se zeleným 

nádechem, pevného 
5,1 - 9,7 4,6 dtto s hrudkami pevn j ího slínovec 

9,7 - 11,6 > 1,9 slínovec nav tralý, sv tle edý, kusovit  rozpadavý, tvrdý 
hladina podzemní vody - naražená:
 - ustálená:

do 11,6 m nezji t na  do 276,3 m n.m. nezji t na 

Poznámka: p evzato podle Pa ek 2000 

 
název sondy: JV 11 úrove  terénu: 293,38 m n.m. hloubeno dne: - 

metráž [m] mocnost [m] petrografický popis
0,0 - 0,6 0,6 hlína prachovit  pís itá, tmav  hn dá, siln  humózní, ko ínky 
0,6 - 4,2 3,6 t rk pís itý, sv tle edohn dý, slab  hlinitý, valouny k emene pr m rné 

velikosti 30 a  50 mm (60 %) v hrubozrnném písku od 3,2 siln  vlhkém 
4,2 - 4,6 0,4 t rk hrubý a  balvanitý, edohn dý, valouny velikosti 15 cm - 20 cm (30 %) 
4,6 - 6,3 > 1,7 slínovec zv tralý sv tle edý, drobtovit  a  kusovit  rozpadavý 

hladina podzemní vody - naražená: 3,2 m  290,18 m n.m. 
 - ustálená: neuvedeno 
Poznámka: p evzato podle Pa ek 2000 

 
název sondy: JV 12 úrove  terénu: 291,84 m n.m. hloubeno dne: - 

metráž [m] mocnost [m] petrografický popis
0,0 - 0,5 0,5 hlína jemn  pís itá tmav  hn dá, siln  humózní, pevná 
0,5 - 1,0 0,5 hlína pís itá, sv tle edohn dá, vápnitá s ojedin lými valounky k emene do 

30 mm 
1,0 - 1,7 0,7 t rk pís itý, sv tle hn do edý, valouny k emene a buli níku do 50 mm 

(40 %) 
1,7 - 2,6 0,9 písek hrubozrnný edohn dý, jílovitý s vrstvi kami pís itého jílu 
2,6 - 3,0 0,4 slínovec eluviáln  zv tralý luto edý mouhovaný, charakteru slínu, pevné 

konzistence 
3,0 - 5,0 > 2,0 slínovec zv tralý sv tle edý, hrudkovit  rozpadavý, k bázi vrstvy a  tvrdý 

hladina podzemní vody - naražená:
 - ustálená:

do 5,0 m nezji t na  do 286,84 m n.m. nezji t na 

Poznámka: p evzato podle Pa ek 2000 
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název sondy: JV 13 úrove  terénu: 289,62 m n.m. hloubeno dne: - 

metráž [m] mocnost [m] petrografický popis
0,0 - 0,3 0,3 hlína tmav  hn dá, siln  humózní, ko ínky 
0,3 - 1,1 0,8 hlína prachovit  pís itá, okrov  hn dá s bílými vápnitými záteky (spra ) 
1,1 - 2,5 1,4 dtto s p ím sí valoun  k emene pr m rn  do 10 mm, ojedin le a  50 mm 
2,5 - 3,1 0,6 písek rezav  hn dý hlinitý 
3,1 - 4,7 1,6 hlína pís itá hn dá, jemn  slídnatá 
4,7 - 4,8 0,1 t rk hrubý, pís itý, zahlin ný, valouny k emene a  5 cm 
4,8 - 6,5 > 1,7 slínovec eluviáln  zv tralý charakteru sv tle edohn dého slínu, tuhého a  

pevného, k bázi s pevn j ími hrudkami 
hladina podzemní vody - naražená:
 - ustálená:

do 6,5 m nezji t na  do 283,12 m n.m. nezji t na 

Poznámka: p evzato podle Pa ek 2000 

 
název sondy: JV 14 úrove  terénu: 286,08 m n.m. hloubeno dne: - 

metráž [m] mocnost [m] petrografický popis
0,0 - 0,4 0,4 hlína prachov  pís itá tmav  hn dá, humózní, ko ínky 
0,4 - 1,2 0,8 hlína prachovit  pís itá sv tle edohn dá, vápnitá, pevná a  tvrdá - spra  
1,2 - 3,8 2,6 hlína hn dá s etnými vápnitými záteky a  polohami, místy i s vápnitými 

konkrecemi velikosti do 50 mm 
3,8 - 4,2 0,4 písek edorezav  hn dý, jílovitý, s valounky k emene do 50 mm (20 %) 
4,2 - 5,5 1,3 slínovec eluviáln  zv tralý, luto edý a  nazelenalý charakteru slínu, tuhé a  

pevné konzistence s bílými vápnitými místy i rezavými záteky 
5,5 - 7,5 2,0 slínovec, pon kud pevn j í, s hrudkami nav tralého slínovce 
7,5 - 9,0 > 1,5 slínovec zv tralý a  nav tralý, sv tle edý, drobtovit  rozpadavý 

hladina podzemní vody - naražená:
 - ustálená:

do 9,0 m nezji t na  do 277,08 m n.m. nezji t na 

Poznámka: p evzato podle Pa ek 2000 

 
název sondy: JV 16 úrove  terénu: 288,16 m n.m. hloubeno dne: - 

metráž [m] mocnost [m] petrografický popis
0,0 - 0,8 0,8 hlína prachovit  pís itá, tmav  hn dá, siln  humózní (od 0,30 pevná a  tvrdá) 
0,8 - 1,7 0,9 hlína prachovit  pís itá, sv tle okrov  hn dá, vápnitá, drobtovit  rozpadavá - 

spra  
1,7 - 6,5 4,8 hlína prachov  a  jemn  pís itá, vápnitá, rezav  hn dá (spra ová) 
6,5 - 6,6 0,1 t rk drobný, siln  hlinitý, rezav  hn dý, úlomky a  valouny k emene do 10 mm 

(50 %) 
6,6 - 7,3 0,6 hlína prachovit  pís itá, rezav  hn dá, m kká a  tuhá, slab  vápnitá 
7,3 - 9,0 > 1,7 slínovec eluviáln  zv tralý charakteru slínu sv tle edozeleného s hrudkovit  

rozpadavými polohami 
hladina podzemní vody - naražená:
 - ustálená:

do 9,0 m nezji t na  do 279,16 m n.m. nezji t na 

Poznámka: p evzato podle Pa ek 2000 
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název sondy: JV 17 úrove  terénu: 289,62 m n.m. hloubeno dne: - 

metráž [m] mocnost [m] petrografický popis
0,0 - 0,6 0,6 hlína prachovit  pís itá, tmav  hn dá, siln  humózní, pevná 
0,6 - 1,7 1,1 hlína prachovit  pís itá, sv tle edohn dá siln  vápnitá, drobtovit  rozpadavá - 

spra  
1,7 - 4,3 2,6 hlína prachovit  pís itá, edohn dá s vápnitými záteky, tuhá a  pevná 
4,3 - 5,0 0,7 hlína prachovit  pís itá, tmav  hn dá, humózní 
5,0 - 5,8 0,8 hlína sv tle hn dá, prachovit  pís itá, tuhá 
5,8 - 6,4 0,6 slín sv tle edohn dý, pevný s vápnitými polohami, s ojedin lými valounky 

k emene 3 cm 
hladina podzemní vody - naražená:
 - ustálená:

do 6,4 m nezji t na  do 283,22 m n.m. nezji t na 

Poznámka: p evzato podle Pa ek 2000 

 
název sondy: PJV 1 úrove  terénu: 286,36 m n.m. hloubeno dne: - 

metráž [m] mocnost [m] petrografický popis
0,0 - 0,7 0,7 hlína prachovit  pís itá, tmav  hn dá, siln  humózní, pevná 
0,7 - 2,1 1,4 hlína prachovit  pís itá, sv tle okrov  edohn dá, prachov  a  drobtovit  

rozpadavá, vápnitá, b lavé záteky na kontrak ních trhlinkách 
2,1 - 5,0 2,9 hlína prachovit  pís itá, edohn dá, vápnitá, b lavé záteky, tuhá a  pevná 
5,0 - 5,5 0,5 dtto s etnými vápnitými konkrekcemi 
5,5 - 5,9 0,4 písek jemnozrnný hlinitý hn dý 
5,9 - 6,0 0,1 slín hn do edý s p ím sí vápnitých konkrecí 
6,0 - 6,4 0,4 písek prachovitý, jílovitý, rezav  hn dý 
6,4 - 7,5 0,9 prachovec eluviáln  zv tralý charakteru sv tle edého pís itého jílu, hrudkovit  

a  kusovit  rozpadavý 
7,5 - 8,5 1,0 prachovec a  jílovec zv tralý, luto edý, kusovit  rozpadavý 

8,5 - 10,5 2,0 prachovec b lo edý zv tralý a  nav tralý, kusovit  rozpadavý, ojedin le 
centimetrové polohy edohn dého slínovce 

10,5 - 12,1 1,6 dtto nav tralý 
12,1 - 17,3 5,2 prachovec b lo edý, nav tralý a  zdravý, tvrdý, tence desti kovit  rozpadlý 
17,3 - 19,1 1,8 dtto tmav ji edý 
19,1 - 23,0 > 3,9 dtto sv tle edý 

hladina podzemní vody - naražená:
 - ustálená:

do 23,0 m nezji t na  do 263,36 m n.m. nezji t na 

Poznámka: p evzato podle Pa ek 2000 
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název sondy: PJV 3 úrove  terénu: 286,44 m n.m. hloubeno dne: - 

metráž [m] mocnost [m] petrografický popis
0,0 - 2,0 2,0 navá ka hlinitokamenitá, edohn dá, úlomky a  0,2 m 
2,0 - 4,1 2,1 hlína prachovit  pís itá, sv tle edohn dá s etnými vápnitými záteky a 

vápnitými konkrecemi o 20 mm 
4,1 - 4,3 0,2 dtto s p ím sí valounk  k emene do 50 mm (15 %) 
4,3 - 6,3 2,0 slínovec a  prachovec eluviáln  zv tralý charakteru jílu s hrudkami zv tralé 

horniny, lokáln  s b lavými vápnitými záteky a  mázdrami pevného a  tvrdého 
6,3 - 10,2 3,9 prachovec a slínovec sv tle hn do edý, zv tralý, kusovit  rozpadavý 
10,2 - 12,4 2,2 prachovec sv tle hn do edý nav tralý , , po vrtání desti kovit  rozpadavý 
12,4 - 12,7 0,3 dtto více zv tralý 
12,7 - 19,8 7,1 dtto nav tralý, sv tle luto edý 
19,8 - 20,7 > 0,9 prachovec zdravý edý 

hladina podzemní vody - naražená:
 - ustálená:

do 6,5 m nezji t na  do 283,12 m n.m. nezji t na 

Poznámka: p evzato podle Pa ek 2000 
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1. Úvod 
Rozptylová studie byla zpracována na základ  § 17 odst. 6, zákona . 86/2002 Sb. [1] 
o ochran  ovzdu í a o zm n  n kterých dal ích zákon  (zákon o ochran  ovzdu í), v platném 
zn ní, a sou ástí oznámení o vlivech zám ru na ivotní prost edí v souvislosti s vybudováním 
p ekládací stanice pro skládku Uhy.  

Rozptylová studie byla po ítána pro tyto výpo tové stavy: 

Stávající stav  p ísp vek ze stávajícího provozu skládky a navazující automobilové 
dopravy. 

P edpokládaný stav - p ísp vek z provozu p ekládací stanice a navazující automobilové 
dopravy. 

Výpo et imisních koncentrací byl proveden podle metody SYMOS´97 - Systém modelování 
stacionárních zdroj , kterou vydal HMÚ Praha [2, 3]. Dle na ízení vlády . 597/2006 Sb. [4] 
se jedná o referen ní metodu pro výpo et rozptylu zne i ujících látek. K vlastnímu výpo tu 
byla pou ita verze výpo etního programu 2006. 

Tato metodika je zalo ena na p edpokladu Gaussovského profilu koncentrací kou ové vle ky. 
Program umo uje výpo et maximálních krátkodobých (hodinových, 24-hodinových) a 
pr m rných ro ních imisních koncentrací zne i ujících látek, které se ve zvolených bodech 
mohou vyskytnout v daných t ídách stability a p i r zných rychlostech a sm rech v tru, dále 
doby p ekro ení zvolených hrani ních koncentrací (nap . imisních limit  a jejich násobk ) za 
rok a podíly jednotlivých zdroj  nebo skupin zdroj  na ro ní pr m rné koncentraci v daném 
míst .  

Metodika zahrnuje korekce na vertikální lenitost terénu, po ítá se stá ením a zvy ováním 
rychlosti v tru s vý kou a p i výpo tu pr m rných koncentrací a doby p ekro ení bere v úvahu 
rozlo ení etností sm ru a rychlosti v tru.  
Výpo ty se provád jí pro p t t íd stability atmosféry (tj. 5 t íd schopnosti atmosféry 
rozptylovat p ím si) a 3 t ídy rychlosti v tru. Charakteristika t íd stability a výskyt t íd 
rychlosti v tru vyplývají z následující tabulky (tabulka . 1). 

Tabulka . 1: T ídy stability atmosféry 

T ída 
stability 

Rozptylové 
podmínky 

Výskyt t íd 
rychlosti v tru (m/s) 

      I silná inverze, velmi patný rozptyl   1,7 

  II inverze, patný rozptyl  1,7            5 

  III slabá inverze nebo malý vertikální gradient teploty, 
mírn  zhor ené rozptylové podmínky  1,7            5              11 

  IV normální stav atmosféry, dobrý rozptyl  1,7            5              11 

  V labilní teplotní zvrstvení, rychlý rozptyl  1,7            5 

Termická stabilita ovzdu í souvisí se zm nami teploty vzduchu s m nící se vý kou nad zemí. 
Vzr stá-li teplota s vý kou, t í studený vzduch z stává v ni ích vrstvách atmosféry a tento 
fakt vede k útlumu vertikálních pohyb  v ovzdu í a tím k nedostate nému rozptylu 
zne i ujících látek, nastává inverze (I. a II. t ída stability). 
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Inverze se vyskytují p evá n  v zimní polovin  roku, kdy se zemský povrch intenzivn  
ochlazuje. V d sledku nedostate ného slune ního zá ení mohou inverze trvat i n kolik dní. 
V letní polovin  roku se inverze vyskytují pouze v ranních hodinách. 
Výskyt inverzí je dále omezen na dobu s men í rychlostí v tru. Silný vítr vede k velké 
mechanické turbulenci v ovzdu í, která má za následek normální pokles teploty s vý kou 
a rozru ení inverzí. 

B n  se vyskytující rozptylové podmínky p edstavují t ídy stability III. a IV., kdy dochází 
bu  k nulovému (III. t ída) nebo mírnému (IV. t ída) poklesu teploty s vý kou. Mohou se 
vyskytovat za jakékoli rychlosti v tru, p i silném v tru obvykle nastávají podmínky ve IV. 
t íd  stability. 
V. t ída stability popisuje rozptylové podmínky p i silném poklesu teploty s vý kou. Za t chto 
situací dochází k silnému vertikálnímu promíchávání v atmosfé e, proto e leh í vzduch 
sm uje od zem  vzh ru a t í studený klesá k zemi, co  vede k rychlému rozptylu 
zne i ujících látek. Výskyt t chto podmínek je omezen na letní p lrok a slune ná odpoledne, 
kdy v d sledku p eh átého zemského povrchu se siln  zah ívá i p ízemní vrstva ovzdu í. 

 

2. Vstupní údaje 
Rozptylová studie byla zpracována na základ  následujících údaj : 

Podklady p edané zadavatelem (investorem): 
 Dokumentace k ádosti o vydání rozhodnutí o umíst ní stavby nebo za ízení (DUR), 

.A.S.A., spol. s r.o., provozovna Brno, Lí e ská 35, 636 00 Brno. 

Podklady zpracovatele rozptylové studie: 

 Mapový podklad 

 V trná r ice pro lokalitu Praha ( HMÚ) 

 Údaje z informa ního systému kvality ovzdu í  
 Emisní faktory nákladních a osobních vozidel pro rok 2010, 2015 (EURO 3) 

Tabulka . 2: Emisní faktory pro výpo tový rok 2010 (EURO 3)  

Emisní faktor [g/km] pro 
 Zne i ující látka 

10 km/h 20 km/h 50 km/h 90 km/h 

Benzen 0,0054 0,0035 0,0028 0,0038 

NOx 0,2104 0,1806 0,1588 0,2016 OV 

PM10 0,0006 0,0005 0,0005 0,0014 

Benzen 0,0641 0,0330 0,0171 0,0109 

NOx 4,8754 3,3410 1,8382 2,2242 HDV 

PM10 0,8155 0,4382 0,2227 0,1920 
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Tabulka . 3: Emisní faktory pro výpo tový rok 2015 (EURO 3)  

Emisní faktor [g/km] pro 
 Zne i ující látka 

10 km/h 20 km/h 50 km/h 90 km/h 

Benzen 0,0054 0,0035 0,0028 0,0038 

NOx 0,2531 0,2127 0,1871 0,2354 OV 

PM10 0,0006 0,0005 0,0005 0,0014 

Benzen 0,0641 0,0330 0,0171 0,0109 

NOx 4,5523 3,0791 1,6985 2,1242 HDV 

PM10 0,7906 0,4249 0,2159 0,1861 

Vysv tlivky k tabulce . 2 a 3:   

NOx  oxidy dusíku 

PM10 ástice, které projdou velikostn -selektivním vstupním filtrem vykazujícím pro 
aerodynamický pr m r 10 µm odlu ovací ú innost 50 % 

OV  osobní vozidla 

HDV  t ká nákladní vozidla 

 

2.1. Situace 
Zám rem investora je vybudování p ekládací stanice ve stávajícím areálu skládky áblice. 
P ekládací stanice bude slou it pro do asné soust e ování odpad  a pro jejich pr b nou 
dopravu pomocí souprav s velkoobjemovými kontejnery na místo jejich dal ího vyu ití nebo 
zne kodn ní v areálu skládky Uhy. Soubor stavebních objekt  p ekládací stanice je situován 
uvnit  stávajícího areálu v severozápadním volném rohu dne ního areálu skládky áblice. 

Skládka áblice je umíst na v blízkosti silnice R8 Praha - Lovosice, mezi obcemi áblice a 
B ezin ves, v k.ú. áblice  viz obr. 1 a p íloha . 1 (Podkladová ást).  

Nejbli í obytný d m je vzdálen cca 700 m od p ekládací stanice a je umíst n v obci 
B ezin ves, nejbli í obytný d m v obci áblice je vzdálen cca 1 400 m od p ekládací stanice. 
Nadmo ská vý ka pozemku skládky áblice je p ibli n  260 - 300 metr  n. m. 

Stávající imisní situace je ovliv ována p edev ím emisemi z dopravy po místních 
komunikacích, z obslu né dopravy v areálu skládky a dálkovým p enosem z velkých 
pr myslových zdroj .  
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Obrázek . 1: Znázorn ní umíst ní skládky áblice 

 
 

 

 

 
 

 
 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

2.2. Meteorologické podmínky  
Meteorologickou situaci pro pot ebu rozptylové studie popisuje v trná r ice, která udává 
etnost sm r  v tr  ve vý ce 10 m nad terénem pro p t t íd stability p ízemní vrstvy atmosféry 

(charakterizované vertikálním teplotním gradientem) a t i t ídy rychlosti v tru (1,7 m/s, 5 m/s a 
11 m/s).  
Pro výpo et rozptylové studie byla pou ita v trná r ice pro lokalitu Praha. Odborný odhad 
v trné r ice zpracoval HMÚ Praha. Zobrazení v trné r ice je v p íloze . 2.  

Z této v trné r ice vyplývá, e nejv t í etnost výskytu má jihozápadní vítr s 21,00 %. 
etnost výskytu bezv t í je 2,11 %. Vítr o rychlosti do 2,5 m/s se vyskytuje v 31,31 % p ípad , 

vítr o rychlosti od 2,5 do 7,5 m/s lze o ekávat v 62,67 % a rychlost v tru nad 7,5 m/s se 
vyskytuje v 6,02 % p ípad .  
I. a II. t ída stability po así v p ízemní vrstv  atmosféry, tzn. patné rozptylové podmínky se 
vyskytují v 14,8 % p ípad . 

 

2.3. Zdroje emisí 
Skládku komunálního odpadu áblice provozuje spole nost .A.S.A., spol. s r.o. Po napln ní 
kapacity skládky áblice bude ást komunálního odpadu p evá n  z regionu Prahy ukládána 
na skládce Uhy, která je vzdálená cca 30 km od skládky áblice. Pro efektivní e ení p epravy 
odpad  na skládku Uhy plánuje investor vybudování p ekládací stanice odpad  na skládce 

áblice.  

Skládka áblice 
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Výstavba 
Zdrojem emisí p i výstavb  zám ru bude provoz stavebních mechanism  na staveni ti 
a obslu ná nákladní automobilová doprava na p íjezdových komunikacích. Vzhledem 
k neznalosti po tu a nasazení stavebních mechanism  a obslu né dopravy není mo né p esn  
vy íslit mno ství emitovaných zne i ujících látek v pr b hu výstavby, ale vzhledem k 
rozsahu a charakteru stavby lze p edpokládat, e budou nízké. Proto nebyla etapa výstavby 
v této rozptylové studii uva ována. 

Stru ný technologický popis 

Stávající stav 
V sou asnosti probíhá ukládka odpad  na skládku áblice. Na aktivní plo e skládky jsou v 
provozu dva kompaktory, jeden buldozer a jeden traktor. 
Provozní doba skládky je od Po  Pá od 7:00 do 20:00 a v So od 7:00 do 15:00. 

Posuzovaný zám r  vybudování p ekládací stanice 

P ekládací stanice bude slou it pro p íjem a do asné soust ed ní odpad  v zabezpe eném 
zásobním prostoru a pro jejich následnou nakládku do certifikovaných p epravních obal  
(velkoobjemových kontejner ). Kontejnery budou po napln ní transportní dávky dále z areálu 
odvá eny soupravami na místo jejich dal ího vyu ití nebo zne kodn ní  na skládku Uhy. 
Ve kerá manipulace s odpadem probíhá uvnit  haly z d vod  eliminace nep íznivých vliv  na 
okolí. Pro manipulaci s odpadem bude v hale vyu íváno mobilní hydraulické kolové ramenové 
rypadlo se zav eným drapákem.  

P ekládací stanice je ur ena pro krátkodobé soust ed ní odpad  bez nebezpe ných vlastností 
pro vytvo ení jejich optimální transportní dávky. S ohledem na zp sob jejich soust e ování a 
následné manipulace nebude v za ízení nakládáno s odpady kapalnými nebo takovými, které 
následn  uvol ují kapalnou fázi. Rovn  budou vylou eny odpady s obsahem ivo i né 
biomasy a dále odpady, u nich  lze p i manipulaci d vodn  p edpokládat nadm rnou pra nost. 

Svozová vozidla budou nacouvávat z horní plochy do krytého p íjmového prostoru. Poté bude 
odpad skláp n p es hranu do zásobního prostoru pro do asné shroma ování odpad . 
Pr m rná doba zdr ení odpadu zde nep esáhne n kolik hodin. Na zásobní prostor bude 
navazovat prostor pro manipula ní techniku. B hem manipulace nedochází k ádné úprav  
nebo zm n  vlastností odpadu. Stání pro kontejnery budou umíst na uvnit  haly.  
Po napln ní budou kontejnery opat eny ochranou sítí, plachtami a p ipraveny k odvozu  
na skládku Uhy. Odvoz kontejner  bude probíhat pomocí souprav (nákladní vozidlo  
+ vlek) z dolní venkovní plochy. 

Provoz p ekládací stanice bude Po - Pá od 7:00 do 20:00, So od 7:00 do 15:00. 

Návrh za azení zdroje:  
Podle zákona . 86/2002 Sb., v platném zn ní a na ízení vlády . 615/2006 Sb. [5] 
se p edpokládá, e se jedná o skládky, které p ijímají více ne  10 t odpadu denn  nebo mají 
celkovou kapacitu v t í ne  25 000 t, mimo skládky inertního odpadu. 
Kategorie: st ední zdroj zne i ování ovzdu í 
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Technická podmínka provozu: 
Vná ení TZL do ovzdu í je t eba sni ovat a vylou it v maximální mí e, která je prakticky 
dosa itelná, tj. na v ech místech a p i operacích kde dochází k emisím TZL do ovzdu í  
a s ohledem na technické mo nosti pou ívat dle povahy procesu vodní clony, skráp ní, 
odpra ovací nebo ml ící za ízení. 

Výb r zne i ujících látek 
Zdrojem emisí je a bude p eprava odpadu realizována automobilovou dopravou. Zdrojem 
zne i ování ovzdu í p i provozu motorových vozidel je nedokonalé spalování paliva (benzinu 
a motorové nafty). Sledovanými kodlivinami produkovanými spalovacími motory vozidel 
a mechanism  jsou oxidy dusíku, oxid uhelnatý, uhlovodíky a pevné ástice. 

Zne i ující látky uva ované v rozptylové studii jsou benzen, PM10 a oxidy dusíku. 

Rozptylová studie byla po ítána pro tyto výpo tové stavy: 
Stávající stav  p ísp vek ze stávajícího provozu skládky a navazující automobilové dopravy. 

P edpokládaný stav - p ísp vek z provozu p ekládací stanice a navazující automobilové 
dopravy. 

 

2.3.1. Plo né zdroje emisí 
Stávající stav  
Jako plo ný zdroj emisí byly v rozptylové studii uva ovány emise z obslu ných mechanism  
pracujících na povrchu skládky. Na skládce jsou v provozu dva kompaktory, jeden buldozer a 
jeden traktor. 

Emisní faktory pro pou ití kapalných paliv v pístových spalovacích motorech (kg/t) podle 
p ílohy . 2 k vyhlá ce . 205/2009 Sb. [9]. 

NOx  50 kg/t 
TZL  1,0 kg/t 

VOC 6 kg/t, v rozptylové studii byl pou ít p edpoklad pro benzen 1/10 z VOC  
= 1/10 z 6 = 0,6 kg/t 

 
Tabulka . 4: Hmotnostní toky zne i ujících látek z provozu obslu ných mechanism  

Hmotnostní tok [g/s] pro 
 

Benzen NOx PM10 

Mechanismy 0,00977 0,8143 0,0163 

 

Pro výpo et rozptylové studie byl plo ný zdroj rozd len na tverce s takovou délkou strany, 
aby byla spln na podmínka uvedena v Metodickém pokynu M P [3]: velikost délky strany 
tverce plo ného elementu y0 nesmí být v t í ne  nejv t í mo ná hodnota y0 uvedená 

v následující tabulce (tabulka . 5). 
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Tabulka . 5: Maximální délka strany plo ného elementu y0 

Vzdálenost x0
´ m  nejbli ího referen ního bodu Nejvy í mo ná hodnota y0 m  

do 100 m x0
´/3 

100  300 m x0
´/4 

300  900 m x0
´/5 

nad 900 m x0
´/6 

 
P edpokládaný stav 
Plo ným zdrojem emisí byly v rozptylové studii uva ovány emise z automobilové dopravy 
pohybující se na p íjmové plo e a výdajové plo e p ekládací stanice. Na p íjmovou plochu 
budou zají d t pouze svozová vozidla. Na výdejovou plochu budou zají d t nákladní vozidla 
s vlekem. 
Emisní faktory nákladních vozidel byly vypo teny pomocí programu MEFA-06, který je pro 
tyto ú ely ur en. Tento program umo uje výpo et emisních faktor  v závislosti na typu 
vozidla, rychlosti jízdy, sklonu vozovky a výpo tovém roce. Výpo et byl proveden pro rok 
2015 a emisní úrove  Euro 3 (tabulka . 3). 

Pro výpo et rozptylové studie byly plo né zdroje rozd leny na tverce s takovou délkou strany, 
aby byla spln na podmínka uvedena v Metodickém pokynu M P [3]: velikost délky strany 
tverce plo ného elementu y0 nesmí být v t í ne  nejv t í mo ná hodnota y0 uvedená v tabulce 
. 5 vý e v textu. 

Výpo et hmotnostního toku:   

po et pr jezd  NV za hodinu*ujetá vzdálenost na manipula ní plo e v km*emisní faktor 
zne i ující látky pro NV  v g/km 
V následující tabulce . 6 jsou uvedeny hodnoty hmotnostních tok  na plo ném zdroji b hem 
provozu zám ru. 

Tabulka . 6: Emisní hodnoty plo ného zdroje  

Zdroj 
emisí 

Po et 
pr jezd  

NV/h 

P edpokládaná 
rychlost  
[km/h] 

Vzdálenost ujetá 
na parkovi ti [m] kodlivina Hmotnostní 

tok [g/s] 

Benzen 5,34*10-5 

NOx 3,79*10-3 P íjmový 
prostor 30 10 100 

PM10 6,59*10-4 

Benzen 1,07*10-5 

NOx 7,59*10-4 Výdejový 
prostor 6 10 100 

PM10 1,32*10-4 

 
 
 



Rozptylová studie   P ekládací stanice pro skládku Uhy 

EMPLA AG spol. s r. o.                                                                                                                    11  

2.3.3. Liniové zdroje emisí 
Automobilová doprava 
Hlavním liniovým zdrojem zne i t ní je a bude doprava po stávající komunikaci (silnice R8 
Praha  Kralupy nad Vltavou), p íjezdové komunikaci ke skládce (silnice II/243)  
a vnit ní komunikaci v areálu skládky áblice. Pro ú ely rozptylové studie byly p íjezdové  
a odjezdové trasy rozd leny do 12 úsek  (viz obrázek . 2). 
Pro ú ely rozptylové studie byla uva ována pouze intenzita vozidel p ijí d jících  
a odjí d jících z areálu skládky. Intenzita ostatních vozidel na komunikaci R8 nebyla 
v rozptylové studii uva ována, proto e je zahrnuta v imisním pozadí. Denní a ro ní intenzity 
dopravy vázané na provoz p ekládací stanice jsou uvedeny v textu oznámení. Pro výpo ty 
v rámci rozptylové studie jsou rozhodující uva ované pi kové hodinové intenzity dopravy 
(viz. tabulka . 8). 

Pro výpo et maximální hodinové intenzity se pou ívá p edpoklad, e v dopravní pi ce jsou 
emise 2,4-krát vy í ne  v pr m ru (SYMOS 97, systém modelování stacionárních zdroj , 
Metodická p íru ka (strana 13) 2 . 

Emisní faktory nákladních a osobních vozidel byly spo ítány pomocí výpo etního programu 
MEFA-06, který je pro tyto ú ely ur en. Tento program umo uje výpo et emisních faktor  
v závislosti na typu vozidla, rychlosti jízdy, sklonu vozovky a výpo tovém roce. Výpo et byl 
proveden pro rok 2010 a 2015 a emisní úrove  Euro 3 (tabulka . 2 a 3). 

V dodatku . 1 k Metodickému pokynu odboru ochrany ovzdu í M P zve ejn ném 
ve V stníku M P [8] jsou uvedeny procentuelní zastoupení frakce PM10. Pro emise z dopravy 
iní procento zastoupení PM10 100 % z celkového prachu. 

Pro ú ely rozptylové studie byly uva ované komunikace rozd leny do 12 úsek  (viz obrázek . 
2). 

Obrázek . 2: Znázorn ní liniových zdroj  
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Ka dý úsek byl rozd len na délkové elementy (o délce elementu y0) tak, aby byla spln na 
podmínka uvedená v Metodickém pokynu M P  [3]: velikost elementu y0 nesmí být v t í ne  
nejvy í mo ná hodnota uvedená v následující tabulce (tabulka . 7): 

Tabulka . 7: Maximální délka strany délkového elementu 

Vzdálenost x0 m  nejbli ího 
referen ního bodu 

Nejvy í mo ná hodnota y0 m  

do 100 m x0/3 

100  300 m x0/4 

300  900 m x0/5 

nad 900 m x0/6 

 

Výpo et hmotnostního toku 
po et OV za hodinu*emisní faktor zne i ující látky pro OV v g/km 
po et NV za hodinu*emisní faktor zne i ující látky pro NV v g/km 
Mno ství benzenu, NOx a PM10 uvedené v tabulce . 8 bylo vypo teno z tabelovaných 
emisních faktor  uvedených v tabulkách . 2 a 3. 

Tabulka . 8: Emise z navazující automobilové dopravy 

Po et pr jezd  
vozidel [NV/h] 

Po et pr jezd  
vozidel [OV/h] Hmotnostní tok [g/m/s] 

Zdroj 
emisí 

SS PS SS PS 

kodlivina 
Stávající 

stav 
P edpokládaný 

stav 

Benzen 3,11*10-7 9,9*10-8 

NOx 6,22*10-5 1,82*10-5 Úsek 1  
(90 km/h) 100 30 8 8 

PM10 5,34*10-6 1,55*10-6 

Benzen 4,81*10-7 1,48*10-7 

NOx 5,14*10-5 1,46*10-5 Úsek 1  
(50 km/h) 100 30 8 8 

PM10 6,19*10-6 1,8*10-6 

Benzen 1,55*10-7 4,9*10-8 

NOx 3,11*10-5 9,11*10-6 
Úsek 2  

(90 km/h) 50 15 4 4 

PM10 2,67*10-6 7,76*10-7 

Benzen 2,4*10-7 7,4*10-8 

NOx 2,57*10-5 7,28*10-6 
Úsek 2  

(50 km/h) 50 15 4 4 

PM10 3,09*10-6 9*10-7 

Benzen - 9*10-9 

NOx - 1,77*10-6 Úsek 3  
(90 km/h) - 3 - - 

PM10 - 1,55*10-7 
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Po et pr jezd  
vozidel [NV/h] 

Po et pr jezd  
vozidel [OV/h] Hmotnostní tok [g/m/s] 

Zdroj 
emisí 

SS PS SS PS 

kodlivina 
Stávající 

stav 
P edpokládaný 

stav 

Benzen - 1,4*10-8 

NOx - 1,42*10-6 Úsek 3  
(50 km/h) - 3 - - 

PM10 - 1,79*10-7 

Benzen - 1,8*10-8 

NOx - 3,54*10-6 Úsek 4  
(90 km/h) - 6 - - 

PM10 - 3,1*10-7 

Benzen - 2,8*10-8 

NOx - 2,83*10-6 Úsek 4  
(50 km/h) - 6 - - 

PM10 - 3,59*10-7 

Benzen 1,55*10-7 4,9*10-8 

NOx 3,11*10-5 9,11*10-6 Úsek 5  
(90 km/h) 50 15 4 4 

PM10 2,67*10-6 7,76*10-7 

Benzen 2,4*10-7 7,4*10-8 

NOx 2,57*10-5 7,28*10-6 Úsek 5  
(50 km/h) 50 15 4 4 

PM10 3,09*10-6 9*10-7 

Benzen - 9*10-9 

NOx - 1,77*10-6 Úsek 6  
(90 km/h) - 3 - - 

PM10 - 1,55*10-7 

Benzen - 1,4*10-8 

NOx - 1,42*10-6 Úsek 6  
(50 km/h) - 3 - - 

PM10 - 1,79*10-7 

Benzen - 9*10-9 

NOx - 1,77*10-6 Úsek 7  
(90 km/h) - 3 - - 

PM10 - 1,55*10-7 

Benzen - 1,4*10-8 

NOx - 1,42*10-6 Úsek 7  
(50 km/h) - 3 - - 

PM10 - 1,79*10-7 

Benzen 2,4*10-7 1,02*10-7 

NOx 2,57*10-5 1,01*10-5 
Úsek 8  

(50 km/h) 50 21 4 4 

PM10 3,09*10-6 1,26*10-6 
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Po et pr jezd  
vozidel [NV/h] 

Po et pr jezd  
vozidel [OV/h] Hmotnostní tok [g/m/s] 

Zdroj 
emisí 

SS PS SS PS 

kodlivina 
Stávající 

stav 
P edpokládaný 

stav 

Benzen 1,55*10-7 4,9*10-8 

NOx 3,11*10-5 9,11*10-6 Úsek 9  
(90 km/h) 50 15 4 4 

PM10 2,67*10-6 7,76*10-7 

Benzen 2,4*10-7 7,4*10-8 

NOx 2,57*10-5 7,28*10-6 Úsek 9  
(50 km/h) 50 15 4 4 

PM10 3,09*10-6 9*10-7 

Benzen 1,55*10-7 5,8*10-8 

NOx 3,11*10-5 1,09*10-5 Úsek 10  
(90 km/h) 50 18 4 4 

PM10 2,67*10-6 9,32*10-7 

Benzen 2,4*10-7 8,8*10-8 

NOx 2,57*10-5 8,7*10-6 Úsek 10 
(50 km/h) 50 18 4 4 

PM10 3,09*10-6 1,08*10-6 

Benzen 3,11*10-7 1,17*10-7 

NOx 6,22*10-5 2,18*10-5 Úsek 11a  
(90 km/h) 100 36 8 8 

PM10 5,34*10-6 1,86*10-6 

Benzen 4,81*10-7 1,77*10-7 

NOx 5,14*10-5 1,74*10-5 Úsek 11a  
(50 km/h) 100 36 8 8 

PM10 6,19*10-6 2,16*10-6 

Benzen 4,66*10-7 3,37*10-7 

NOx 4,68*10-5 3,13*10-5Úsek 11b  
(20 km/h) 50 36 8 8 

PM10 6,09*10-6 4,25*10-6 

Benzen 4,58*10-7 3,3*10-7 

NOx 4,64*10-5 3,08*10-5 Úsek 11c  
(20 km/h) 50 36 - - 

PM10 6,09*10-6 4,25*10-6 

Benzen 4,58*10-7 1,65*10-7 

NOx 4,64*10-5 1,54*10-5 
Úsek 11d  
(20 km/h) 50 18 - - 

PM10 6,09*10-6 2,12*10-6 

Benzen 4,58*10-7 - 

NOx 4,64*10-5 - 
Úsek 11e  
(20 km/h) 50 - - - 

PM10 6,09*10-6 - 

Benzen - 1,65*10-7 

NOx - 1,54*10-5 Úsek 12  
(20 km/h) - 18 - - 

PM10 - 2,12*10-6 
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Vysv tlivky: 

-  v daném úseku se vozidla nepohybují 
SS  stávající stav 
PS  p edpokládaný stav 
Uvedené hodnoty p edstavují hodinové maximální intenzity dopravy uva ované ve výpo tech. Reálné 
hodinové intenzity budou zejména u NV podstatn  ni í. 
 

3. Imisní limity 
Imisní limity jsou stanoveny na ízením vlády . 597/2006 Sb. [4].  

Tabulka . 9: Imisní limity vybraných zne i ujících látek 

Zne i ující 
látka Doba pr m rování 

Hodnota imisního limitu/maximální 
povolený po et jejího p ekro ení za 

rok 

Datum, do n ho  
musí být limit 

dosa en 

Oxid dusi itý 1 hodina 200 g.m-3/18 1.1. 2010 

Oxid dusi itý 1 rok 40 g.m-3 1.1. 2010 

PM10 24 hodin 50 g.m-3/35 - 

PM10 1 rok 40 g.m-3 - 

Benzen 1 rok 5 g.m-3 - 

Hodnoty imisních limit  jsou vyjád eny v g.m-3 a vztahují se na standardní podmínky  objem p epo tený 
na teplotu 293,15 K a atmosférický tlak 101,325 kPa. 

 

4. Pozadí 
Základním obecným podkladem pro hodnocení sou asného imisního zatí ení uva ovanými 
kodlivinami jsou výsledky poza ového imisního m ení. Imisní situace p ímo v posuzované 

lokalit  není trvale sledována.  
Posuzovaná lokalita pat í mezi oblasti se zhor enou kvalitou ovzdu í  sd lení M P R  

 vymezení oblastí se zhor enou kvalitou ovzdu í, na základ  dat za rok 2007 [7].  

Tabulka . 10: Vymezení oblastí se zhor enou kvalitou ovzdu í (v % území) 

Stavební ú ad PM10 (d IL) NO2 (r IL) Souhrn p ekro ení IL 

Ú ad m stské ásti Praha 8 29,1 3,6 29,1 

Vysv tlivky:  d IL 24hodinový imisní limit 
 r IL ro ní imisní limit 
 IL imisní limit 
Nejbli í m ící stanice benzenu, NO2 a PM10 se nachází v Praze 8.  
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M ící stanice: 
Oxid dusi itý (NO2) 
Na území Hlavního m sta Prahy se monitoring oxidu dusi itého provádí na 22 m ících 
stanicích, nejbli í m ící stanicí je stanice . 779 Pha 8 - Kobylisy.  

 stanice . 779 Pha 8 - Kobylisy ( HMÚ), reprezentativnost: okrskové m ítko  
(0,5 a  4 km), klasifikace stanice: poza ová, p edm stská, obytná, nadmo ská vý ka: 
269 m, datum vzniku: 6.6.1991  vyu ití p i operativním ízení a regulaci (SVRS). 

Tabulka . 11: Hodinové, denní, tvrtletní a ro ní charakteristiky NO2 nam ené v roce 2008 
na stanici . 779 

Hodinové hodnoty Denní hodnoty tvrtletní hodnoty Ro ní hodnoty 

Max. 19 
MV VoL 50% 

Kv Max. 95% 
Kv 

50% 
Kv X1q X2q X3q X4q X S N Stanice 

. Jednotka 

Datum Datum VoM 98% 
Kv Datum  98% 

Kv C1q C2q C3q C4q XG SG dv 

111,3 89,7 0 21,1 83,7 47,3 23,7 31,3 24,1 20,1 29,0 26,1 11,94 355 
779 µg/m3 

11.2. 23.4. 0 70,6 11.2.  52,7 91 89 91 84 23,6 1,58 3 

Limity pro rok 2008: 
hodinový limit = 200,0 µg/m3    ro ní limit = 40,0 µg/m3 

hodinová mez tolerance = 20,0 µg/m3   ro ní mez tolerance = 4,0 µg/m3 
 

PM10  
Na území Hlavního m sta Prahy se monitoring PM10 provádí na 21 m ících stanicích, nejbli í 
m ící stanicí je stanice . 779 Pha 8  Kobylisy  charakteristika stanice je vý e v textu. 

Tabulka . 12: Hodinové, denní, tvrtletní a ro ní charakteristiky PM10 nam ené v roce 2008 na 
stanici . 779 

Hodinové hodnoty Denní hodnoty tvrtletní hodnoty Ro ní hodnoty 

Max. 95% 
Kv 

50% 
Kv Max. 36MV VoL 50% 

Kv X1q X2q X3q X4q X S N Stanice 
. Jednotka 

Datum 99,9% 
Kv 

98% 
Kv Datum Datum VoM 98% 

Kv C1q C2q C3q C4q XG SG dv 

181,0 42,0 17,0 81,0 29,5 5 18,6 21,8 21,4 16,9 20,6 20,3 9,91 348 
779 µg/m3 

28.12. 109,0 55,0 11.2. 14.10. 5 43,7 91 90 83 84 18,4 1,54 8 

Limity pro rok 2008: 

denní limit = 50,0 µg/m3     ro ní limit = 40,0 µg/m3 

 
Benzen 
Na území Hlavního m sta Prahy se monitoring benzenu provádí pouze na 4 m ících stanicích,  
nejbli í m ící stanicí je stanice . 1459 Pha 5 - Smíchov.  

 Pha 5 - Smíchov, stanice . 1459 ( HMÚ), reprezentativnost: okrskové m ítko (0,5 a  
4 km), klasifikace stanice: dopravní, m stská, obytná, obchodní, nadmo ská vý ka: 216 
m, datum vzniku: 20.12.1999  vyu ití p i operativním ízení a regulaci (SVRS).  
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Tabulka . 13: Hodinové, denní, tvrtletní a ro ní charakteristiky benzenu nam ené v roce 
2008 na stanici . 1459 

Hodinové hodnoty Denní hodnoty tvrtletní hodnoty Ro ní hodnoty 

Max. 95% Kv 50% 
Kv Max. 95% 

Kv 
50% 
Kv X1q X2q X3q X4q X S N Stanice 

. Jednotka 

Datum 99,9% 
Kv 

98% 
Kv Datum  98% 

Kv C1q C2q C3q C4q XG SG dv 

18,3 4,1 1,1 6,9 3,7 1,2 1,8  0,9 2,2 1,5 1,08 322 
1459 µg/m3 

11.10. 9,2 5,2 9.12.  4,3 88 69 81 84 1,1 2,23 13 

Limity pro rok 2008: 

ro ní limit = 5,0 µg/m3     ro ní mez tolerance = 2,0 µg/m3 

Vysv tlivky k tabulkám . 11 - 13: 

50 % Kv   50 % kvantil 
95 % Kv   95 % kvantil 
98 % Kv   98 % kvantil 
99,9 % Kv   99,9 % kvantil 
X1q, X2q, X3q, X4q  tvrtletní aritmetický pr m r 
C1q, C2q, C3q, C4q  po et hodnot, ze kterých je spo ítán aritmetický pr m r za dané tvrtletí 
X    ro ní aritmetický pr m r 
XG    ro ní geometrický pr m r 
S    sm rodatná odchylka 
SG    standardní geometrická odchylka 
N    po et m ení v roce 
dv    doba trvání nejdel ího souvislého výpadku 
36 MV   36. nejvy í hodnota v kalendá ním roce pro daný asový interval 
VoL    po et p ekro ení limitní hodnoty LV 
VoM    po et p ekro ení meze tolerance LV + MT 
Xm    m sí ní aritmetický pr m r 
mc    m sí ní etnost m ení 
 

Pro zhodnocení poza ových imisních koncentrací oxidu dusi itého, PM10 a benzenu lze pou ít 
rovn  údaje p evzaté od spole nosti ATEM (Ateliér ekologických model , s. r. o., U 
Michelského lesa 366, 140 00 Praha 4), které zpracovateli rozptylové studie poskytl Magistrát 
hl. m. Prahy - Útvar rozvoje hlavního m sta Prahy. Hodnoty imisních koncentrací jsou 
vzta eny k roku 2008. 
V uva ované lokalit  se nachází n kolik výpo tových bod  (viz p íloha . 3  Imisní 
charakteristiky). Posuzovanou lokalitu nejlépe vystihují výpo tové body 10826, 10827, 10828, 
10939, 11494, 11495, které jsou umíst ny v blízkosti uva ovaných výpo tových bod  mimo 
sí  - hodnoty stávajících imisních koncentrací oxidu dusi itého, PM10 a benzenu v t chto 
výpo tových bodech jsou uvedeny v tabulce . 14. 
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Tabulka . 14:  Poza ové imisní koncentrace (ATEM, rok 2008) 

BOD 
N2 _ IHR 

g/m3] 

N2 _ IHK 

g/m3] 

BZ _ IHR 

g/m3] 

BZ _ IHK 

g/m3] 

PM _ IHR 

g/m3] 

PM _ IHD 

g/m3] 
PM_VOL 

10826 17,038 79,515 0,372 3,047 24,128 212,52 25,8 

10827 19,059 153,513 0,414 3,431 26,149 273,62 30,3 

10828 24,705 184,019 0,482 3,617 30,170 313,94 39,2 

10939 27,896 194,598 0,455 3,717 31,950 318,52 43,1 

11494 35,298 213,138 0,495 2,615 43,339 332,29 68,2 

11495 32,296 235,480 0,500 3,576 35,834 323,19 51,7 

Vysv tlivky k tabulce . 14: 

BOD identifika ní íslo bodu 
N2_IHR ro ní pr m rná koncentrace NO2 
N2_IHK maximální hodinová koncentrace NO2 
BZ_IHR ro ní pr m rná koncentrace benzenu 
BZ_IHK maximální hodinová koncentrace benzenu 
PM_IHR ro ní pr m rná koncentrace PM10 

PM_IHD maximální denní koncentrace PM10 
PM_VOL po et p ekro ení denního imisního limitu PM10 (50 g/m3) za rok 
 

5. Referen ní body 
Nejprve byly stanoveny charakteristiky zne i t ní v husté geometrické síti referen ních bod . 
Parametry sít  jsou uvedeny v tabulce . 15 a zobrazení sít  je v p íloze . 1. Výpo et v síti byl 
proveden pro vý ku 1,5 metru (p ibli ná vý ka dýchací zóny lov ka). 

Tabulka . 15: Parametry sít  referen ních bod   
(zájmové území 2 100 x 3 000 m) 

Sou adnice po áte ního bodu x = 0, y = 0 

Krok sít  na osách x = 100 m, y = 100 m 

Po et bod  ve sm ru osy x 22 

Po et bod  ve sm ru osy y 31 

Celkový po et bod  682 

Celková plocha pokrytá sítí 6,3 km2 

 

Parametry sít  byly zvoleny tak, aby sí  pokrývala nejbli í obytnou zástavbu v okolí 
posuzovaného zám ru.  

Rozptylová studie byla dále po ítána pro 6 výpo tových bod  mimo sí .  
Výpo tové body mimo sí  byly zvoleny tak, aby reprezentovaly nejbli í obytnou zástavbu. 
Sou adnice výpo tových bod  mimo sí  jsou uvedeny v  tabulce . 16 a body jsou zakresleny 
v p íloze . 1 (Podkladová ást).  
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Výpo et byl proveden pro vý ku horní ímsy u zvolených objekt  (parametr h v tabulce . 16).  

Tabulka . 16: Sou adnice referen ních bod  

íslo bodu/ .popisné x [m] y [m] z [m] h [m] 

1/60 áblice -737260,4 -1036671,25 256,04 5 

2/48 áblice -737263,75 -1036858,06 259,22 9 

3/3 áblice -737649,7 -1037011,56 271,84 8 

4/14 áblice -737885,3 -1037071,63 278,05 5 

5/- B ezin ves -737302,2 -1035426,81 261,10 4 

6/163 B ezin ves -737576,2 -1035406,81 273,66 5 

x, y, z  sou adnice referen ních bod   

h    vý ka horní ímsy 
 

6. Výpo et imisních koncentrací 
Podle metodiky SYMOS´97 [2] byly provedeny výpo ty p ísp vk  imisních koncentrací 
(maximálních hodinových, maximálních 24-hodinových a pr m rných ro ních) vybraných 
zne i ujících látek ve zvolených 6 výpo tových bodech mimo sí  a v geometrické síti 
referen ních bod .  

Hodnoty p ísp vk  imisních koncentrací byly vypo teny pro v ech p t t íd stability p ízemní 
vrstvy atmosféry a t i t ídy rychlosti v tru, s p ísp vky po úhlových krocích 1°.  

Imisní koncentrace benzenu, NO2 a PM10 
V následujících tabulkách (tabulky . 17  19) jsou uvedeny vypo tené hodnoty p ísp vk  
imisních koncentrací benzenu, NO2 a PM10, v ka dém zvoleném výpo tovém bod  mimo sí . 
Podrobné výpisy výpo t  jsou v p ílohách . 4  6, kde jsou uvedeny p ísp vky imisních 
koncentrací benzenu, NO2 a PM10 ve v ech výpo tových bodech p i r zných pov trnostních 
podmínkách (p i r zné t íd  stability po así a rychlosti v tru).  

U hodnot p ísp vk  maximálních imisních koncentrací jsou uvedeny rovn  pov trnostní 
podmínky (t ídy stability po así a rychlosti v tru), p i kterých jsou tato maxima dosahována. 
Uvedená krátkodobá maxima znamenají nejvy í hodnoty koncentrací ze v ech t íd stability a 
p i takové rychlosti v tru, která je v dané t íd  stability nej etn j í. 

Ve v ech výpo tových bodech jsou tato maxima dosahována p i patných rozptylových 
podmínkách za silných inverzí a slabého v tru. S rostoucí rychlostí v tru vypo tené 
koncentrace zna n  klesají. 

Za b ných rozptylových podmínek jsou koncentrace n kolikanásobn  ni í ne  p i inverzích a 
v p ípad  normálního a labilního teplotního zvrstvení a rychlého rozptylu m e být tento rozdíl 
a  ádový. 
Ve skute nosti se tyto maximální hodnoty koncentrací mohou vyskytovat pouze n kolik hodin 
nebo dní v roce, v závislosti na etnosti výskytu inverzí a v trné r ici pro posuzovanou 
lokalitu (viz p íloha . 2). Proto jsou pro posouzení vhodn j í ro ní koncentrace zne i ujících 
látek, p i jejich  výpo tu je pou ita i v trná r ice. 
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Grafické znázorn ní vypo tených p ísp vk  imisních koncentrací NO2 (maximálních 
hodinových a pr m rných ro ních), PM10 (maximálních 24-hodinových a pr m rných ro ních) 
a benzenu (pr m rných ro ních) ve form  izolinií je sou ástí p ílohy rozptylové studie  
p íloha . 7. Podrobné výpisy výpo t  p ísp vk  imisních koncentrací benzenu, NO2 a PM10 ve 
v ech referen ních bodech v síti p i r zných pov trnostních podmínkách (p i r zné t íd  
stability po así a rychlosti v tru) jsou k dispozici na vy ádání u zpracovatele rozptylové studie.  
Pro posouzení stávající úrovn  zne i t ní ovzdu í byly pou ity údaje p evzaté od spole nosti 
ATEM (Ateliér ekologických model , s. r. o., U Michelského lesa 366, 140 00 Praha 4), které 
zpracovateli rozptylové studie poskytl Útvar rozvoje hlavního m sta Prahy (viz kapitola 
4.Pozadí). 

Tabulka . 17: P ísp vky k imisním koncentracím benzenu 
ve výpo tových bodech mimo sí   

Stávající stav P edpokládaný stav 
Výpo tový bod 

cmax [ g/m3] cr [ g/m3] cmax [ g/m3] cr [ g/m3] 

1 0,22578 0,00282 0,01824 0,00033 

2 0,25907 0,00245 0,01537 0,00026 

3 0,41778 0,00255 0,00939 0,00015 

4 0,5043 0,00252 0,00928 0,00012 

5 0,29037 0,00386 0,0188 0,00042 

6 0,53228 0,00584 0,01979 0,00051 

limit nest. 5,0 nest. 5,0 

Vysv tlivky k tabulce . 17: 

cmax  maximální hodnota p ísp vk  k hodinovým imisním koncentracím benzenu 
ve výpo tovém bod  mimo sí    

cr p ísp vek k pr m rné ro ní imisní koncentraci benzenu ve výpo tovém bod  mimo sí  

 

Tabulka . 18: P ísp vky k imisním koncentracím NO2 
ve výpo tových bodech mimo sí   

Stávající stav P edpokládaný stav 
Výpo tový bod 

cmax [ g/m3] cr [ g/m3] cmax [ g/m3] cr [ g/m3] 

1 3,01346 0,04265 0,24014 0,00567 

2 3,4026 0,03842 0,21005 0,00473 

3 5,32924 0,037 0,132 0,00284 

4 6,38432 0,03583 0,13123 0,00227 

5 3,52145 0,05184 0,33144 0,00606 

6 6,04256 0,07152 0,24303 0,00716 

limit 200 40 200 40 
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Vysv tlivky k tabulce . 18: 

cmax  maximální hodnota p ísp vk  k hodinovým imisním koncentracím NO2 
ve výpo tovém bod  mimo sí    

cr p ísp vek k pr m rné ro ní imisní koncentraci NO2 ve výpo tovém bod  mimo sí  
 

Tabulka . 19: P ísp vky k imisním koncentracím PM10 
ve výpo tových bodech mimo sí   

Stávající stav P edpokládaný stav 
Výpo tový bod 

cmax-24-hod [ g/m3] cr [ g/m3] cmax-24-hod [ g/m3] cr [ g/m3] 

1 0,25961 0,01732 0,10147 0,00454 

2 0,25037 0,0141 0,08554 0,00357 

3 0,38061 0,01015 0,05615 0,00209 

4 0,45315 0,00888 0,06292 0,00166 

5 0,30958 0,01672 0,10513 0,00554 

6 0,49901 0,02031 0,11142 0,00694 

limit 50 40 50 40 

Vysv tlivky k tabulce . 19: 

cmax-24-hod maximální hodnota p ísp vk  k 24-hodinovým imisním koncentracím PM10 
ve výpo tovém bod  mimo sí    

cr p ísp vek k pr m rné ro ní imisní koncentraci PM10 ve výpo tovém bod  mimo sí  

 

7. Hodnocení výsledk  v síti referen ních bod  
Výpo et rozptylové studie pro emise oxid  dusíku, tuhých zne i ujících látek a benzenu byl 
proveden p ísp vkovým zp sobem. 
Stávající hodnoty imisních koncentrací benzenu, NO2 a PM10 p ímo v posuzované lokalit  jsou 
odvozeny z celom stských dat o kvalit  ovzdu í. 

Pro posouzení stávající úrovn  zne i t ní ovzdu í byly pou ity údaje p evzaté  
od spole nosti ATEM (Ateliér ekologických model , s. r. o., U Michelského lesa 366,  
140 00 Praha 4), které zpracovateli rozptylové studie poskytl Útvar rozvoje hlavního m sta 
Prahy (viz kapitola 4 Pozadí). 
V p íloze . 7 jsou znázorn ny p ísp vky k maximálním hodinovým, 24-hodinovým 
a pr m rným ro ním imisním koncentracím benzenu, NO2 a PM10 ve form  izolinií.  

V následujících tabulkách (tabulky . 20 - 21) jsou uvedeny vypo tené p ísp vky k imisní 
koncentraci zne i ujících látek u nejbli í obytné zástavby pro stávající stav a pro 
p edpokládaný stav. 
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Tabulka . 20: P ísp vky k imisním koncentracím zne i ujících látek  
v síti referen ních bod   stávající stav 

Zne i ující látka 

Benzen NO2 PM10  

cr [µg/m3] cmax [µg/m3] cr [µg/m3] c24-hod [µg/m3] cr [µg/m3] 

Vypo tený  
p ísp vek 0  0,005 0 - 6 0  0,050 0  0,5 0 - 0,02 

% z limitu 0  0,1 0 - 3 0  0,125 0 - 1 0  0,05 

Limit 5 200 40 50 40 

Vysv tlivky k tabulce . 20: 

cr p ísp vek k pr m rné ro ní imisní koncentraci zne i ujících látek ve výpo tovém bod  
mimo sí  

cmax maximální hodnota p ísp vk  k hodinovým imisním koncentracím NO2 a TOC 
ve výpo tovém bod  mimo sí  

c24-hod  maximální hodnota p ísp vk  k 24-hodinovým imisním koncentracím PM10 
ve výpo tovém bod  mimo sí    

Tabulka . 21: P ísp vky k imisním koncentracím zne i ujících látek  
v síti referen ních bod   p edpokládaný stav  

Zne i ující látka 

Benzen NO2 PM10  

cr [µg/m3] cmax [µg/m3] cr [µg/m3] c24-hod [µg/m3] cr [µg/m3] 

Vypo tený  
p ísp vek 0  0,0005 0  0,3 0  0,006 0  0,1 0 - 0,005 

% z limitu 0  0,01 0  0,15 0  0,015 0  0,2 0  0,0125 

Limit 5 200 40 50 40 

Vysv tlivky k tabulce . 21: 

cr p ísp vek k pr m rné ro ní imisní koncentraci zne i ujících látek ve výpo tovém bod  
mimo sí  

cmax maximální hodnota p ísp vk  k hodinovým imisním koncentracím NO2 a TOC 
ve výpo tovém bod  mimo sí    

c24-hod  maximální hodnota p ísp vk  k 24-hodinovým imisním koncentracím PM10 
ve výpo tovém bod  mimo sí    
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8. Doporu ení 
Fáze výstavby 

 B hem výstavby realizovat opat ení proti prá ení a úletu sypkých hmot (kropení 
pra ných povrch , pravidelná o ista ploch staveni t ). 

 Provád t pravidelné i t ní vozovky a v p ípad  sucha kropení. 

 Za nep íznivých pov trnostních podmínek zamezit í ení pra nosti do okolí  
- vhodnou manipulací se sypkými materiály, kropením. 

 P ed výjezdem z areálu stavby ádn  o istit vozidla. 

 Zabezpe it náklad na automobilech proti úsyp m. 
 Up ednostnit nasazení stavebních mechanism  a nákladních vozidel s nízkými 

hodnotami emisí zne i ujících látek. 

Fáze provozu 
 Plnit povinnosti provozovatel  zdroj  zne i ování ovzdu í, stanovené v § 11 a 12 

zákona . 86/2002 Sb., v platném zn ní. 

 Dle na ízení vlády . 615/2006 Sb. má provozovatel st edního zdroje uvedeného v bod  
5.1 p ílohy . 1 k tomuto na ízení vypracovat provozní ád, jeho  obsah je stanoven 
vyhlá kou . 205/2009 Sb. 

 Respektovat ve kerá opat ení pro m ení, regulaci, bezpe nost provozu a po ární 
ochranu.  

 Provád t pravidelnou kontrolu a údr bu za ízení. 
 

9. Záv r 
P edm tem rozptylové studie bylo posouzení p edkládaného zám ru, vybudování p ekládací 
stanice pro skládku Uhy, na kvalitu ovzdu í. P ekládací stanice bude slou it pro p íjem a 
do asné soust ed ní odpad  v zabezpe eném zásobním prostoru a pro jejich následnou 
nakládku do certifikovaných p epravních obal  (velkoobjemových kontejner ). 

Hodnoty imisního pozadí nam ené na okolních imisních stanicích jsou uvedeny v kapitole 4. 
Pozadí. Pro zhodnocení poza ových imisních koncentrací oxidu dusi itého, PM10 a benzenu 
byly rovn  pou ity údaje p evzaté od spole nosti ATEM (Ateliér ekologických model , s. r. 
o., U Michelského lesa 366, 140 00 Praha 4), které zpracovateli rozptylové studie poskytl 
Magistrát hl. m. Prahy - Útvar rozvoje hlavního m sta Prahy. Hodnoty imisních koncentrací 
jsou vzta eny k roku 2008. 

Na provoz p ekládací bude ve srovnání se stávajícím stavem vázána men í dopravní zát , ne  
na stávající (a p edchozí) provoz skládky. Z d vodu sní ení dopravní zát e dojde ke sní ení 
p ísp vk  k imisním koncentracím zne i ujících látek. 

Vzhledem k vý e uvedeným skute nostem souhlasí zpracovatel rozptylové studie 
s posuzovaným zám rem, tj. s vybudováním p ekládací stanice na skládce áblice s tím, 
e realizace a provoz zám ru budou provedeny v souladu s rozptylovou studií a budou 

respektována doporu ení zpracovatele rozptylové studie. 
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P ÍLOHA . 1: 
  

Podkladová ást 



Znázorn ní sít  referen ních bod

Zájmové území 2 100 m x 3 000 m 

M ítko 1 : 15 000 
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Skládka áblice 



        Referen ní bod . 1 Referen ní bod . 2

        

Referen ní bod . 3    Referen ní bod . 4 

Referen ní bod . 5    Referen ní bod . 6



P ÍLOHA . 2:  
 

V trná r ice (Praha) 



V trná r ice pro lokalitu Praha 
 
 
  1. rychlostní t ída             2. rychlostní t ída         3. rychlostní t ída 

  (v=1,7 m/s)         (v=5,0 m/s)               (v=11,0 m/s) 

 
 
 
 

Grafické zobrazení v trné r ice 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                
 
 

Tabulka hodnot celkové v trné r ice 
 
m.s-1 N NE E SE S SW W NW CALM sou et
1,7 3,49 3,77 3,66 2,69 3,76 4,47 3,45 3,91 2,11 31,31 
5,0 3,87 4,87 7,55 5,01 8,34 14,43 9,65 8,95  62,67 
11,0 0,03 0,06 0,60 0,40 0,59 2,10 1,60 0,64  6,02 

sou et 7,39 8,70 11,81 8,10 12,69 21,00 14,70 13,50 2,11 100,00
 



P ÍLOHA . 3: 
  

Imisní charakteristiky 
 





Hodnoty imisních koncentrací ve výpo tových bodech  
(Útvar rozvoje hlavního m sta Prahy, model ATEM, 2008) 

BOD N2_IHR N2_IHK N2_PRE BZ_IHR BZ_IHK PM_IHR PM_IHD PM_VOL
10824 16,150 79,255 0,000 0,318 1,786 23,618 224,06 24,7 
10825 16,430 80,767 0,000 0,332 2,687 23,653 206,31 24,8 
10826 17,038 79,515 0,000 0,372 3,047 24,128 212,52 25,8 
10827 19,059 153,513 0,000 0,414 3,431 26,149 273,62 30,3 
10828 24,705 184,019 0,000 0,482 3,617 30,170 313,94 39,2 
10829 29,706 192,794 0,000 0,560 3,435 33,515 312,86 46,6 
10830 36,288 227,131 0,130 0,581 4,037 42,138 351,89 65,6 
10831 33,591 222,650 0,060 0,573 4,500 39,328 321,26 59,4 
10935 15,747 73,718 0,000 0,301 1,546 24,023 207,43 25,6 
10936 16,148 73,432 0,000 0,317 2,349 23,907 200,80 25,3 
10937 17,189 129,821 0,000 0,338 2,445 24,959 259,51 27,7 
10938 22,793 171,735 0,000 0,383 2,754 28,842 300,41 36,2 
10939 27,896 194,598 0,000 0,455 3,717 31,950 318,52 43,1 
10940 34,450 209,426 0,000 0,499 2,953 38,648 338,19 57,9 
10941 34,896 187,855 0,000 0,570 3,695 49,359 358,17 81,5 
11046 15,425 74,695 0,000 0,290 1,644 24,715 222,72 27,1 
11047 15,440 70,328 0,000 0,288 1,146 24,424 214,55 26,5 
11048 17,098 117,177 0,000 0,311 1,707 25,283 274,76 28,4 
11049 22,654 172,352 0,000 0,351 2,211 28,859 296,50 36,3 
11050 27,578 177,632 0,000 0,391 2,563 31,353 320,27 41,8 
11051 33,815 180,439 0,000 0,471 2,562 36,697 328,33 53,6 
11052 34,626 185,809 0,000 0,524 3,039 47,924 346,74 78,4 
11053 30,744 199,590 0,000 0,437 3,028 35,664 314,56 51,3 
11157 15,123 68,965 0,000 0,279 1,059 24,542 227,46 26,7 
11158 17,749 130,499 0,000 0,295 1,474 26,492 288,75 31,1 
11159 22,364 166,203 0,000 0,329 2,057 28,407 290,77 35,3 
11160 26,863 226,271 0,120 0,360 2,382 30,551 310,65 40,0 
11161 36,551 187,551 0,000 0,429 2,708 36,317 347,30 52,7 
11162 22,426 148,727 0,000 0,379 2,264 29,767 301,08 38,3 
11163 31,053 219,511 0,000 0,417 3,063 36,740 327,81 53,7 
11268 15,229 65,903 0,000 0,276 0,789 24,310 225,09 26,2 
11269 18,982 131,614 0,000 0,290 1,328 27,317 302,30 32,9 
11270 22,316 159,014 0,000 0,316 2,087 29,430 277,54 37,5 
11271 27,054 196,677 0,000 0,346 2,418 29,729 297,30 38,2 
11272 34,991 238,038 0,250 0,408 2,974 34,819 343,17 49,4 
11273 24,830 120,765 0,000 0,434 2,156 33,837 289,84 47,3 
11274 32,650 208,738 0,000 0,428 2,530 37,982 338,11 56,4 
11275 26,342 186,648 0,000 0,373 2,156 32,099 307,87 43,4 
11379 18,283 130,460 0,000 0,285 1,313 26,551 295,56 31,2 
11380 21,807 159,699 0,000 0,307 2,078 29,219 301,13 37,1 
11381 26,886 184,996 0,000 0,343 2,513 31,019 311,45 41,0 
11382 33,532 208,462 0,000 0,400 2,861 35,286 329,23 50,5 
11383 29,485 169,654 0,000 0,599 3,487 51,062 378,09 85,3 
11384 33,383 256,747 0,220 0,455 3,297 37,188 331,34 54,7 
11385 26,808 185,880 0,000 0,378 2,283 32,206 308,14 43,7 
11379 18,123 131,347 0,000 0,284 1,275 26,072 281,52 30,1 
11380 21,546 145,619 0,000 0,299 1,443 28,749 308,32 36,0 



BOD N2_IHR N2_IHK N2_PRE BZ_IHR BZ_IHK PM_IHR PM_IHD PM_VOL
11381 27,034 184,538 0,000 0,339 2,407 32,412 317,81 44,1 
11382 32,793 188,887 0,000 0,451 3,145 42,602 355,31 66,6 
11383 35,298 213,138 0,000 0,495 2,615 43,339 332,29 68,2 
11384 32,296 235,480 0,310 0,500 3,576 35,834 323,19 51,7 
11385 26,352 220,734 0,050 0,393 2,600 31,590 307,46 42,3 
11379 22,654 174,511 0,000 0,350 2,082 28,911 291,85 36,4 

Vysv tlivky: 
BOD identifika ní íslo bodu 
N2_IHR ro ní pr m rná koncentrace NO2 
N2_IHK maximální hodinová koncentrace NO2 

N2_PRE doba p ekro ení limitu pro maximální hodinové koncentrace NO2 
BZ_IHR ro ní pr m rná koncentrace benzenu 
BZ_IHK maximální hodinová koncentrace benzenu 
PM_IHR ro ní pr m rná koncentrace PM10 

PM_IHD maximální denní koncentrace PM10 
PM_VOL po et p ekro ení denního imisního limitu PM10 (50 g/m3) za rok 
 



P ÍLOHA . 4: 
 

P ísp vky imisních koncentrací benzenu 
ve výpo tových bodech mimo sí  

 









P ÍLOHA . 5:  
 

P ísp vky imisních koncentrací NO2 
ve výpo tových bodech mimo sí  

 









P ÍLOHA . 6:  
 

P ísp vky imisních koncentrací PM10 
ve výpo tových bodech mimo sí  

 









P ÍLOHA . 7:  
 

P ísp vky imisních koncentrací benzenu, 
NO2 a PM10 v síti referen ních bod   

 
 



P ísp vky k pr m rným ro ním imisním koncentracím benzenu [ g/m3]  
 stávající stav 

 
M ítko 1 : 15 000 
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P ísp vky k maximálním hodinovým imisním koncentracím NO2 [ g/m3]  
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P ísp vky k pr m rným ro ním imisním koncentracím PM10 [ g/m3]  
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P ísp vky k maximálním 24-hodinovým imisním koncentracím PM10 [ g/m3]  
 stávající stav 
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P ísp vky k pr m rným ro ním imisním koncentracím benzenu [ g/m3]  
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P ísp vky k pr m rným ro ním imisním koncentracím NO2 [ g/m3]  
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P ísp vky k pr m rným ro ním imisním koncentracím PM10 [ g/m3]  
 p edpokládaný stav 
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P ísp vky k maximálním 24-hodinovým imisním koncentracím PM10 [ g/m3]  
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1. ÚVOD 

P edm tem hlukové studie je posouzení zm ny hlukové zát e zp sobené realizací 
P ekládací stanice pro skládku Uhy ve stávajícím areálu skládky áblice (ní e v textu 
ozna eno jako zám r) na nejblí e umíst ný chrán ný venkovní prostor a chrán ný venkovní 
prostor staveb. 

2. SITUACE A POPIS PROVOZU 
Zám rem investora je výstavba a provoz P ekládací stanice pro skládku Uhy ve 

stávajícím oploceném areálu skládky áblice (ní e v textu zám r) tak, aby bylo zaji t no 
uspokojivé a efektivní e ení p epravy odpadu na skládku Uhy, provozovanou investorem.  

Skládka Uhy se nachází ve vzdálenosti cca 30 km severn  od Prahy v k.ú. obce Uhy, 
okres Kladno. P ibli n  2/3 z celkového mno ství plánované ukládky odpadu pochází 
z regionu Prahy a okolí. Dovoz odpadu samostatnými svozovými vozidly na uvedenou 
vzdálenost je ale neekonomický a dochází ke zbyte né zát i dopravní infrastruktury i 
ivotního prost edí. Za ízení vybudované v áblicích bude tedy slou it pro do asné 

soust e ování t chto odpad  v p ekládací stanici a pro jejich pr b nou dopravu pomocí 
souprav s velkoobjemovými kontejnery na místo jejich dal ího vyu ití nebo zne kodn ní v 
areálu skládky Uhy (princip sb rného st ediska). 

Areál p ekládací stanice sestává ze zpevn né plochy, která bude slou it k pojezdu a 
otá ení techniky (nákladní vozidla) a k manipulaci s velkoobjemovými kontejnery (natahování 
kontejneru na soupravy). Ve kerá manipulace s odpadem probíhá uvnit  haly z d vodu 
eliminace nep íznivých vlivu na okolí. Kolový naklada  zaji uje formování vysypávaných 
odpadu v zásobním prostoru a zárove  provádí dopl ující nakládku jemn j ích frakcí 
materiálu do velkoobjemových kontejner . Na zásobní prostor navazuje prostor pro 
manipula ní techniku, od kterého je odd len p epá kou. Tento prostor je ur en pro pojezd 
drapákového manipulátoru (nap . Liebherr 924c), který pomocí hydraulického oto ného 
ramene s drapákem p ekládá odpady ze zásobního prostoru do velkoobjemových 
kontejner . Odvoz kontejner  probíhá pomocí souprav z venkovní plochy. 

Stávající skladka áblice, v jejím  areálu je zám r navr en, se nachází na 
katastrálním území áblice. Lokalita je situována v oblasti p ím stské zástavby v extravilánu 
mezi áblicemi a B ezin vsí. Soubor stavebních objekt  p ekládací stanice je situován uvnit  
stávajícího areálu v severozápadním volném rohu dne ního areálu skládky áblice. 
Komunika n  je p ekládací stanice napojena na stávající vnitroareálovou obslu nou 
komunikaci, vybudovanou pro obsluhu areálu skládky. P íjezdové a odjezdové trasy vozidel 
zaji ujících dopravní obslu nost zám ru na ve ejných pozemních komunikacích budou 
vedeny mimo chrán ný venkovní prostor a chrán ný venkovní prostor staveb umíst ný v 
m stské ásti áblice i B ezin ves. Vozidla zaji ující dopravní obslu nost budou vyu ívat 
mimoúrov ové k i ovatky ul. áblická s rychlostní komunikací R8 (E55) umíst né východn  
od stávající skládky áblice, která je v sou asnosti hlavní komunikací pro p íjezd svozové 
techniky k areálu skládky. Vlastní stavba je z ji ní strany odclon na stávajícím t lesem 
skládky, halový objekt tak není díky t lesu skládky od jihu viditelný. Provoz zám ru je 
uva ován pouze v denní dob . 

Nejbli í chrán ný venkovní prostor a chrán ný venkovní prostor je umíst n ji n  od 
zám ru do m stské ásti áblice a severozápadn  od zám ru do m stské ásti B ezin ves. 
Území v okolí posuzovaného zám ru je rovinaté s pohltivým terénem. 

Na posuzovaném zám ru lze identifikovat tyto zdroje hluku: 

- manipula ní technika (kolový naklada , drapákový manipulátor); 

- dopravní hluk vyvolaný vozidly zaji ujícími dopravní obslu nost zám ru. 
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Na hlukovém pozadí u nejbli ího chrán ného venkovního prostoru staveb 
a chrán ného venkovního prostoru má nejvýznamn j í podíl dopravní hluk vyvolaný silni ní 
dopravou na rychlostní komunikaci R8 (E55) a leteckou dopravou. 
 
Obrázek . 1: Situace a umíst ní zám ru  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

p ekládací stanice
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3.  HYGIENICKÉ LIMITY 
Nejvy í p ípustné hladiny hluku jsou uvedeny v na ízení vlády . 148/2006 Sb. O 

ochran  zdraví p ed nep íznivými ú inky hluku a vibrací . 

Ekvivalentní hladina akustického tlaku A: 
Ekvivalentní hladina akustického tlaku A LpAeq,T je hlavním deskriptorem pro 

posuzování hluku v pracovním i venkovním prost edí. Je definována: 

dB10f
f

1log10L
n

1i

10
L

in

1i
i

TAeq,

i

 

kde fi je míra asového výskytu hladin z m eného asového úseku v i-tém 
hladinovém intervalu v procentech, sekundách nebo etnosti tení 

 Li je st ední hladina v i-tém hladinovém intervalu v dB 
 n je celkový po et hladinových interval  

Nejvy í p ípustná ekvivalentní hladina akustického tlaku LAeq,T v chrán ném 
venkovním prostoru a v chrán ných venkovních prostorech staveb (s výjimkou impulsního 
hluku) se stanoví sou tem základní hladiny hluku LAeq,T = 50 dB a korekcí p ihlí ející 
k místním podmínkám a denní dob  podle tabulek. 
Tabulka . 1: Korekce pro stanovení nejvy ích p ípustných hodnot hluku v chrán ném venkovním 
prostoru a v chrán ných venkovních prostorech staveb: 

Korekce [dB] 
Zp sob vyu ití území 

1) 2) 3) 4) 

Chrán né venkovní prostory staveb  l kových zdravotnických 
za ízení v etn  lázní - 5 0 + 5 + 15 

Chrán ný venkovní prostor l kových zdravotnických za ízení 
v etn  lázní 0 0 + 5 + 15 

Chrán né venkovní prostory ostatních staveb a chrán ný 
ostatní venkovní prostor 0 + 5 + 10 + 20 

Poznámka: Korekce se nes ítají. 

Pro no ní dobu se pro chrán ný venkovní prostor staveb p i ítá dal í korekce   - 10 dB 
s výjimkou hluku z dopravy na elezni ních dráhách, kde se pou ije korekce - 5 dB 

1) Pou ije se pro hluk z ve ejné produkce hudby, hluk z provozoven slu eb a dal ích 
zdroj  hluku, s výjimkou leti , pozemních komunikací, nejde-li o ú elové komunikace, a 
dále s výjimkou drah, nejde-li o elezni ní stanice zaji ující vlakotvorné práce, zejména 
roz a ování a sestavu nákladních vlak , prohlídku vlak  a opravy voz  

2) Pou ije se pro hluk z pozemní dopravy na ve ejných komunikacích, s výjimkou 
ú elových komunikací, a drahách 

3) Pou ije se pro hluk z dopravy na hlavních pozemních komunikacích v území, kde hluk 
z dopravy na t chto komunikacích je p eva ující nad hlukem z dopravy na ostatních 
pozemních komunikacích. Pou ije se pro hluk z dopravy na drahách v ochranném 
pásmu dráhy. 

4) Pou ije se v p ípad  staré hlukové zát e z dopravy na pozemních komunikacích a 
drahách, kdy starou hlukovou zát í se rozumí stav hlu nosti p sobený dopravou na 
pozemních komunikacích a drahách,  který v chrán ných venkovních prostorech staveb 
a v chrán ném venkovním prostoru vznikl do 31.1. 2000. Tato korekce z stává 
zachována i po polo ení nového povrchu vozovky, vým ny kolejového svr ku, 
pop ípad  roz í ení vozovek p i zachování sm rového nebo vý kového vedení 
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pozemní komunikace nebo dráhy, p i které nesmí dojít ke zhor ení stávající hlu nosti 
v chrán ném venkovním prostoru staveb a v chrán ném venkovním prostoru a pro 
krátkodobé objízdné trasy. 

Kone né posouzení p íslu í místn  p íslu nému územnímu pracovi ti krajské 
hygienické stanice, stejn  jako ur ení korekcí a stanovení opat ení v p ípad  p ekro ení 
povolených hodnot. 

 
4. D SLEDKY PRO E ENÍ 

Na základ  na ízení vlády . 148/2006 Sb. vyplývá pro zájmové území následující 
stanovení hygienických limit . 
Tabulka . 2: D sledky pro e ení 

Základní hladina akustického tlaku A LAeq,T = 50 dB 

KOREKCE NA MÍSTNÍ PODMÍNKY  

Stacionární zdroje hluku 

Chrán né venkovní prostory staveb a chrán né venkovní prostory 0 dB 

Dopravní hluk  

Chrán né venkovní prostory staveb a chrán né venkovní prostory + 10 dB 1)  

KOREKCE NA DENNÍ DOBU 

Den 0600 - 2200 hod (T= 16 hod) 0 dB 

VÝSLEDNÁ NEJVY Í P ÍPUSTNÁ EKVIVAL. HLADINA AK. TLAKU A LAeq,T 

Stacionární zdroje hluku 

Chrán né venkovní prostory staveb a chrán né venkovní prostory LAeq,T = 50 dB  

Dopravní hluk 1) 

Chrán né venkovní prostory staveb a chrán né venkovní prostory LAeq,T = 60 dB 

1) korekce je stanovena pro hluk z dopravy na hlavních pozemních komunikacích v území, 
kde hluk z dopravy na t chto komunikacích je p eva ující nad hlukem z dopravy na ostatních 
pozemních komunikacích 
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5.  VÝPO ET A AKUSTICKÉ POSOUZENÍ 

Zm na hlukové zát e je e ena vzhledem ke stávající a p edpokládané hlukové 
situaci v posuzované lokalit  vyvolané zprovozn ním zám ru (p ekládací stanice pro skládku 
Uhy ve stávajícím areálu skládky áblice). 

Výpo et stávající i p edpokládané hlukové situace bude provedena pro hluk ze 
stacionárních zdroj  hluku, pro dopravní hluk a pro hluk ze stacionárních zdroj  hluku i 
dopravy spole n . Modelový výpo et je u v ech posuzovaných zdroj  hluku proveden pro 
ní e uvedené re imy provozu: 

a) nulová varianta - stav v roce 2010 bez realizace zám ru 
b) pouze zám r 
c) aktivní varianta - stav v roce 2015 s realizací zám ru. 

Pro zpracování stacionárních zdroj  hluku je v této studii pou ito výpo tového 
programu Hluk+, Verze 7.12 Profi - Výpo et dopravního a pr myslového hluku ve 
venkovním prost edí . 

Pozn. ní e k textu:  

- dopravním hlukem rozumíme hluk ze silni ní dopravy na ve . pozemních komunikacích  

- stacionárními zdroji hluku rozumíme i hluk p sobený vozidly, které se pohybují na 
neve ejných pozemních komunikacích (uvnit  areálu bývalé skládky áblice) 

 

5.1  VÝPO TOVÉ BODY 

Výpo tové body jsou umíst ny u nejbli ího chrán ného venkovního prostoru a 
chrán ného venkovního prostoru staveb situovaného do blízkosti zám ru. 
Tabulka . 3: Umíst ní výpo tových bod  

íslo 
bodu umíst ní vý ka 

bodu  

1 Obytný d m .p.712 ( áblice) - severní hranice oplocení obytného domu a 
zahrádká ské kolonie 3 m 

2 Obytný d m .p. 540 ( áblice) - 2 m od fasády severní st ny t ípodla ního 
obytného domu 3 m 

3 Obytný d m .p. 32/8 ( áblice) - severozápadní roh oplocení obytného 
rodinného domu 3 m 

4 Obytný d m k. . 196/2 (B ezin ves) - jihozápadní roh oplocení obytného 
rodinného domu 3 m 

5 Obytný d m k. . (Zdiby) - jihovýchodní roh oplocení obytného rodinného domu 
umíst ného na okraji Zdib 3 m 

 



P ekládací stanice pro skládku Uhy  HLUKOVÁ STUDIE 

 8 

Obrázek . 2: Umíst ní výpo tových bod   
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5.2 STACIONÁRNÍ ZDROJE HLUKU 

Modelový výpo et hluku ze stacionárních zdroj  hluku je proveden pro ní e uvedené 
re imy hlukového zatí ení: 

a) nulová varianta (hluk z provozu stávající skládky)  1) 

b), c) zám r a aktivní varianta (hluk z provozu na posuzované p ekládací stanici) 
1) Stávající stav hlukového zatí ení z provozu skládky áblice v posuzované lokalit  byl 
v roce 2007 zmapován formou m ení. Vzhledem k tomu, e hluk z posuzované skládky 

áblice je v denní dob  pod úrovní hlukového pozadí v dané lokalit , které je tvo eno hlukem 
ze silni ní dopravy, je stávající hlukové zatí ení posuzované lokality (nulová varianta) 
vyhodnoceno formou modelového výpo tu. 

Vstupní údaje pro výpo et: 
Podklady pro modelový výpo et hlukové studie: 

a) rekognoskace posuzované lokality 

b) protokol z m ení hluku F-04/2007 

c) technická dokumentace dodaná zadavatelem hlukové studie (výkresy, technické zprávy) 

d) databáze akustických parametr  zdroj  hluku firmy EMPLA AG 
 
Tabulka . 4: Stacionární zdroje hluku  

zdroj hluku umíst ní po et LWA 
[dB] 

t 
[min] 

LWA´ 
[dB] 

a) NULOVÁ VARIANTA (hluk ze stávající skládky áblice) 

P1, P2 kompaktor 550 skládka 2 103 480 103 

P3 buldozer NEW HOLAND skládka 1 105 120 99 

P4 traktor ZETOR skládka 1 80 1) 60 74 1) 

b) c) ZÁM R A AKTIVNÍ VARIANTA (hluk z provozu na posuzované p ekládací stanici) 

P5 kolový naklada  hala p ekládací st. 1 105 480 105 

P6 drapákový manipulátor hala p ekládací st. 1 105 480 105 

Vzhledem k tomu, e zdroje P5 a P6 budou umíst ny v hale p ekládací stanice, lze u obou zdroj  
hluku P5 a P6 o ekávat útlum minimáln  o 15 dB na úrove  LWA´ = 90 dB. 

1)   LAeq,T ve vzdálenosti 7,5 m od trasy pojezdu traktoru 
 
LWA hladina akustického výkonu A 
t  doba chodu zdroje hluku v pr b hu jednoho pracovního dne 
LWA´  hladina akustického výkonu A p epo tena na 8 po sob  jdoucích nejhlu n j ích 

denních hodin 
LAeq,T hladina akustického tlaku A 
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Tabulka . 5: Obslu ná doprava v areálu skládky  p ekládací stanice 

OBSLU NÁ DOPRAVA NA Ú ELOVÝCH KOMUNIKACÍCH  

 po et pohyb  vozidel za 16 hod v denní dob  

úsek komunikace     U1 U2 U3 U4 U5 Pa1 Pa2 

a) nulová varianta 540/40 270/20 270/20 270/20 0/0 0,0 0/0 

b) c) zám r a aktivní varianta 206/16 103/0 103/0 103/0 103/0 166/0 30/0 

- ozna ení zdroj  hluku a tras pojezdu v areálu zám ru viz. obrázek . 3 
- nákladní vozidla / osobní vozidla 

Obrázek . 3: Ozna ení stacionárních zdroj  hluku a tras úsek  v areálu zám ru 
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Modelový výpo et: 

Tabulka . 6: Ekvivalentní hladina akustického tlaku A ze stacionárních zdroj  hluku - nejhlu n j ích 8 
po sob  jdoucích denních hodin. 

 Ekvivalentní hladina ak. tlaku A LAeq,T [dB] 

íslo bodu 1 2 3 4 5 

a) nulová varianta 40,0 38,3 37,4 34,7 32,9 

b) c) zám r a aktivní varianta 23,3 21,0 22,0 21,5 16,3 

zm na b) c) oproti a) celkem - 16,7 - 17,3 - 15,4 - 13,2 - 16,6 

 

5.3  VÝPO ET DOPRAVNÍHO HLUKU 

Modelový výpo et je proveden pro ní e uvedené re imy provozu na ve ejných 
pozemních komunikacích: 

a) nulová varianta - stav v roce 2010 bez realizace zám ru  

b) pouze zám r  

c) aktivní varianta - stav v roce 2015 s realizací zám ru 

Vstupní údaje pro výpo et: 

Podklady pro modelový výpo et dopravního hluku: 

a) rekognoskace posuzované lokality 

b) zadavatelem vypln ný dotazník k rozptylové a hlukové studii  

c) Intenzity automobilové dopravy na sledované síti, pracovní den, 0-24 h, rok 2008, 
Technická správa komunikací hlavního m sta Prahy, Úsek dopravního in enýrství 

 
Tabulka . 7: Po ty pr jezd  vozidel 

 po et pohyb  vozidel na daném úseku komunikace 

úsek komunikace 1) A1 A2 A3 A4 A5 A6 A7 A8 A9 A10 A11 A12

a) nulová varianta 2) 

OV 50400 38800 38800 38800 6500 2500 5000 5000 15700 2500 15700 6500 

NV 11600 11300 11300 11300 783 750 750 750 1083 750 1083 783  T = 24 hod 
C 62000 50100 50100 50100 7283 3250 5750 5750 16783 3250 16783 7283 

b) zám r 

OV 16 0 0 0 10 0 8 8 8 0 0 0 

NV 170 0 18 36 206 18 85 85 18 18 0 0 denní doba 
(T = 16 hod) 

C 186 0 18 36 222 18 93 93 26 18 0 0 

c) aktivní varianta 3) 

OV 50376 38800 38800 38800 6470 2500 4988 4988 15688 2500 15700 6500 

NV 11230 11300 11318 11336 449 768 565 565 831 768 1083 783 T = 24 hod 
C 61606 50100 50118 50136 6925 3268 5553 5553 16519 3268 16783 7283 
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A2 

A1 

A4 

A3 

A5 

A6 

A7 

A8 

A10 A9 

skládka áblice 

p ekládací 
stanice 

A11 

A12 

1) ozna ení jednotlivých úsek  komunikací je na obrázku . 4 
2) vzhledem k tomu, e intenzita dopravy z které vyházíme, je z roku 2008, jsou v této intenzit  
dopravy zahrnuty i pr jezdy vozidel z provozu skládky áblice 
3) po et pr jezd  vozidel je poní en o vozidla skládky áblice a navý en o vozidla zám ru  

Obrázek . 4: Ozna ení úsek  dopravních tras 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Modelový výpo et: 

Tabulka . 8: Ekvivalentní hladina akustického tlaku A z dopravního hluku 

 Ekvivalentní hladina ak. tlaku A LAeq,16h [dB] 

íslo bodu 1 2 3 4 5 

a) nulová varianta 33,1 34,4 34,3 51,0 38,6 

b) zám r 12,7 13,9 13,5 24,0 11,2 

c) aktivní varianta 33,1 34,4 34,3 51,0 38,6 

zm na c) oproti a) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
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5.4 VÝPO ET EKVIVALENTNÍ HLADINY AK. TLAKU A LAeq,T ZE 
STAC. ZDROJ  HLUKU A DOPRAVNÍHO HLUKU SOU ASN  

Vstupní údaje:  

viz. 5.2 Stacionární zdroje hluku a 5.3 Výpo et dopravního hluku 

Výpo et: 

Tabulka . 9: Ekvivalentní hladina akustického tlaku A LAeq,T ze stacionárních zdroj  hluku 
a dopravního hluku spole n   

Výpo tové místo LAeq,T [dB] 
 

1 2 3 4 5 
DENNÍ DOBA    
a) nulová varianta 

SH  40,0 38,3 37,4 34,7 32,9 

DH 33,1 34,4 34,3 51,0 38,6 

SH plus DH 40,8 39,8 39,1 51,1 39,6 

b) zám r  

SH 23,3 21,0 22,0 21,5 16,3 

DH  12,7 13,9 13,5 24,0 11,2 

SH plus DH 23,7 21,8 22,6 25,9 17,5 

c) aktivní varianta 

SH 23,3 21,0 22,0 21,5 16,3 

DH  33,1 34,4 34,3 51,0 38,6 

SH plus DH 33,5 34,6 34,5 51,0 38,6 

zm na c) oproti a) - 7,3 - 5,2 - 4,6 - 0,1 - 1,0 

Pozn.:  SH  stacionární zdroje hluku 

 DH  hluk z dopravy 
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5.5  AKUSTICKÉ POSOUZENÍ 

Akustické posouzení se provádí porovnáním p edpokládaných hladin akustického tlaku 
A s hodnotami po adovanými na ízením vlády . 148/2006 Sb. Z hlediska posouzení vlivu 
hlu nosti provozu na okolí je t eba nejprve specifikovat mo né zdroje hluku, mechanizmus 
jejich í ení do okolních prostor  a porovnání p edpokládané situace s po adavky platné 
legislativy. 

STACIONÁRNÍ ZDROJE HLUKU 
Ve v ech modelových bodech i u v ech e ených variant (nulová, zám r, aktivní) 

budou spln ny hygienické limity pro hluk ze stacionárních zdroj  hluku v denní dob . 

DOPRAVNÍ HLUK       

Ve v ech modelových bodech i u v ech e ených variant (nulová, zám r, aktivní) 
budou spln ny hygienické limity pro hluk ze silni ní dopravy v denní dob . 

STACIONÁRNÍ ZDROJE HLUKU A DOPRAVA 

Ve v ech modelových bodech i u v ech e ených variant (nulová, zám r, aktivní) 
budou spln ny hygienické limity pro hluk ze silni ní dopravy i pro hluk ze stacionárních 
zdroj  hluku v denní dob . Sou asn  lze po zprovozn ní zám ru (aktivní varianta) o ekávat 
sní ení hlukové zát e oproti nulové variant  a to v d sledku toho, e hluková zát  
z posuzované p ekládací stanice bude výrazn  ni í ne  hluková zát  vyvolaná stávající 
skládkou áblice.  
 

6.  PROTIHLUKOVÁ OPAT ENÍ 
P i dodr ení vstupních akustických parametr  pou itých v modelovém výpo tu, a to 

v etn  dodr ení maximálního po tu pr jezdu vozidel vyvolaných provozem zám ru, nejsou u 
posuzovaného zám ru nutná ádná protihluková opat ení. 
 
7. NEJISTOTA MODELOVÉHO VÝPO TU  

Výsledky výpo t  v programu Hluk+ lze za adit do II. t ídy p esnosti s chybou 
vypo tené hodnoty ± 3,0 dB. 

 

8.  SEZNAM ZKRATEK 
LAeq,T  - ekvivalentní hladina akustického tlaku A 
SH - stacionární zdroje hluku 
DH - dopravní hluk ze silni ní dopravy 
NV - nákladní vozidla 
OV - osobní vozidla 

 

 



P ekládací stanice pro skládku Uhy  HLUKOVÁ STUDIE 

 15 

9.  ZÁV R 

 Ekvivalentní hladina akustického tlaku A vyvolaná v emi posuzovanými zdroji hluku 
a to u v ech e ených variant (nulová, zám r, aktivní) by v ádném modelovém bod  nem la 
p ekro it po adované hygienické limity pro chrán ný venkovní prostor a chrán ný venkovní 
prostor staveb, které jsou vymezené v na ízení vlády . 148/2006 Sb., o ochran  zdraví p ed 
nep íznivými ú inky hluku a vibrací. 

Po zprovozn ní p ekládací stanice (aktivní varianta) lze o ekávat sní ení hlukové 
zát e oproti sou asnému stavu (nulové variant ) a to v d sledku toho, e hluková zát  
z posuzované p ekládací stanice bude výrazn  ni í ne  hluková zát  vyvolaná stávající 
skládkou áblice. 

Skute nou hlukovou situaci bude mo né ov it a  p ímým m ením hladin akustického 
tlaku A po zprovozn ní zám ru.  
 



P íloha . 1 Zobrazení izofon ve vý ce 3 m nad zemí ze stacionárních zdroj  hluku  
 
Obrázek . 1.1: Stacionární zdroje hluku - nulová varianta (a) 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Obrázek . 1.2: Stacionární zdroje hluku  zám r (b), aktivní varianta (c) 
 



P íloha . 2 Zobrazení izofon ve vý ce 3 m nad zemí vyvolaných dopravním hlukem 
 
Obrázek . 2.1: Hluk z dopravy - nulová varianta (a) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Obrázek . 2.2: Hluk z dopravy  aktivní varianta (c) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
P íloha . 3 Zobrazení izofon ve vý ce 3 m nad zemí vyvolaných v emi zdroji hluku 



P íloha . 3 Zobrazení izofon ve vý ce 3 m nad zemí vyvolaných v emi zdroji hluku 
 
Obrázek . 3.1: Hluk ze v ech zdroj  - nulová varianta (a) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obrázek . 3.2: Hluk ze v ech zdroj   zám r (b) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Obrázek . 3.3: Hluk ze v ech zdroj   aktivní varianta (c) 
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Zkratky a symboly pou ité v textu 

AQG Air Quality Guidelines (název sm rných hodnot pro ovzdu í dle WHO) 

ATSDR Agency for toxic substances and disease registry (Spole nost pro toxické látky 
a registr nemocí USA) 

HMÚ eský hydrometeorologický ústav 
GV Guidelines Values (název sm rných hodnot dle WHO) 
IARC International Agency for Research of Cancer (Mezinárodní agentura pro výzkum 

rakoviny) 
IRIS    Integrated Risk Information System (Integrovaný informa ní systém rizik) 
IUR Inhalation Unit Risk  jednotka karcinogenního rizika pro inhala ní expozici 
LOAEL Nejni í dávka p i expozici zkoumané látce, p i které je je t  pozorována 

nep íznivá odpov  organismu na statisticky významné úrovni v porovnání 
s kontrolní skupinou 

MRLs Minimal Risk Levels (databáze rizikových látek uvád jící tzv. minimální hladiny 
rizika) dle ATSDR 

MZ R Ministerstvo zdravotnictví eské republiky 
NO2 Oxid dusi itý 
NOAEL Nejvy í dávka, p i které je t  není pozorována nep íznivá odpov  organismu 

na statisticky významné úrovni v porovnání s kontrolní skupinou 
OT Odor Treshold ( ichový práh  koncentrace, od které je látka ichov  

posti itelná) 
PM2,5 Suspendované ástice  - frakce ástic s aerodynamickým pr m rem do 2,5 µm 
PM10 Suspendované ástice  - frakce ástic s aerodynamickým pr m rem do 10 µm 
RfC Reference   Concentration  (název   referen ní   koncentrace) 
RfDi Inhalation   Reference   Dose  (název   referen ní   dávky   pro  inhala ní  

expozici) 
SZÚ Státní zdravotní ústav se sídlem v Praze 
US EPA        United   States  Environmental  Protection  Agency  (Americký  ú ad  

pro  ochranu ivotního prost edí) 
WHO World Health Organization (Sv tová zdravotnická organizace) 
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HODNOCENÍ  VLIVU ZÁM RU NA VE EJNÉ ZDRAVÍ  
 

Zám r: P ekládací stanice pro skládku Uhy 

 
I. ÚVOD - METODIKA HODNOCENÍ 
 

Hodnocení vlivu zám ru na zdraví obyvatel z hlediska zát e hlukem, zne i ujícími látkami  
a prachem v ovzdu í bylo zpracováno jako p íloha oznámení o vlivech zám ru na ivotní prost edí 
dle zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv  na ivotní prost edí, v platném zn ní.  
Objednatelem hodnocení zdravotních rizik a zpracovatelem oznámení je Ing. Alexandr Mertl,  
M-envi s.r.o., se sídlem v Brtnici u Jihlavy. 
Hodnocení zdravotních rizik (HRA  Health Risk Assessment) je postup, který vyu ívá v ech 
dostupných údaj  (dle sou asného v deckého poznání) pro ur ení faktor , které mohou  
za ur itých podmínek vyvolat ne ádoucí zdravotní ú inky. Dále odhaduje rozsah expozice 
ur itému faktoru, kterému jsou nebo v budoucnu mohou být vystaveny jednotlivé skupiny dot ené 
populace a kone n  zahrnuje charakterizaci existujících i potenciálních rizik vyplývajících z 
uvedených zji t ní. Sou ástí hodnocení je také diskuse úrovn  nejistot, které jsou spjaty s tímto 
procesem. 
 

Hodnocení zdravotního rizika sestává ze ty  krok  (Provazník, 2000):  
 

1. ur ení (identifikace) nebezpe nosti  tj. jak a za jakých podmínek m e faktor nep ízniv  
ovlivnit zdraví, 

2. charakterizace nebezpe nosti  popis kvantitativních vztah  mezi dávkou a rozsahem 
nep íznivého ú inku, 

3. hodnocení expozice  cesty vstupu do organismu, popis velikosti, etnosti a doby trvání 
expozice dané populace sledovanému faktoru, 

4. charakterizace rizika  integrace dat získaných v p edchozích krocích, tj. ur ení 
pravd podobnosti, s jakou by do lo k n kterému z hodnocených po kození zdraví a analýza 
nejistot celého procesu hodnocení. 

Základními podklady o p edpokládané expozici pro hodnocení zdravotních rizik byly výsledky 
modelových výpo t  rozptylové a hlukové studie. 

Hodnocení zdravotních rizik je provedeno dle autoriza ních návod  AN/14/03 Státního zdravotního 
ústavu Praha pro hodnocení zdravotních rizik v souladu se zákonem . 258/2000 Sb., o ochran  
ve ejného zdraví, v platném zn ní. 

Výstupy hodnocení zdravotních rizik by m ly slou it pro ízení rizika  tj. jako podklad  
pro rozhodování o pot ebných opat eních k minimalizaci t chto rizik. 

 
II. STRU NÝ POPIS POSUZOVANÉHO ZÁM RU A ZÁJMOVÉ LOKALITY 

P edm tem zám ru je vybudování p ekládací stanice pro skládku Uhy. Jedná se o výstavbu nové 
haly a související zpevn né manipula ní plochy v areálu stávající skládky áblice. D vodem 
realizace je e ení efektivního e ení p epravy odpad  z regionu Prahy na skládku, kterou 
provozuje p edkladatel zám ru ve vzdálenosti cca 30 km severn  od Prahy, v k.ú. obce Uhy. 
Dovoz odpad  samostatnými svozovými vozidly na uvedenou vzdálenost je neekonomický a 
dochází p i n m ke zbyte né zát i dopravní infrastruktury i ivotního prost edí. 
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Základní charakteristika zám ru: 
P ekládací stanice bude slou it pro p íjem a do asné soust ed ní odpad  v zabezpe eném 
zásobním prostoru a pro jejich následnou nakládku do certifikovaných p epravních obal  
(velkoobjemových kontejner ). Po napln ní budou kontejnery odvá eny dále z areálu soupravami 
na místo jejich dal ího vyu ití nebo zne kodn ní  na skládku Uhy.  

Soubor stavebních objekt  p ekládací stanice bude situován uvnit  stávajícího areálu 
v severozápadním volném rohu dne ního areálu skládky áblice. 

P ekládací stanice je ur ena pro krátkodobé soust ed ní odpad  bez nebezpe ných vlastností pro 
vytvo ení jejich optimální transportní dávky. S ohledem na zp sob jejich soust e ování a následné 
manipulace nebude v za ízení nakládáno s odpady kapalnými nebo takovými, které následn  
uvol ují kapalnou fázi. Rovn  budou vylou eny odpady s obsahem ivo i né biomasy a dále 
odpady, u nich  lze p i manipulaci d vodn  p edpokládat nadm rnou pra nost. 

Ve kerá manipulace s odpadem bude probíhat uvnit  haly z d vod  eliminace nep íznivých vliv  
na okolí. Pro manipulaci s odpadem bude v hale vyu íváno mobilní hydraulické kolové ramenové 
rypadlo se zav eným drapákem.  

Svozová vozidla budou nacouvávat z horní plochy do krytého p íjmového prostoru. Poté bude 
odpad skláp n p es hranu do zásobního prostoru pro do asné shroma ování odpad . Pr m rná 
doba zdr ení odpadu zde nep esáhne n kolik hodin.  

Na zásobní prostor bude navazovat prostor pro manipula ní techniku. B hem manipulace nebude 
docházet k ádné úprav  nebo zm n  vlastností odpadu. Stání pro kontejnery budou umíst na 
uvnit  haly.  

Po napln ní budou kontejnery opat eny ochranou sítí, plachtami a p ipraveny k odvozu na skládku 
Uhy. Odvoz kontejner  bude probíhat pomocí souprav (nákladní vozidlo + vlek) z dolní venkovní 
plochy. 

Provoz p ekládací stanice bude pond lí a  pátek od 7.00 do 20.00 hodin, v sobotu  
od 7.00 do 15.00 hodin. 
 

Popis zájmové lokality 
Skládka áblice je umíst na v blízkosti silnice R8 Praha - Lovosice, mezi obcemi áblice  
a B ezin ves, v katastrálním území áblice.  

Nejbli í obytný d m je vzdálen cca 700 m od p ekládací stanice a je umíst n v obci B ezin ves, 
nejbli í obytný d m v obci áblice je vzdálen cca 1 400 m od p ekládací stanice.  

Vzhledem k rozsahu zám ru, resp. p íjezdovým a odjezdovým trasám obslu né dopravy nelze 
p esn  vy íslit po ty exponovaných osob. 

V obcích situovaných nejblí e areálu skládky áblice je evidováno 895 adres v obci áblice, 
353 adres v B ezin vsi a celkem 465 adres ve Zdibech. (Zdroj Ministerstvo vnitra eské republiky, 
stav k 29. lednu 2010.)  

Nadmo ská vý ka plochy skládky je p ibli n  260 - 300 metr  n. m. 
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III. KODLIVINY 
III. 1. Výchozí podklady, identifikace kodlivin  

Pro navrhovaný zám r je zhodnoceno zvý ení zdravotního rizika pro obyvatele vyplývající 
z inhala ní expozice kodlivin a prachu emitovaného v souvislosti s  provozem zám ru. 
Podkladem pro hodnocení zdravotních rizik i p edpokládané kvality ovzdu í v dané lokalit  byly 
výsledky modelových výpo t  rozptylové studie. 

kodliviny budou emitovány p edev ím z p epravy odpadu realizovaného automobilovou 
dopravou. Zdrojem zne i ování ovzdu í p i provozu motorových vozidel je nedokonalé spalování 
paliva. Zne i ující látky vznikající spalováním pohonných hmot (benzinu a motorové nafty) jsou 
p edev ím oxidy dusíku, pevné ástice, uhlovodíky, oxid uhelnatý, oxid si i itý, t kavé organické 
látky aj.  

Pro hodnocení kvality ovzdu í a zdravotních rizik byly vybrány následující modelové látky a to na 
základ  p edpokládaného emitovaného mno ství a ú ink  t chto látek: pra ný aerosol frakce 
PM10, oxid dusi itý a benzen. 

Jako plo ný zdroj emisí byly v rozptylové studii pro stávající stav uva ovány emise z obslu ných 
mechanism  pracujících na povrchu skládky. Na skládce jsou v provozu dva kompaktory, jeden 
buldozer a jeden traktor. 

P i provozu zám ru budou plo ným zdrojem emise z automobilové dopravy pohybující se na 
p íjmové a výdejové plo e p ekládací stanice. Na p íjmovou plochu budou zají d t pouze svozová 
vozidla. Na výdejovou plochu budou zají d t nákladní vozidla s vlekem. 

Hlavním liniovým zdrojem zne i t ní v zájmové oblasti je a bude doprava po stávající komunikaci 
(silnice . R8 Praha  Kralupy nad Vltavou), p íjezdové komunikaci ke skládce (silnice II/243) a 
vnit ní komunikaci v areálu skládky áblice. 

Pro stávající stav (provoz skládky) bylo v rozptylové studii uva ováno s pr jezdem 540 nákladních 
vozidel (o nosnosti 3,65 t) navá ejících odpad. 

P i provozu p ekládací stanice se p edpokládá 170 pr jezd  nákladních vozidel (o nosnosti  
3,65 t) navá ejících odpad do p ekládací stanice a 36 pr jezd  nákladních vozidel (o nosnosti 20 t) 
odvá ející odpad na skládku Uhy za den. 

Byl rovn  uva ován provoz osobních vozidel (40 pr jezd  osobních vozidel v sou asném stavu, 
16 pr jezd  OA ve výhledové situaci za den). 

III. 2.  Klimatické faktory, stávající imisní situace 
 
 
 

Klimatické faktory 
Pro zájmovou lokalitu byla pou ita v trná r ice pro Prahu. Odborný odhad v trné r ice zpracoval 

HMÚ Praha. V trná r ice udává etnost sm r  v tr  ve vý ce 10 m nad terénem pro p t t íd 
stability p ízemní vrstvy atmosféry (charakterizované vertikálním teplotním gradientem) a t i t ídy 
rychlosti v tru (1,7 m/s, 5 m/s a 11 m/s).  

Z v trné r ice vyplývá, e nejv t í etnost výskytu má jihozápadní vítr s 21,00 %. etnost výskytu 
bezv t í je 2,11 %. 

Vítr o rychlosti do 2,5 m/s se vyskytuje v 31,31 % p ípad , vítr o rychlosti od 2,5 do 7,5 m/s lze 
o ekávat v 62,67 % a rychlost v tru nad 7,5 m/s se vyskytuje v 6,02 % p ípad .  

I. a II. t ída stability po así v p ízemní vrstv  atmosféry, tzn. patné rozptylové podmínky se 
vyskytují v 14,8 % p ípad . 
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Kvalita ovzdu í 
Zájmové území je z hlediska kvality ovzdu í ovliv ováno p edev ím emisemi z dopravy po 
místních komunikacích, z obslu né dopravy v jednotlivých areálech umíst ných v pr myslové zón  
a dálkovým p enosem z velkých pr myslových zdroj .  

Posuzovaná lokalita pat í mezi oblasti se zhor enou kvalitou ovzdu í  dle sd lení odboru ochrany 
ovzdu í M P o hodnocení kvality ovzdu í  vymezení oblastí se zhor enou kvalitou ovzdu í, na 
základ  dat za rok 2007 (M P, 2009). Z hlediska 24 hodinového imisního limitu pra ného aerosolu 
frakce PM10 do lo k p ekro ení na 29,1 % plochy území nále ejícího stavebnímu ú adu m stské 
ásti Praha 8 a v p ípad  ro ního imisního limitu oxidu dusi itého na 3,6 % plochy tohoto území. 

Imisní situace p ímo v zájmové lokalit  není trvale sledovaná. Ní e v textu jsou uvedeny údaje 
p evzaté z ro enky HMÚ Zne i t ní ovzdu í a chemické slo ení srá ek na území R  za rok 
2008. Uvedené hodnoty imisních koncentrací zne i ujících látek z monitorovacích stanic nemusí 
p esn  vystihovat situaci v p edm tné lokalit , proto je t eba koncentrace nam ené na stanicích 
pova ovat za orienta ní. 

V nejbli ím okolí posuzované lokality se nachází m ící stanice NO2 a pra ného aerosolu frakce 
PM10 v Praze 8 (stanice . 779 Pha 8  Kobylisy).  

Charakteristika stanice . 779 Pha 8  Kobylisy: 
Stanice je poza ová, reprezentuje p edm stské, obytné prost edí. Nadmo ská vý ka pozemku 
stanice iní 269 m n.m. Vyu ití monitoringu je p i operativním ízení a regulaci. Reprezentativnost 
stanice odpovídá okrskovému m ítku (0,5 a  4 km). 

Oxid dusi itý 
Na stanici . 779  Pha 8 - Kobylisy byla v roce 2008 nam ena nejvy í hodinová hodnota 
imisních koncentrací = 111,3 g/m3 (11.2.), 98% kvantil inil 70,6 g/m3. Maximální denní imisní 
koncentrace dosahovala hodnoty 83,7 g/m3 (11.2.), 98% kvantil inil 52,7 g/m3. Hodnoty 
tvrtletních pr m rných koncentrací byly: 31,3 g/m3 (1. tvrtletí), 24,1 g/m3 (2. tvrtletí),  

20,1 g/m3 (3. tvrtletí) a 29 g/m3 (4. tvrtletí). Hodnota ro ní pr m rné koncentrace byla  
26,1 g/m3.  

Pra ný aerosol frakce PM10 

Na stanici . 779  Pha 8 - Kobylisy byla v roce 2008 nam ena nejvy í hodinová hodnota 
imisních koncentrací = 181,0 g/m3 (28.12.), 98% kvantil inil 55 g/m3. Maximální denní imisní 
koncentrace dosahovala hodnoty 81 g/m3 (11.2.), 98% kvantil inil 43,7 g/m3. Hodnoty 
tvrtletních pr m rných koncentrací byly: 21,8 g/m3 (1. tvrtletí), 21,4 g/m3 (2. tvrtletí),  

16,9 g/m3 (3. tvrtletí) a 20,6 g/m3 (4. tvrtletí). Hodnota ro ní pr m rné koncentrace byla  
20,3 g/m3. 

Monitoring benzenu se v hlavním m st  Praha provádí pouze na 4 m ících stanicích, nejbli í 
m ící stanicí je stanice . 1459 Pha 5 - Smíchov.  

Charakteristika stanice . 1459 Pha 5  Smíchov: 
Stanice je dopravní, m stská, reprezentuje obytné, obchodní prost edí. Nadmo ská vý ka 
pozemku stanice iní 216 m n.m. Vyu ití monitoringu je p i operativním ízení a regulaci. 
Reprezentativnost stanice odpovídá okrskovému m ítku (0,5 a  4 km). 
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Benzen  
Na stanici . 1459  Pha 5 - Smíchov byla v roce 2008 nam ena nejvy í hodinová hodnota 
imisních koncentrací = 18,3 g/m3 (11.10.), 98% kvantil inil 5,2 g/m3. Maximální denní imisní 
koncentrace dosahovala hodnoty 6,9 g/m3 (9.12.), 98% kvantil inil 4,3 g/m3. Hodnoty 
tvrtletních pr m rných koncentrací byly: 1,8 g/m3 (1. tvrtletí), 0,9 g/m3 (3. tvrtletí)  

a 2,2 g/m3 (4. tvrtletí). Hodnota pro 2. tvrtletí není uvedena. Ro ní pr m rné koncentrace byla 
1,5 g/m3. 

(Výstupy m ení z této stanice nejsou z hlediska udané reprezentativnosti (0,5 a  4 km) pou itelné 
pro odhad úrovn  pozadí zájmové lokality.)   
 

Pro zhodnocení poza ových imisních koncentrací lze vyu ít také údaje p evzaté od spole nosti 
ATEM, která je zpracovatelem modelu zne i t ní ovzdu í pro území Hlavního m sta Prahy. 

V uva ované lokalit  se nachází n kolik výpo tových bod , posuzovanou lokalitu nejlépe vystihují 
body . 10826, 10827, 10828, 10939, 11494, 11495, které jsou umíst ny v blízkosti referen ních 
bod  zvolených pro výpo et v rozptylové studii. Hodnoty imisních koncentrací oxidu dusi itého, 
pra ného aerosolu frakce PM10 a benzenu v t chto výpo tových bodech jsou uvedeny v tabulce . 
1. Hodnoty imisních koncentrací jsou vzta eny k roku 2008. 

Tabulka . 1:  Poza ové imisní koncentrace (ATEM, rok 2008) 

BOD . NO2 _ IHR 
g/m3] 

NO2 _ IHK 
g/m3] 

BZ _ IHR 
g/m3] 

BZ _ IHK 
g/m3] 

PM _ IHR 
g/m3] 

PM _ IHD 
g/m3] 

10826 17,038 79,515 0,372 3,047 24,128 212,52 

10827 19,059 153,513 0,414 3,431 26,149 273,62 

10828 24,705 184,019 0,482 3,617 30,170 313,94 

10939 27,896 194,598 0,455 3,717 31,950 318,52 

11494 35,298 213,138 0,495 2,615 43,339 332,29 

11495 32,296 235,480 0,500 3,576 35,834 323,19 

Vysv tlivky: 
NO2_IHR ro ní pr m rná koncentrace NO2 
NO2_IHK maximální hodinová koncentrace NO2 
BZ_IHR ro ní pr m rná koncentrace benzenu 
BZ_IHK maximální hodinová koncentrace benzenu 
PM_IHR ro ní pr m rná koncentrace PM10 
PM_IHD maximální denní koncentrace PM10 
 

Pro dal í hodnocení byly z uvedených imisních koncentrací pro charakterizaci pozadí pou ity 
hodnoty reprezentující pr m rné ro ní koncentrace.  

Z hlediska denních a hodinových imisních koncentrací ATEM uvádí maximální zji t né 
koncentrace, nikoliv statisticky reprezentativn j í hodnoty (95 i 98 % kvantil). Pou itím 
maximálních hodnot pro výpo ty a porovnání s doporu enými hodnotami by do lo k nadhodnocení 
reálné situace v lokalit . 
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III. 3. Charakterizace  nebezpe nosti 
 

PRA NÝ AEROSOL - TUHÉ ZNE I UJÍCÍ LÁTKY  
Tuhé zne i ující látky p edstavují sm s látek. K jejich popisu se pou ívá více pojm  (nap . 
suspendované ástice, pra ný aerosol, polétavé ástice). Dle velikosti ástic m eme 
suspendované ástice rozd lit na frakci PM10 (frakce ástic s aerodynamickým pr m rem  
do 10 µm) a frakci PM2,5 (frakce ástic s aerodynamickým pr m rem do 2,5 µm). 

Podle WHO (2000) jsou hladiny imisních koncentrací PM10 v severní Evrop  nízké, pr m rné 
koncentrace v zimním období v m stských oblastech nep esahují 20  30 µg/m3. V západní 
Evrop  jsou koncentrace PM10 vy í: 40  50 µg/m3 s malými rozdíly mezi m stskými a ostatními 
oblastmi. Pro st ední a východní Evropu není k dispozici dostatek dostupných dat. Pr m rné 24 
hodinové koncentrace 100 µg/m3 jsou p ekra ovány v mnoha evropských oblastech (zejména 
b hem zimních inverzí).  

Dle Systému monitorování zdravotního stavu obyvatelstva eské republiky ve vztahu k ivotnímu 
prost edí (SZÚ, 2009) bylo v roce 2008 i p es p íznivé rozptylové podmínky alespo  jedno z kritérií 
p ekro ení ro ního imisního limitu pro suspendované ástice frakce PM10 (aritmetický ro ní pr m r 
nad 40 µg/m3 a/nebo více ne  35 p ekro ení 24-hod. limitu 50 µg/m3 za kalendá ní rok) napln no 
na 23 z 81 m icích stanic zahrnutých do zpracování. Zvý ení zne i t ní ovzdu í suspendovanými 
ásticemi frakce PM10 má v eské republice vícemén  plo ný charakter. V jednotlivých typech 

m stských lokalit, v závislosti na intenzit  okolní dopravy, se ro ní st ední hodnota se pohybovala 
v rozsahu od 23 g/m3 v dopravou nezatí ených lokalitách a  po 35 g/m3 ro ního pr m ru 
v dopravn  a pr myslem extrémn  exponovaných lokalitách.  

Dle porovnání imisních charakteristik stanic umíst ných v jednotlivých typech m stských lokalit 
(nezatí ených a zatí ených r znou úrovní dopravy) je doprava hlavní p í inou vy í zát e 
suspendovanými ásticemi ve m stech. Je z ejmá p ímá závislost na intenzit  dopravy, kdy se 
emise z liniového zdroje p i ítají k m stskému pozadí ovliv ovanému lokálními malými zdroji  
topeni ti. Specifickým p ípadem je ostravsko-karvinská aglomerace, kde je obvyklá kombinace 
zdroj  (doprava a lokální zdroje) dopln na o vliv významných zdroj  pr myslových. 

P es pokles hodnot ro ních pr m r  na v t in  m stských stanic o 5 µg/m3 a více ve srovnání 
s hodnotami v roce 2007, byla hodnota 20 µg/m3 za rok, doporu ovaná Sv tovou zdravotnickou 
organizací, p ekro ena na 73 z 81 zahrnutých m ících stanic. 

Hodnota ro ního aritmetického pr m ru na poza ové stanici HMÚ Ko etice byla 17,1 µg/m3, co  
je spolu se dv ma p ekro eními 24 hodinové koncentrace 50 µg/m3 stále srovnatelné s hodnotami 
m enými v dopravou nezatí ených m stských lokalitách. 

M ení suspendovaných ástic frakce PM2,5 bylo v roce 2008 (SZÚ, 2009) provád no na 
vybraných stanicích v Praze a v 12 dal ích sídlech. Pr m rné ro ní koncentrace se pohybovaly od 
13 do 25 µg/m3. Hodnota ro ního imisního stropu 25 µg/m3, navrhovaná EU v nové rámcové 
direktiv , byla p ekro ena pouze na 2 stanicích v Ostrav . Podíl suspendovaných ástic frakce 
PM2,5 ve frakci PM10  se pohybuje od 0,57 po 0,99 a v pr m ru za v echny stanice je ve srovnání 
s rokem 2007 mírn  zvý en na 0,79. 

Z m ení vnit ního prost edí byt  (SZÚ, 2004) z období erven 2003 a  únor 2004 vyplývá, e u 
suspendovaných ástic PM10 se pr m rné hodnoty koncentrací v obytných prostorách pohybují na 
hranici 50 g/m3, v závislosti na ivotním stylu a dal ích okolnostech v ak mohou být v bytech 
nam eny i významn  vy í hodnoty (nap . p i kou ení cigaret). 
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Toxikologická charakteristika: 
Pra ný aerosol m e mít rozmanité rizikové vlastnosti, v reálných podmínkách p sobí jako 
sou ást komplexní sm si zne i ujících látek v ovzdu í s r znými ú inky. Na tuhé ástice se 
mohou adsorbovat n které reaktivní komponenty (nap . polycyklické aromatické uhlovodíky, t ké 
kovy, aj.).   

D le itým parametrem tuhých ástic je (z hlediska pr niku a depozice v dýchacím systému) jejich 
velikost. Tzv. PM10 je torakální frakce s aerodynamickým pr m rem ástic do 10 m, která proniká 
do spodních dýchacích cest a PM2,5 zahrnuje jemn j í respirabilní podíl s aerodynamickým 
pr m rem do 2,5 m pronikající a  do plicních sklípk .  

Jemná frakce ástic do 2,5 m je do zna né míry rozpustná, má asto kyselý charakter a obsahuje 
sekundárn  vzniklé aerosoly (kondenzáty plyn , ástice ze spalování fosilních paliv a pohonných 
hmot, kondenzované organické i kovové páry). Dále mohou obsahovat t ké kovy i uhlíkaté 
látky a jejich soli (p edev ím sulfáty a nitráty). Jemné ástice jsou transportovány do velkých 
vzdáleností (a  n kolik stovek kilometr ) od zdroje t chto látek a snadno pronikají do vnit ního 
prost edí budov. Hrub í ástice bývají zásaditého charakteru, mén  rozpustné. Vzhledem 
k velikosti ástic pom rn  rychle sedimentují a jsou transportovány asi do vzdálenosti n kolika 
kilometr . Vznikají nap . b hem zemních prací p i stavbách, p i  demolicích objekt , t b  
zemních hmot, v d sledku sekundární pra nosti p i doprav  na nezpevn ných a pra ných cestách 
apod. 

Pra ný aerosol m e zp sobovat podrá d ní ichové sliznice a negativn  ovliv ovat funkci i 
kvalitu asinkového epitelu v horních cestách dýchacích, sni ovat samo istící schopnosti a 
obranyschopnost dýchacího systému a tím vyvolat vhodné podmínky pro vznik bakteriálních i 
virových respira ních infekcí.  

Akutní zán tlivé zm ny mohou p ejít do chronické fáze za vzniku chronické bronchitidy (chronické 
bronchopulmonální nemoci) s následným posti ením ob hového systému. Vy í výskyt t chto 
zm n je mo no sledovat u citlivých skupin populace (d ti, sta í lidé a lidé s nemocemi dýchacího a 
srde n  cévního systému, ku áci, aj.). 

U sou asného p sobení ástic pra ného aerosolu a SO2 se p edpokládá vzájemn  potencující 
ú inek. V mnoha epidemiologických studiích byl potvrzen vztah mezi vý í pra ného aerosolu a 
koncentrací oxidu si i itého a sní ením plicních funkcí, zvý ením výskytu respira ních onemocn ní 
a p ed asné úmrtnosti u starých lidí a chronicky nemocných jedinc . 

Pra ný aerosol má ú inky, které nelze p esn  specifikovat a popsat, u této kodliviny nebyly 
stanoveny referen ní dávky a koncentrace. Dle WHO (2000) nelze na základ  sou asných 
poznatk  stanovit bezpe nou prahovou koncentraci v ovzdu í.  

WHO na základ  epidemiologických studií v roce 2000 publikovala sm rné hodnoty kvality ovzdu í 
a uvedla závislosti procentuální zm ny zdravotních parametr   na denních (ro ních) pr m rných 
koncentracích PM10. Denní zvý ení pr m rné koncentrace PM10 o 10 g/m3 vyvolá nár st celkové 
úmrtnosti o 0,74 %, hospitalizaci pro respira ní onemocn ní o 0,8 %, spot ebu antiastmatik o 3%  
a osob s  p íznaky ovlivn ní respira ních funkcí o 3,6 %.  

Zvý ení ro ní pr m rné koncentrace PM10 o 10 g/m3  vyvolá nár st  celkové úmrtnosti o 10 % a 
prevalence bronchitis u d tí o 29 %. 

V roce 2005 WHO aktualizovala n které d íve uvedené poznatky a vyu ila pro odvození vztah  
studie, kde byl indikátorem pra ný aerosol frakce PM2,5. Byly zde stanoveny sm rné hodnoty a 
p echodné (prozatímní) cíle: 
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SM RNÉ HODNOTY KVALITY OVZDU Í A P ECHODNÉ CÍLE (WHO, 2005) 

Pr m rné ro ní koncentrace pra ného aerosolu  

p echodné cíle,  
sm rné hodnoty 

PM10 
( g/m3) 

PM2,5 
( g/m3) základ pro vybranou úrove  zne i t ní 

p echodný cíl 1 
(interim target IT-1) 70 35 

hladiny koncentrací, které jsou spojeny s 15 % 
zvý enou dlouhodobou úmrtností ne  p i 
spln ní AQG 

p echodný cíl 2 
(interim target IT-2) 50 25 

koncentrace, které p edstavují, s jinými 
zdravotními p ínosy o cca 6 % (2-11%) ni í 
riziko p ed asné úmrtnosti ve srovnání 
s WHO-IT1 

p echodný cíl 3 
(interim target IT-3) 30 15 

hladiny p edstavující (s dal ími zdravotními 
p ínosy) sní ení rizika úmrtnosti o cca 6 % 
v porovnání s WHO-IT2 

Sm rná hodnota WHO 
(AQG  air quality guidelines) 20 10 

tyto koncentrace p edstavují nejni í  hladiny, 
p i kterých se s více ne  95% spolehlivostí 
zvy uje celková, kardiopulmonární a plicní 
nádorová úmrtnost vyvolaná expozicí PM2,5*; 
up ednost uje se u ití AQG pro PM2,5 

 
 
 

Pr m rné 24 hodinové koncentrace pra ného aerosolu 

p echodné cíle,  
sm rné hodnoty 

PM10 
( g/m3) 

PM2,5 
( g/m3) základ pro vybranou úrove  zne i t ní 

p echodný cíl 1 
(interim target IT-1) 

150 
 
 

75 

zalo eno na publikovaném rizikovém 
koeficientu z multicentrických studií a 
metaanalýz (cca 5% nár st krátkodobé 
úmrtnosti oproti sm rným hodnotám) 

p echodný cíl 2 
(interim target IT-2)** 100 50 

zalo eno na publikovaném rizikovém 
koeficientu z multicentrických studií a 
metaanalýz (cca 2,5% nár st krátkodobé 
úmrtnosti oproti sm rným hodnotám) 

p echodný cíl 3 
(interim target IT-3)*** 75 37,5 

zalo eno na publikovaném rizikovém 
koeficientu z multicentrických studií a 
metaanalýz (cca 1,2% nár st krátkodobé 
úmrtnosti oproti sm rným hodnotám) 

Sm rná hodnota WHO 
(AQG  air quality guidelines) 50 25 zalo eno na pom ru mezi 24hodinovými a 

ro ními hladinami pra ného aerosolu  

Vysv tlivky:    
*      dle ACS  studie - American Cancer Society Study; Pope et al., 2002  
**    99. percentil (3 dny/rok),  
*** zalo ený na sm rných hodnotách pro ro ní pr m rné koncentrace; konkrétní hodnota závisí na frekvenci 
distribuce denních pr m r  
 

 
Dále WHO (2006) uvedlo kvantitativní vztahy mezi koncentracemi pra ného aerosolu a vybranými 
ukazateli nemocnosti. Je udáván po et nových p ípad , dn  nebo událostí v jednom roce na  
po et obyvatel ur ité v kové skupiny, vzta eno na 10 g/m3 pr m rné ro ní koncentrace PM 
(PM10 i PM2,5).  
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Pro PM10:  
- po et nových p ípad  chronické bronchitis na 100 000 exponovaných obyvatel nad 27 let,   
- po et akutních hospitalizací pro srde ní onemocn ní na 100 000 exponovaných osob celé 

populace,  
- po et akutních hospitalizací s respira ními problémy na 100 000 exponovaných osob celé 

populace,  
- po et dní s u íváním lék  na roz í ení pr du ek u 1000 d tí ve v ku 5-14 let (p edpoklad 15 % 

d tí se lé í s astmatem),  
- po et dní s u íváním lék  na roz í ení pr du ek u 1000 dosp lích (p edpoklad 4,5 % 

dosp lých se lé í s astmatem) ve v ku nad 20 let,  
- po et dní s respira ními symptomy na 1 dít  ve v ku 5  14 let, po et dní s respira ními 

symptomy na 1 dosp lého (p edpoklad 30 % z dosp lé populace má respira ní problémy).  
 

Pro PM2,5:  
- po et dní s omezenou aktivitou (RADs) na 1000 exponovaných obyvatel ve v ku 15-64 let;   
- po et dní s omezenou pracovní neschopností (WLDs) na 1000 exponovaných obyvatel ve v ku 

15-64 let. 
 
Pro hodnocení zdravotních rizik je mo né vyu ít i jiné publikované vztahy, které vychází z meta-
analýzy výsledk  epidemiologických studií a vyjad ují závislost mezi koncentrací a výskytem 
r zných zdravotních obtí í (Anuan, 1995). K tomu je t eba uvést, e se v sou asnosti uva uje o 
pot eb  aktualizace t chto vztah . 
 
OXIDY DUSÍKU NOx, OXID DUSI ITÝ NO2 
 

Jako oxidy dusíku (d íve nitrózní plyny) se ozna uje sm s vy ích oxid  dusíku, zejména oxidu 
dusnatého a dusi itého, p i em  za normálních teplot oxid dusi itý ve volné atmosfé e p eva uje. 
V rámci spalovacích proces  je p evá n  emitován oxid dusnatý (NO), který se oxiduje na oxid 
dusi itý (NO2). Ten m e reagovat s organickými slou eninami za vzniku nitroderivát . Oxidy 
dusíku pat í mezi látky, které se mohou podílet na vzniku oxida ního smogu. Z hlediska toxicity a 
ú ink  na lidské zdraví je z této skupiny látek nejvýznamn j í oxid dusi itý (NO2).  

Oxid dusi itý NO2 (CAS 10102-44-0) 
Fyzikální údaje: ervenohn dý, tiplav  páchnoucí, siln  oxidující, ve vod  rozpustný, neho lavý, 
p i nízkých teplotách je bezbarvý plyn;  

Molární hmotnost (kg/kmol): 46,01 (1 mg/l = 532 ppm; 1 ppm = 1,88 mg/m3) 
Bod  varu: 21,15 °C 
Bod  tání: -10,2 °C 
Relativní hustota kapaliny (voda = 1): 1,4 
Hustota par (vzduch = 1): 1,6 

Krátkodobé koncentrace oxidu dusi itého v ovzdu í siln  kolísají v závislosti na denní dob , 
ro ním období a meteorologických podmínkách. P írodní pozadí - ro ní pr m ry koncentrací NO2 
se dle WHO (2000) pohybují v rozsahu 0,4  9,4 µg/m3. Venkovní ovzdu í ve m stech má ro ní 
pr m rné hodnoty v rozmezí 20  90 µg/m3 a hodinová maxima mezi 75 a  1015 µg/m3. 

V rámci Systému monitorování zdravotního stavu obyvatelstva eské republiky ve vztahu 
k ivotnímu prost edí bylo zji t no, e v roce 2008 (SZÚ, 2009) ro ní aritmetické pr m ry oxidu 
dusi itého na poza ových stanicích nep ekro ily 10 µg/m3, st ední ro ní hodnota v m stských 
lokalitách se v závislosti na dopravní zát i m ené lokality pohybovala v rozsahu od 20 µg/m3 
v dopravou mén  zatí ených lokalitách a  k 62 µg/m3 ro ního pr m ru v dopravn  významn  
zatí ených lokalitách - dopravní hot spots  v Praze. Vy í m ené hodnoty mají v m stských 
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celcích, kde se dopravní zát  kombinuje s dal ími zdroji (teplárny, výtopny a domácí vytáp ní), 
stále více plo ný charakter. Z ejm  je to p edev ím v pra ské aglomeraci, kde je hodnota ro ního 
imisního limitu (40 µg/m3) dlouhodob  p ekra ována na polovin  z 22 stanic. 

Oxid dusi itý pat í mezi sledované kodliviny i ve vnit ním prost edí budov, slou ících k pobytu lidí, 
kde se mohou v d sledku provozu neodv trávaných spalovacích za ízení vyskytovat koncentrace 
zna n  vy í ne  ve venkovním ovzdu í. Úrove  expozice je zde dána hlavn  pou íváním plynu k 
va ení a vytáp ní.  

Ve vnit ním ovzdu í mohou být hladiny NO2  (p i u ívání spot ebi  spalujících plyn) vy í ne  200 
µg/m3 v period  n kolika dn . Maximální hodinové hodnoty mohou dosahovat 2000 µg/m3 a p i 
 krat ích asových periodách byly zm eny koncentrace vy í (WHO, 2000).  

B hem monitorování zdravotního stavu obyvatelstva R (SZÚ, 2004) bylo v období erven 2003  
únor 2004 provedeno m ení v cca 90 bytech a to u poloviny byt  v netopné sezón  ( erven a  
zá í) i a druhé poloviny byt  v topné sezón  (listopad  únor) v p ti r zných sídlech (Plze , Brno, 
Hradec Králové, Karvinná, Ostrava). U oxidu dusi itého byla pr m rná koncentrace zji t ná z 3 
hodinového m ení ve sledovaných bytech nep ekra uje 20 g/m3, 95%ní kvantil má hodnotu 45 

g/m3. 

Toxikologická charakteristika látky: 

Hlavní ú inek oxidu dusi itého je drá divý. Drá dí a ovliv uje dýchací funkce a sni uje odolnost 
dýchacích cest a plic a zvy uje riziko výskytu nemocí dolních cest dýchacích (a jejich projev ) a 
astmatických záchvat .  

Chronické p sobení m e vyvolat vznik chronického zán tu spojivek, nosohltanu a pr du ek. 
St edn dobé a dlouhodobé studie zví at krom  toho ukazují významné morfologické, biochemické 
a imunologické zm ny.  

Cestou vstupu NO2 do organismu jsou dýchací cesty. P i inhalaci m e být absorbováno  
80  90 % NO2, z toho významná ást v nosohltanu. 

Marhold (1986) uvádí jako koncentraci znatelnou ichem 5 ppm  (tj. 9,4 mg/m3).  Databáze HSDB 
uvádí, e oxid dusi itý zdravý jedinec m e detekovat od koncentrace 0,1 ppm  tj.  
188 g/m3,  ichový práh (OT - Odor Treshold) = 2,0 mg/ m3. 

Studie na zví atech (WHO, 1999), která byla vystavena dlouhodob j ímu p sobení NO2  (n kolik 

týdn ) - koncentracím men ím ne  1880 g/m3 (1ppm), prezentovaly adu efekt : primárn  
ovlivn ní plicních funkcí, ale také dal ích orgán  (slezina, játra) a krve. Morfologické zm ny plicní 
tkán  byly prokázány p i koncentracích od 640 g/m3  a biochemické zm ny od koncentrace 380 

g/m3. Koncentrace NO2  okolo 940 g/m3 (0,5 ppm) zvy ují u zví at po dlouhodobé expozici  
vnímavost plic v i bakteriální a virové infekci.  

P i akutní expozici p sobí na zdravé osoby jen velmi vysoké koncentrace (1990 g/m3 ,  
 1000 ppb). U citliv j ích lidí (nap . astmatik , pacient  s chronickou obstruk ní chorobou plic) se 

m e projevovat respira ními symptomy, ovlivn ním plicních funkcí, reaktivity dýchacích cest p i 
ni ích koncentracích. Za hodnotu LOAEL se pova uje koncentrace 380  560 g/m3 (0,2  0,3 
ppm), která u astmatik   p i krátkodobé expozici indikuje malou cca 5% zm nu plicních funkcí a 
zvy uje reaktivitu dýchacích cest (WHO, 2000). 

WHO (WHO, 2000) byla navr ena míra bezpe nosti 50% (na základ  statisticky signifikantního 
nár stu odezvy zú ení pr du ek p i koncentraci 190  g/m3 a metaanalýzy, dle které mohou nastat 
zm ny reaktivity dýchacích cest i p i koncentraci ni í ne  380 g/m3).  
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Na základ  klinických dat a analýz iní sm rnicová 1hodinová maximální imisní koncentrace 
NO2 200 g/m3. (P i koncentraci kolem 400 g/m3 ji  byly malé ú inky na plicní funkce u astmatik  
pozorovány. Pokud by astmatici byly sou asn  i postupn  exponováni oxidu dusi itému a 
alergen m v ovzdu í bude riziko p ehnané odezvy alergen m vzr stat. P i akutní hodinové 
expozici polovi ní koncentraci, ne  je navr ená sm rnicová hodnota (100 g/m3, 50 ppb), nebyly 
nep íznivé ú inky v ádné studii zji t ny.  

Výsledky n kterých epidemiologických studií u d tské populace ukazují nár st respira ních 
symptom , délky jejich trvání a sní ení plicních funkcí. 

Ve vnit ním ovzdu í domov  s plynovými spot ebi i k va ení, byly nalezeny hladiny maximálních 
koncentrací NO2 obdobné,  jaké byly sledovány v klinických studiích i pokusech se zví aty.   U 
d tí ve v ku 5 - 12 let dochází podle t chto epidemiologických studií k 20 % nár stu rizika 
respira ních obtí í a onemocn ní p i ka dém zvý ení expozice o 28 g/m3 (dvoutýdenní pr m r) 
p i expozici v rozsahu dvoutýdenních pr m r  15 -128 g/m3 nebo mo ná vy í. Není v ak jasné, 
zda se zde neprojevují spí e krátkodobá maxima koncentrací ne li dvoutýdenní pr m r (nebo 
pravd podobn  obojí). (U dosp lých osob a d tí mlad ích 2 let nebyla pozorována ádná závislost 
mezi pou ívaní plynových spot ebi  a zm nami plicních funkcí.) 

ádná z epidemiologických studií doposud spolehliv  necharakterizovala dlouhodobé (chronické) 
expozice a p sobení NO2 na lidské zdraví. Dostupné výsledky dost jasn  ukazují vznik 
respira ních efekt  u d tí p i dlouhodobé expozici NO2 v rozsahu pr m rné ro ní koncentrace 50 - 
75 g/m3 a vy í. WHO p evzalo jako sm rnicovou hodnotu pr m rnou ro ní imisní koncentraci 
40 g/m3 z Environmental Health Criteria . 188 (z r. 1997). 

V aktualizovaném vydání (WHO, 2005) jsou pro oxid dusi itý publikovány stejné sm rné hodnoty 
(pro hodinovou maximální koncentraci 200 µg/m3, resp. pro  ro ní  koncentrace 40 µg/m3). 

BENZEN (benzol, cyklohexatrien) C6H6  (CAS: 71-43-2) 
 

Fyzikální údaje: bezbarvá aromatická kapalina 
Molární hmotnost (kg/kmol): 78,11 (1 mg/m3 = 313 ppm; 1 ppm = 3,19 mg/m3) 
Bod varu: 80,49; 80,09 °C 
Bod tání: 5,53 °C 
Hustota: 894,1;  876,5 kg.m-3 
Rozpustnost ve vod : 1,79 x 103 g/m3 p i 25°C;  

Benzen je p ímo uvol ován p i nedokonalém spalování pohonných hmot  (p edev ím u vozidel se 
zá ehovým motorem) a dále vzniká uvol ováním z vy ích aromatických slou enin. Významným 
zdrojem expozice ve vnit ním prost edí je tabákový kou . 

Pr m rné koncentrace benzenu ve volném ovzdu í se dle WHO (2000) v m stských i 
venkovských oblastech v Evrop  pohybují okolo 1 µg/m3, ojedin le v rozmezí 5  20 µg/m3. Vnit ní 
i venkovní hladiny benzenu v ovzdu í jsou vy í v blízkosti takových zdroj  emisí jako jsou nap . 
erpací stanice. 

P i monitorování zdravotního stavu obyvatelstva ve vztahu k ivotnímu prost edí v roce  2008 se 
ro ní st ední hodnota benzenu (SZÚ, 2009) pohybovala v m stských, dopravn  variabiln  
zatí ených lokalitách v rozmezí 1 a  1,9 µg/m3, srovnatelná ro ní st ední hodnota (1,4 µg/m3) byla 
nam ena i na dopravn  extrémn  zatí eném hot spot  v Praze 2 v Legerov  ulici. Ro ní st ední 
hodnoty v pr myslem zatí ených oblastech (Ostrava, Karviná, Ústí nad Labem) byly v rozsahu od 
4,6 do 6,7 µg/m3. Nejvy í ro ní pr m rná hodnota 6,7 µg/m3/rok byla zji t na v ostravské tvrti 
P ívoz, p ekra uje stanovený ro ní imisní limit (5 µg/m3).  Hodnocení výsledk  potvrzuje význam 
nejv t ích zdroj  t kavých organických látek  a zvlá t  benzenu do ovzdu í  dopravy a pr myslu. 
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Toxikologická charakteristika látky: 
Do t la benzen proniká p edev ím p i inhala ní, mén  p i ko ní expozici. Benzen má vliv na 
imunitní systém (v etn  poklesu T lymfocyt ), sni uje odolnost t la v i infekci, alergiím. Také má 
ú inky hematotoxické. Ovliv uje orgány krvetvorby - po kozuje kostní d e  a zp sobuje zm ny 
bun ných krevních element . Vzácn ji m e nep ízniv  p sobit i na játra, ledviny a dal í orgány. 
Po etné studie demonstrují vztah mezi expozicí benzenu a výskytem r zných typ  leukémií, 
rakovinou krvetvorných orgán . P sobení benzenu a eventueln  jeho metabolit  m e vést ke 
vzniku chromozomálních aberací.   

Dle n kterých autor  je benzen cítit ji  od koncentrace 1,5 ppm  tj. 4,79 mg/m3, dal í uvádí 
koncentraci 100 ppm  tj. 319  mg/m3 (Marhold, 1986). Dle databáze HSDB je ichový práh OT 
(odor treshold) = 4,68 ppm (tj. cca 15 mg/m3). 

U.S. EPA - databáze IRIS (EPA, 2008a) uvádí pro benzen RfC = 0,03 mg/m3 = 30 g/m3 pro 
nekarcinogenní ú inky (sledovaným efektem byl úbytek mno ství lymfocyt ). Referen ní 
koncentrace byla odvozena z profesní inhala ní studie.  

ATSDR (Agency for toxic substances and disease registry) stanovila r. 2007 MRL (Minimal Risk 
Level) pro chronickou inhala ní expozici benzenem - nekarcinogenní ú inky 0,003 ppm, tj. 9,57 

g/m3 (imunologické efekty).  

Podle IARC pat í do skupiny 1  látka je karcinogenní pro lov ka. Dle U.S. EPA je také 
klasifikován jako lidský karcinogen (skupina A).  

Doporu ovaná hodnota jednotky rakovinového rizika (UR) dle WHO (2000) pro inhala ní expozici 
je: 6 x 10-6 = 0,000006 (geometrický pr m r z rozsahu hodnot 4,4  7,5 x 10-6), sledovaný 
parametr  leukémie u profesionáln  exponovaných pracovník .  

Dle U.S. EPA (2008a) je jednotka karcinogenního rizika pro inhala ní expozici (IUR) rovna rozmezí 
2,2  7,8 x 10-6 (tj. 0,0000022  0,0000078). P ijatelné úrovni rizika (1 x 10-6) odpovídá referen ní 
koncentrace v ovzdu í 0,13  0,45 g/m3. U.S. EPA vychází ze studií Paustenbach a kol. (1993), 
Crump (1992, 1994) a Crump a Allen (1984). 

Dle U.S. EPA Risk  Based Concetration Table (EPA, 2008b) je pro benzen ve venkovním ovzdu í 
(obytné zóny) uvád na hodnota referen ní koncentrace v ovzdu í = 0,31 g/m3, která odpovídá 
p ijatelné úrovni rizika. 

III. 4. Hodnocení inhala ní expozice 
 

 

Hodnocení expozice vychází z rozptylové studie (Sk í ková, 2010), resp. výstup  imisního 
disperzního modelu SYMOS. Byly vyu ity zji t né p ísp vky k imisním koncentracím oxidu 
dusi itého (NO2), pra ného aerosolu frakce PM10 a benzenu.  

V rozptylové studii byly posuzovány následující výpo tové stavy: 

- stávající stav - p ísp vek ze stávajícího provozu skládky a navazující automobilové dopravy, 

- p edpokládaný stav - p ísp vek z provozu p ekládací stanice a navazující automobilové 
dopravy. 

Nejprve byly stanoveny charakteristiky zne i t ní v husté geometrické síti referen ních bod  pro 
vý ku 1,5 metru (vý ka dýchací zóny lov ka). Dále byly výpo ty imisních koncentrací 
(maximálních a ro ních) provedeny v 6 zvolených referen ních bodech v obytné zástavb  v okolí 
zám ru  viz tabulka . 2. (Zákres referen ních bod  v mapovém podkladu je sou ástí p íloh 
rozptylové studie.)  
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Tabulka . 2: Umíst ní výpo tových bod  

íslo bodu Popis Vý ka bodu m  

1 Obytný d m .p. 60 - áblice 5 

2 Obytný d m .p. 48 - áblice 9 

3 Obytný d m .p. 3 - áblice 8 

4 Obytný d m .p. 14 - áblice 5 

5 Obytný d m - B ezin ves 4 

6      Obytný d m .p. 163 - B ezin ves 5 

Hodnoty imisních koncentrací byly vypo teny pro v ech p t t íd stability p ízemní vrstvy atmosféry 
a t i t ídy rychlosti v tru, s p ísp vky po úhlových krocích 1°.  

Vypo tené hodnoty maximálních imisních koncentrací kodlivin mohou být dosahovány p i 
patných rozptylových podmínkách za silných inverzí a slabého v tru. S rostoucí rychlostí v tru 

vypo tené koncentrace zna n  klesají. Za b ných rozptylových podmínek jsou koncentrace 
n kolikanásobn  ni í ne  p i inverzích. Ve skute nosti se tyto maximální hodnoty koncentrací 
mohou vyskytovat pouze n kolik hodin nebo dní v roce, v závislosti na etnosti výskytu inverzí a 
specifických meteorologických podmínkách v posuzované lokalit .  

Imisní situace t chto látek není p ímo v uvedené lokalit  trvale sledována. V kapitole . III. 2. jsou 
uvedeny imisní koncentrace posuzovaných kodlivin zji t né na reprezentativních monitorovacích 
stanicích a vypo tené hodnoty imisí dle ATEM.   

Výstupy modelových výpo t  ve zvolených referen ních bodech (mimo sí ) jsou shrnuty pro 
stávající stav v tabulce . 3 a pro p edpokládaný stav v tabulce . 4. 

Tabulka . 3: Vypo tené p ísp vky k imisním koncentracím benzenu, oxidu dusi itého (NO2) a pra ného 
aerosolu  frakce PM10 v referen ních bodech  stávající stav 

benzen NO2 PM10 Bod 
. cmax-h  

[µg/m3] 
cr  

[µg/m3] 
cmax-h  

[µg/m3] 
cr  

[µg/m3] 
cmax-24-hod  
[µg/m3] 

cr  
[µg/m3] 

1 0,226 0,0028 3,01 0,043 0,260 0,017 

2 0,259 0,0025 3,40 0,038 0,250 0,014 

3 0,418 0,0026 5,33 0,037 0,381 0,010 

4 0,504 0,0025 6,38 0,036 0,453 0,009 

5 0,290 0,0039 3,52 0,052 0,310 0,017 

6 0,532 0,0058 6,04 0,072 0,499 0,020 
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Tabulka . 4: Vypo tené p ísp vky k imisním koncentracím benzenu, oxidu dusi itého (NO2) a pra ného 
aerosolu frakce PM10 v referen ních bodech  p edpokládaný stav 

Vysv tlivky k tabulce . 3 a 4: 
cmax-h  - hodnota p ísp vk  k hodinovým imisním koncentracím  
cmax-24 hod - hodnota p ísp vk  k 24-hodinovým imisním koncentracím  
cr  - hodnota p ísp vk  k pr m rné ro ní imisní koncentraci  

P ísp vky k imisním koncentracím pro jednotlivé hodnocené látky v geometrické síti bod  byly 
vyhodnoceny formou izolinií. Graficky jsou znázorn ny v p íloze rozptylové studie. V následující 
tabulce jsou shrnuty rozsahy zji t ných hodnot imisních p ísp vk  v obytné zón , ve vý ce 
dýchací zóny. 

Tabulka . 5: Rozsah vypo tených p ísp vk  k imisním koncentracím zne i ujících látek v síti bod  (v 
obytné zón ) 

Stav 
Zne i ující látka Koncentrace 

stávající p edpokládaný 

maximální hodinová [ g/m3] 0 - 6 0  0,3 
oxid dusi itý  

pr m rná ro ní [ g/m3] 0  0,050 0  0,006 

maximální denní [ g/m3] 0  0,5 0  0,1 
pra ný aerosol PM10 

pr m rná ro ní [ g/m3] 0 - 0,02 0 - 0,005 

benzen pr m rná ro ní [ g/m3] 0  0,005 0  0,0005 

 
III. 5. Charakterizace rizika 
 
 

kodliviny - imise jsou z venkovního ovzdu í p ijímány exponovanými jedinci (p edev ím 
inhala n ), pronikají do lidského organismu a ást vdechovaných kodlivin se vst ebává jako 
vnit ní dávka.  

Pro látky s prahovými ú inky je stanovena p ípustná koncentrace nepo kozující zdraví. (U t chto 
látek se uva uje s existencí  prahové úrovn  expozice, pod kterou se neo ekává významný 
ne ádoucí ú inek (vlivem fyziologických adapta ních, detoxika ních a repara ních mechanism  
organismu)). Referen ní koncentrace je hmotnostní koncentrace látky v ovzdu í, která p i expozici 
odpovídající hodnocenému intervalu pravd podobn  nezp sobí po kození zdraví populace, 
v etn  citlivých podskupin (sta í a nemocní lidé, d ti apod.).  

benzen NO2 PM10 Bod 
. cmax-h  

[µg/m3] 
cr  

[µg/m3] 
cmax-h  

[µg/m3] 
cr  

[µg/m3] 
cmax-24-hod  
[µg/m3] 

cr  
[µg/m3] 

1 0,018 0,00033 0,24 0,0057 0,101 0,0045 

2 0,015 0,00026 0,21 0,0047 0,086 0,0036 

3 0,009 0,00015 0,13 0,0028 0,056 0,0021 

4 0,009 0,00012 0,13 0,0023 0,063 0,0017 

5 0,019 0,00042 0,33 0,0061 0,105 0,0055 

6 0,020 0,00051 0,24 0,0072 0,111 0,0069 
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U n kterých kodlivin (prach, oxidy dusíku) nejsou stanoveny referen ní koncentrace - pro  nízkou 
toxicitu kodliviny nebo pro nep esn  definovatelné p sobení na ur ité systémy.   
Pro hodnocení zdravotních rizik jsou vyu ívány publikované vztahy, které vychází 
z epidemiologických studií a vyjad ují závislost mezi koncentrací a výskytem r zných zdravotních 
obtí í.  

U látek s karcinogenními ú inky se p edpokládá, e neexistuje prahová úrove  expozice. Ka dá 
dávka je spojena s vzestupem pravd podobnosti vzniku nádorového bujení; nulové riziko je p i 
nulové expozici. Referen ní koncentrace pro tyto látky uvádí, jaká koncentrace odpovídá dané 
pravd podobnosti navý ení výskyt  nádor . 
 

III. 5. 1. Charakterizace rizika  chronického nekarcinogenního ú inku 
 
 
 

PRA NÝ AEROSOL 
V sou asné dob  není mo né p esn  stanovit pro PM10 bezpe nou hranici, p i které by ji  
nedocházelo k negativním ú ink m na lidské zdraví. WHO (2005) uvedlo pro frakci PM10 
p echodné cíle (IT-1, IT-2, IT-3) a sm rné hodnoty pro ro ní a denní koncentrace (AQG). Sm rná 
doporu ená ro ní koncentrace iní 20 g/m3 a sm rná doporu ená 24 hodinová koncentrace  je 50 

g/m3. 

Dle výpo tu se ve stávajícím stavu imisní p ísp vky suspendovaných ástic frakce PM10 

v referen ních bodech pohybují u denních koncentrací hodnot v rozsahu 0,250  0,499 g/m3 a u 
pr m rných ro ních koncentrací 0,009  0,020 g/m3.  

Po realizaci p ekládací stanice nebude docházet ke skládkování, nároky na obslu nou dopravu 
budou ni í. P ísp vky k denní imisní koncentraci suspendovaných ástic frakce PM10 za 
zhor ených rozptylových podmínek by mohly dosahovat hodnot v rozsahu 0,056  0,111 g/m3. U 
pr m rných ro ních imisních koncentrací PM10 lze dle rozptylové studie o ekávat p ísp vky 
v rozmezí 0,0017  0,0069 g/m3.  

Vypo tené maximální denní ani ro ní imisní p ísp vky nep ekra ují doporu ené ro ní koncentrace 
AQG dle WHO. 

Imisní situace p ímo v posuzované lokalit  není trvale sledována. Na reprezentativní monitorovací 
stanici . 779  Pha 8 - Kobylisy inila hodnota 24-hodinové koncentrace (resp. 98% kvantil) 43,7 

g/m3. Hodnota ro ní pr m rné koncentrace byla 20,3 g/m3. 

Po zapo ítání uvedených hodnot pozadí z reprezentativní m ící stanice ke zji t ným imisním 
p ísp vk m nedochází u celkové imisní koncentrace k p ekra ování hodnoty denní koncentrace 
AQG, doporu ená hodnota ro ní koncentrace AQG je p ekro ena. (Samotná hodnota ro ní imisní 
poza ové koncentrace z m ící stanice je vy í ne  sm rná koncentrace). 

Dle ATEM se pr m rné ro ní imisní poza ové koncentrace v zájmové lokalit  mohou pohybovat 
v rozsahu hodnot 24,128  43,339 g/m3.  

P i sou tu hodnot koncentrací zji t ného imisního pozadí dle ATEM a vypo tených p ísp vk  
z provozu zám ru by do lo k p ekro ení sm rné ro ní koncentrace AQG dle WHO. (Samotné 
hodnoty imisních poza ových koncentrací dle ATEM jsou vy í ne  tato sm rná koncentrace). 
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Chronické respira ní symptomy u d tí   

Pro kvantitativní odhad zvý ení rizika výskytu chronických respira ních symptom   (prevalence 
bronchitidy) u exponované populace - u d tí -  byl pou it následující vztah dle Aunanové (1995): 
 

OR  = exp (  x Cr) 
 
 

OR =  Odds Ratio  pom r ancí (vyjad uje kolikrát vy í anci být exponováni dané kodlivin  mají jedinci 
se zji t ným zdravotním ú inkem v i jedinc m kontrolní skupiny)  

     =   regresivní koeficient  = 0,02629 (95% CI 0,00273  0,05187)  
Cr   =   ro ní imisní koncentrace v g/m3 
 

Odhadnutá prevalence p i hypotetické nulové koncentraci je 3 %.  
Odhad výskytu chronických respira ních obtí í u d tské exponované populace p i zji t ných 
imisních koncentracích je uveden v tabulce . 6.  

Tabulka . 6: Odhad zvý ení výskytu chronických respira ních symptom   u exponované d tské populace 
v souvislosti se zji t nou imisní zát í pra ným aerosolem frakce PM10 

 
 

Cr 
g/m3  OR Prevalence (%) 

Imisní pozadí (dle ATEM) 24,128  43,339 1,886  3,125 5,658  9,375 

24,128 + 0,020 1,887 5,661 Stávající stav (bez zám ru) 
nejvy í hodnota p ísp vku provozu skládky  
+ pozadí 43,339 + 0,020 3,126 9,378 

24,128 + 0,007 1,886 5,658 Stav p i provozu p ekládací stanice 
nejvy í hodnota p ísp vku provozu zám ru  
+ pozadí 43,339 + 0,007 3,125 9,375 

Vysv tlivky: Cr  ro ní pr m rná imisní koncentrace           

Výskyt chronických respira ních symptom  p i zji t né nejvy í koncentraci suspendovanými 
ásticemi frakce PM10 pro stávající stav (tj. 24,148  43,359 g/m3) lze na základ  výpo tu 

v tabulce . 6 p edpokládat do 5,661  9,378 % (z toho 3 % je odhadnutá prevalence p i nulové 
koncentraci), pak by 2,661  6,378 % inil výskyt symptom  odpovídající pouze dané celkové 
imisní situaci (tj. sou tu pozadí a p ísp vku stávajícího provozu skládky).  

P i provozu p ekládací stanice nebude docházet ke skládkování v areálu skládky áblice, nároky 
na obslu nou dopravu budou men í. S tím jsou spojeny i ni í emisní toky kontaminant  z provozu 
navazující dopravy. Zji t né ro ní imisní p ísp vky pra ného aerosolu frakce PM10 
z posuzovaného zám ru jsou velmi nízké, pohybují se v ádu tisícin g/m3. V souvislosti  
s provozem zám ru nebude docházet ke zvy ování výskytu chronických respira ních obtí í  
u exponované d tské populace v porovnání se stávajícím stavem (dle výpo tu by m lo naopak 
dojít k nepatrnému sni ování v ádu tisícin %). 

OXID DUSI ITÝ NO2 
 

P ísp vky k hodinové imisní koncentraci NO2 v referen ních bodech by za zhor ených 
rozptylových podmínek mohly ve stávající situaci dosahovat hodnot v rozsahu 3,01  
- 6,38 µg/m3. P i provozu zám ru lze o ekávat imisní p ísp vky v hladinách 0,13  0,33 g/m3. 

Imisní situace v posuzovaném území není trvale sledována. Hodnoty hodinové imisní koncentrace 
- resp. 98% kvantil na reprezentativní monitorovací stanici . 779  Pha 8 - Kobylisy inil 70,6 

g/m3. 
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Z výsledk  epidemiologických studií, jak bylo uvedeno v p edchozí kapitole, vyplývá, e se akutní 
ú inky v podob  ovlivn ní plicních funkcí a zvý ení reaktivity dýchacích cest projevují u zdravých 
osob p i koncentraci nad 1990 g/m3. U astmatik  byl pozorován vliv na plicní funkce p i 
koncentracích 365 - 565 g/m3. 

P i sou tu p ísp vku zám ru a úrovn  zne i t ní (pozadí) jsou hodnoty ni í ne  koncentrace p i 
kterých byly pozorovány ú inky na zdraví exponovaných osob. 

Chronické respira ní symptomy u d tí   

Pro charakterizaci zvý ení výskytu chronických respira ních obtí í (chronické zahlen ní  
a pískoty) u exponované populace  - u d tí -  byl dle manuálu (Provazník a kol., 2000) pou it 
vztah, který publikovala Kristina Anuan v r. 1995: 
 

OR = exp (  x Cr) 
 
 

OR = Odds Ratio  pom r ancí (vyjad uje kolikrát vy í anci být exponováni dané kodlivin  mají jedinci 
se zji t ným zdravotním ú inkem v i jedinc m kontrolní skupiny)  

    =  regresivní koeficient  = 0,0055 (95% CI 0,0026  0,0088)  
Cr  =  ro ní imisní koncentrace v g/m3 

 

Odhadnutá prevalence p i hypotetické nulové koncentraci je cca 3 % (tj. výskyt uvedených obtí í 
v nezne i t ném prost edí). 

Dle rozptylové studie lze v referen ních bodech o ekávat p ísp vky k pr m rným ro ním imisním 
koncentracím v rozmezí od 0,036 do 0,072 µg/m3 ve stávající stavu a 0,0023 do 0,0072  µg/m3 p i 
provozu p ekládací stanice.  

Hodnota ro ní pr m rné imisní koncentrace na monitorovací stanici . 779  Pha 8 - Kobylisy 
inila 26,1 g/m3. Dle ATEM se ro ní imisní poza ové koncentrace v zájmové lokalit  mohou 

pohybovat v rozsahu hodnot 17,038  35,298 g/m3. Pro hodnocení byly pou ity hodnoty dle 
ATEM. 

Odhad výskytu chronických respira ních obtí í u d tské exponované populace p i zji t ných 
imisních koncentracích je uveden v tabulce . 7.  

Tabulka . 7: Odhad zvý ení výskytu chronických respira ních obtí í u exponované populace v souvislosti 
se zji t nou imisní zát í NO2 

 
 

Cr 
g/m3  OR Prevalence (%) 

Imisní pozadí (dle ATEM) 17,038  35,298 1,098  1,214 3,294  3,642 

17,038 + 0,072 1,099 3,297 Stávající stav (bez zám ru) 
nejvy í hodnota p ísp vku provozu skládky  
+ pozadí 35,298 + 0,072 1,215 3,645 

17,038 + 0,007 1,098 3,294 Stav p i provozu p ekládací stanice 
nejvy í hodnota p ísp vku provozu zám ru  
+ pozadí 35,298 + 0,007 1,214 3,642 

Vysv tlivky: Cr  ro ní pr m rná imisní koncentrace           
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Výskyt chronických respira ních symptom  p i zji t né nejvy í koncentraci NO2 pro stávající stav 
(tj. 17,11  35,37 g/m3) lze p edpokládat do 3,297  3,645 % (z toho 3 % je odhadnutá 
prevalence p i nulové koncentraci), pak by 0,297  0,645 % inil výskyt symptom  odpovídající 
pouze celkové imisní situaci.  

Vypo ítané ro ní imisní p ísp vky oxidu dusi itého z posuzovaného zám ru jsou nízké, pohybují 
se v ádu tisícin g/m3. V souvislosti s provozem p ekládací stanice nebude docházet ke zvy ování 
výskytu chronických respira ních obtí í u exponované d tské populace  
v porovnání se stávajícím stavem (naopak by m lo dojít dle výpo tu k nepatrnému sni ování  
v ádu tisícin %). 

Astmatické respira ní symptomy u d tí   
 

Pro charakterizaci zvý ení výskytu astmatických respira ních symptom  u exponované populace - 
u d tí - byl dle manuálu (Provazník a kol., 2000) pou it vztah, který publikovala Kristina Anuan v r. 
1995: 
 

OR = exp (  x Cr) 
 
 

OR = Odds Ratio  pom r ancí  
    =  regresivní koeficient  = 0,016 (95% CI 0,002  0,030)  

Cr  =  ro ní imisní koncentrace v g/m3 
 

Prevalence astmatických symptom  p i hypotetické nulové koncentraci je cca 2%. 

Odhad výskytu astmatických respira ních obtí í u d tské exponované populace  
p i zji t ných imisních koncentracích je uveden v tabulce . 8.  

Tabulka . 8: Odhad zvý ení výskytu astmatických respira ních obtí í u exponované populace v souvislosti 
se zji t nou imisní zát í NO2 

 
 

Cr 
g/m3  OR Prevalence (%) 

Imisní pozadí (dle ATEM) 17,038  35,298 1,313  1,759 2,626  3,518 

17,038 + 0,072 1,315 2,630 Stávající stav (bez zám ru) 
nejvy í hodnota p ísp vku provozu skládky  
+ pozadí 35,298 + 0,072 1,761 3,522 

17,038 + 0,007 1,314 2,628 Stav p i provozu p ekládací stanice 
nejvy í hodnota p ísp vku provozu zám ru  
+ pozadí 35,298 + 0,007 1,759 3,518 

Vysv tlivky: Cr  ro ní pr m rná imisní koncentrace           

Výskyt astmatických respira ních obtí í p i zji t né celkové koncentraci NO2 pro stávající stav lze 
p edpokládat do 2,630  3,522 % (z toho 2 % je odhadnutá prevalence p i nulové koncentraci), 
pak by 0,630  1,522 % inil výskyt symptom  odpovídající pouze celkové imisní situaci.  

V souvislosti s provozem p ekládací stanice nebude docházet ke zvy ování výskytu astmatických 
respira ních obtí í u d tí v porovnání se stávajícím stavem. 
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III. 5. 2. Charakterizace rizika  karcinogenního ú inku 

BENZEN 
S  benzenem je spojeno potenciální riziko karcinogenního p sobení - pat í mezi prokázané 
karcinogeny. Dále je provedena charakterizace rizika z hlediska jeho karcinogenního ú inku. 

V referen ních bodech byly vypo teny p ísp vky k pr m rným ro ním imisním koncentracím 
benzenu v rozmezí 0,0025  0,0058 g/m3 pro stávající stav a 0,0001  0,0005 g/m3 p i provozu 
p ekládací stanice. 

Imisní situace v posuzovaném území není trvale sledována. Imisní pozadí  ro ní pr m rné 
koncentrace dle ATEM v zájmové lokalit  iní 0,372  0,500  g/m3. 

Pro zhodnocení míry rizika karcinogenního ú inku benzenu je v následující tabulce uvedena míra 
pravd podobnosti zvý ení výskytu karcinom  nad b ný výskyt v populaci  Individual Lifetime 
Cancer Risk (ILCR). Pravd podobnost vychází ze vztahu ILCR = Cr x IUR.  

Cr je zji t ná ro ní pr m rná koncentrace kodliviny v obytné zástavb  (resp. nejvy í hodnota 
pr m rné ro ní koncentrace benzenu zji t ná modelovým výpo tem rozptylové studie).  

IUR je jednotka karcinogenního rizika  inhala ní, která udává horní hranici zvý eného 
celo ivotního rizika rakoviny u jednotlivce p i celo ivotní koncentraci 1 g/m3.  

Pro výpo et byla pou ita IUR stanovená Sv tovou zdravotnickou organizací = 6.10-6 (WHO, 2000). 

Tabulka . 9: Hodnocení rizika p ísp vku benzenu (inhala ní expozice)  

BENZEN Cr 
g/m3  ILCR 

Imisní pozadí  (dle ATEM) 0, 372 - 0,500 2,232.10-6 - 3.10-6 

0,372 + 0,0058 2,267.10-6 Stávající stav (bez zám ru) 
nejvy í hodnota p ísp vku provozu skládky  
+ pozadí 0,500 + 0,0058 3,035.10-6 

0,372 + 0,0005 2,235.10-6 Stav p i provozu p ekládací stanice 
nejvy í hodnota p ísp vku provozu zám ru  
+ pozadí 0,500 + 0,0005 3,003.10-6 

Samotný nejvy í p ísp vek provozu zám ru 0,0005 3.10-9 

Vysv tlivky:  Cr  hodnota ro ní imisní koncentrace  
ILCR - míra pravd podobnosti zvý ení výskytu karcinom  nad b ný výskyt v populaci 

 

Imisní pozadí benzenu není v zájmové lokalit  monitorováno. P i p edpokládané stávající imisní 
koncentraci (tj. 0,3778  0,5058 g/m3), by byl p ísp vek individuálního celo ivotního rizika 
2,267.10-6  3,035.10-6, tzn. e expozice uvedené celkové imisní koncentraci m e p isp t ke 
zvý ení pravd podobnosti vzniku nádorového onemocn ní p ibli n  o cca 2 - 3 p ípady na milión 
celo ivotn  exponovaných osob. Tato hodnota ILCR je ádov  na p ijatelné úrovní rizika 1.10-6 (tj. 
1 p ípad nádorového onemocn ní p i celo ivotní expozici na milion exponovaných osob).  

Dle výpo tu se tato míra pravd podobnosti zprovozn ním zám ru nezm ní  tj. bude také init 2 - 
3 p ípady na milión celo ivotn  exponovaných lidí. 

Zji t né ILCR pouze pro samotný nejvy í p ísp vek benzenu p i provozu p ekládací stanice bude 
o 3 ády ni í ne  je p ijatelná úrove  rizika (1.10-6). 
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Zhodnocení 
P i provozu p ekládací stanice nebude docházet ke skládkování v areálu Skládky áblice, nároky 
na obslu nou dopravu budou oproti sou asné situaci men í. S tím jsou spojeny i ni í emisní toky 
kontaminant  z provozu navazující dopravy.  

P ísp vky k denní imisní koncentraci suspendovaných ástic frakce PM10 vyvolané provozem 
p ekládací stanice by mohly v obytné zástavb  dosahovat hodnot v rozsahu setin a  desetin 

g/m3. Zji t né ro ní imisní p ísp vky pra ného aerosolu frakce PM10 z posuzovaného zám ru 
(resp. vyvolané dopravy) jsou velmi nízké, pohybují se v ádu tisícin g/m3. P ísp vky ze zám ru 
nep ekra ují hodnotu doporu ené 24 hodinové ani ro ní koncentrace AQG dle WHO.  

P i zji t né stávající ro ní imisní koncentraci suspendovanými ásticemi frakce PM10 (24,148  
43,359 g/m3) lze výskyt chronických respira ních symptom  u d tské populace na základ  
výpo tu p edpokládat do 5,661  9,378 % (z toho 3 % je odhadnutá prevalence p i nulové 
koncentraci), pak by 2,661  6,378 % inil výskyt symptom  odpovídající pouze dané celkové 
imisní situaci (tj. sou tu pozadí a p ísp vku stávajícího provozu skládky).  

V souvislosti s provozem zám ru nebude docházet ke zvy ování výskytu chronických respira ních 
obtí í u exponované d tské populace v porovnání se stávajícím stavem (dle výpo tu by m lo 
naopak dojít k nepatrnému sni ování v ádu tisícin %). 

P i stávající ro ní imisní koncentraci oxidu dusi itého  (17,11  35,37 g/m3) lze výskyt 
chronických respira ních symptom  u d tí p edpokládat do 3,297  3,645 % (z toho 3 % je 
odhadnutá prevalence p i nulové koncentraci), pak by 0,297  0,645 % inil výskyt symptom  
odpovídající pouze celkové imisní situaci.  

U astmatických respira ních obtí í je mo né jejich výskyt p edpokládat do 2,630  3,522 % (z toho 
2 % je odhadnutá prevalence p i nulové koncentraci), pak by 0,630  1,522 % inil výskyt 
symptom  odpovídající pouze celkové imisní situaci.  

Vypo ítané ro ní imisní p ísp vky oxidu dusi itého z posuzovaného zám ru se pohybují v ádu 
tisícin g/m3. V souvislosti s provozem p ekládací stanice nebude docházet ke zvy ování výskytu 
chronických a astmatických respira ních obtí í u d tí v porovnání se stávajícím stavem. 

S benzenem je spojeno riziko karcinogenního p sobení, proto byla provedena charakterizace 
rizika této látky z hlediska jejího karcinogenního ú inku. 

Ro ní imisní p ísp vky benzenu vyvolané provozem p ekládací stanice dosahují nejvý e 
desetitisíciny g/m3. Z výpo tu míry pravd podobnosti zvý ení výskytu karcinom  nad b ný 
výskyt v populaci (tzv. ILCR) pro inhala ní expozici benzenu vyplývá, e zji t né ILCR pouze pro 
samotný nejvy í p ísp vek z provozu zám ru bude o 3 ády ni í ne  je doporu ená úrove  
p ijatelného rizika (1.10-6).  

Hodnocení je platné pro situaci charakterizovanou vý e popsanými výstupy modelových výpo t  
rozptylové studie. 
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Nejistoty  
 
 

Ka dé hodnocení zdravotních rizik je do ur ité míry zatí eno nejistotami, které vyplývají 
z pou itých dat a postup . Tyto nejistoty je t eba mít na v domí p i dal ím pou ívání výsledk  
hodnocení.  

Hlavními zdroji nejistot v hodnoceném p ípad  jsou: 

 Absence dat o stávajícím imisním pozadí v dot ené lokalit : do výpo tu byly zahrnuty i hodnoty 
imisního pozadí zji t né na reprezentativních monitorovacích stanicích a vypo tené hodnoty 
dle ATEM - tyto imisní hodnoty nemusí vystihovat p esn  reálnou situaci v posuzované lokalit . 

 Vyhodnocení rizika karcinogenního ú inku s vyu itím jednotky karcinogenního rizika: jednotka 
karcinogenního rizika pro benzen byla odvozená z epidemiologické studie profesionáln  
exponovaných osob; vycházelo se z obecné hypotézy, e neexistuje prahová hodnota, pod ní  
by bylo riziko rakoviny nulové; pro extrapolaci dat z této studie do oblasti expozi ních 
koncentrací byl pou it lineární model, který vede k nadhodnocení skute ného rizika 
hodnocených látek. 

 Pro hodnocení expozice byly pou ity nejvy í hodnoty imisních p ísp vk  hodnocených látek z 
provozu zám ru a byla uva ována nep etr itá expozice obyvatelstva t mto imisním 
koncentracím, ím  dochází k nadhodnocení reálného rizika. Na druhé stran  nebyl uva ován 
vliv pobytu osob v jiných prost edích  nap . na pracovi ti (zejména p i práci v riziku) apod.  

  Ve výpo tech rozptylové studie nebyla uva ována sekundární pra nost v rámci areálu a na 
p íjezdových komunikacích, co  by mohlo navy ovat p edpokládanou imisní zát  v lokalit . 
Emise tuhých zne i ujících látek do ovzdu í je nutné sni ovat vhodnými technickými a 
organiza ními opat eními (nap . pravidelné i t ní p íjezdových komunikací, o ista vozidel 
p ed výjezdem z areálu aj.). 

 Absence bli ích informací o exponované populaci (citlivé skupiny populace a jejich velikost, 
doba trávená v obytné zón  a jiné aktivity v zájmovém území). 

 Omezení disperzního modelu SYMOS, kvalita dat do modelu vstupujících, meteorologické 
údaje a jejich platnost pro modelované území atd.  

 Pou itá data o ú incích látek, tj. nejistoty experimentáln  získaných dat, výsledk  
epidemiologických studií, chyb p i stanovení doporu ených  referen ních hodnot atd.  

 

Byl hodnocen o ekávaný b ný provoz zám ru, nebyly hodnoceny nestandardní situace a 
havarijní stavy. 

IV. HLUK 
 

IV. 1. Výchozí podklady 

Byla zhodnocena p edpokládaná hluková zát  pro obyvatele p i provozu p ekládací stanice. 
Podkladem pro hodnocení zdravotních rizik i imisí hluku v dané lokalit  byly výsledky modelových 
výpo t  hlukové studie (Svoboda, 2010).  
 

IV. 2. Identifikace a charakterizace nebezpe nosti 
Nep íznivými ú inky hluku na lidské se rozumí morfologické nebo funk ní zm ny organizmu, které 
vedou ke zhor ení jeho funkcí, ke sní ení kompenza ní kapacity v i stresu nebo zvý ení 
vnímavosti k jiným nep íznivým vliv m prost edí.  
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Negativní ú inky hluku mohou být: 

- Specifické (zprost edkované p ímo sluchovým smyslovým orgánem), které se m e projevovat 
p i ekvivalentní hladin  akustického tlaku A nad 85 a  90 dB.  

Dlouhodobé p sobení zvuk  s vysokými hladinami po kozuje bu ky na povrchu bazilární 
membrány a postupn  sni uje citlivost sluchového orgánu. Po kození malého po tu sluchových 
bun k je zpo átku nerozeznatelné, av ak p i r stu po tu po kozených bun k se stále výrazn ji 
projevuje ztráta ásti informace. Po kození sluchu je provázeno splýváním mluvené e i, 
neschopností rozli it e  a hluk pozadí a zkreslením vjemu hudby. Ú inek hluku stoupá s 
intenzitou, náhlostí a délkou vlny.  

- Systémové (zprost edkované speciálními strukturami nervového systému) -  ovlivn ní funkcí 
r zných systém  organismu  nap . poruchy úrovn  centrální aktivace, motorické koordinace a 
smyslov -motorických funkcí, emociální rovnováhy a poruchy v sociální interakci. 

Nadm rný hluk provokuje v lidském organismu adu reakcí. Hluk má vliv na psychiku; m e 
vyvolávat únavu, deprese, stres, pocity rozmrzelosti a nervozity, agresivitu, neochotu. Ru ení a 
obt ování hlukem je astou subjektivní stí ností na kvalitu ivotního prost edí a m e 
p edstavovat prvotní podn t rozvoje neurotických, psychosomatických i psychických stres  u 
etných nemocných. Je pravd podobné, e sni uje obecnou odolnost v i zát i, zasahuje do 

normálních regula ních pochod . Nadm rná hluková expozice pracujících sni uje pozornost a 
produktivitu a kvalitu práce. Významn  je také ohro ena bezpe nost práce. D sledkem zvý ené 
hladiny hluku m e docházet také ke zhor ení komunikace e i a tím ke zm nám v oblasti chování 
a vztah  a k ru ení spánku (zmen ením jeho hloubky a zkrácením doby spánku, k astému 
probouzení b hem spánku). 

Za dostate n  prokázané nep íznivé zdravotní ú inky hluku je pova ováno po kození sluchového 
aparátu, vliv na kardiovaskulární systém, ru ení spánku a nep íznivé osvojování e i a tení u d tí 
(WHO, 1999b): 

Po kození sluchového aparátu  

Epidemiologické studie prokázaly, e u více ne  95 % exponované populace nedochází  
k po kození sluchového aparátu ani p i celo ivotní expozici hluku v ivotním prost edí a aktivitách 
ve volném ase do 24 hodinové ekvivalentní hladiny hluku LAeq,24h = 70 dB. 

Nelze v ak zcela vylou it mo nost, e by ji  p i ni í úrovni hlukové expozice mohlo dojít k malému 
sluchové po kození u citlivých skupin populace, jako jsou d ti, nebo osoby sou asn  exponované 
i vibracím nebo ototoxickým lék m i chemikáliím. Je té  známé, e zvý ená hlu nost v míst  
bydli t  p ispívá k rozvoji sluchových poruch u osob profesionáln  exponovaným rizikových 
hladinám hluku na pracovi ti. Nezanedbateln  m e zvy ovat expozici hlukem, zejména u 
mláde e, dlouhodobý poslech velmi hlasité reprodukované hudby doma (sluchátka), ú ast na 
diskotékách, p ípadn  koncertech populárních hudebních skupin. 

Zhor ení komunikace e í v d sledku zvý ené hladiny hluku má adu prokázaných nep íznivých 
d sledk  v oblasti chování a  vztah , vede k podrá d nosti, nejistot , poklesu pracovní kapacity a 
pocit m nespokojenosti. M e v ak vést i k p ekrývání a maskování signál . Nejvíce citlivou 
skupinou jsou sta í lidé, osoby se sluchovou ztrátou a zejména malé d ti v období osvojování e i.  

Pro dostate n  srozumitelné vnímání slo it j ích zpráv a informací (cizí e , výuka, telefonická 
konverzace) by rozdíl mezi hlukovým pozadím a hlasitostí vnímané e i m l být nejmén  15 dB a 
to nejmén  v 85 % doby. P i pr m rné hlasitosti e i 50 dB by tak  nem lo hlukové pozadí 
v místnostech p evy ovat 35 dB.  
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Zvlá tní pozornost zde zasluhují domy, kde bydlí malé d ti a t ídy p ed kolních a kolních 
za ízení, nebo  neúplné porozum ní e i u nich zt uje a po kozuje proces osvojení e i a 
schopnosti íst s dal ími nep íznivými d sledky pro jejich du evní a intelektuální vývoj. Zvlá t  
citlivé jsou pak d ti s poruchami sluchu, potí emi s u ením a d ti, pro které vyu ovací jazyk není 
jejich mate ským jazykem. 

U obt ování hlukem se uplat uje jak emo ní slo ka vnímání, tak slo ka poznávací p i ru ení 
hlukem p i  r zných innostech. Vyvolává celou adu negativních emo ních stav  (pocity 
rozmrzelosti, nespokojenosti a patné nálady, deprese, obavy, pocity beznad je  nebo vy erpání). 
U ka dého lov ka existuje ur itý stupe  citlivosti, respektive tolerance k ru ivému ú inku hluku, 
jako významn  osobnostn  fixovaná vlastnost. V normální populaci je 10 - 20 % vysoce 
senzitivních osob, stejn  jako velmi tolerantních, zatímco u zbylých 60 - 80 % populace vícemén  
platí kontinuální závislost míry obt ování na intenzit  hlukové zát e.   

P i p sobení hluku se krom  senzitivity a fyzikálních vlastností hluku velmi uplat uje ada dal ích 
neakustických - sociálních, psychologických nebo ekonomických faktor , co  vede k r zným 
výsledk m studií.  

Rozmrzelost m e vzniknout po víceleté latenci a s délkou konfliktní situace se prohlubuje a fixuje. 
Krom  toho v ak m e být významn  ovlivn na zdravotním stavem. Vysoké hladiny hluku  vedou i 
k nep íznivým projev m v sociálním chování, mohou u predisponovaných jedinc  zvy ovat 
agresivitu a redukují p átelské chování a ochotu k pomoci. Svoji úlohu zde hraje i zhor ená 
verbální komunikace, výsledky studií ukazují, e je více sní ena ochota ke slovní pomoci, ne  
k pomoci fyzické.  

Dle doporu ení WHO (1999b) je b hem dne jen málo lidí vá n  obt ováno p i svých aktivitách 
ekvivalentní hladinou hluku pod 55 dB, nebo mírn  obt ováno p i LAeq pod 50 dB a nad LAeq = 35 
dB uvnit  interiéru pro bydlení.  

Tam, kde je to mo né, zejména p i novém rozvoji území, by proto m la být limitující hladina hluku 
ni í, p i em  b hem ve era a noci by hladina hluku m la být o 5  10 dB ni í, ne li ve dne.   

Nep íznivé ovlivn ní spánku se prokazateln  projevuje obtí emi p i usínání, probouzením, 
alterací délky a hloubky spánku, zejména redukcí REM fáze spánku. M e docházet ke  zvý ení 
krevního tlaku, zrychlení srde ního pulsu, arytmiím, vasokonstrikci, zm nám dýchání. V ru ení 
spánku hlukem se setkávají jak fyziologické, tak psychologické aspekty p sobení hluku. Efekt  
naru eného spánku se projevuje i následující den nap . rozmrzelostí, zhor enou náladou, 
sní ením výkonu, bolestmi hlavy nebo zvý enou únavností. Objektivn  bylo prokázáno i zvý ení 
spot eby sedativ a lék  na spaní. Senzitivní skupinou populace jsou star í lidé, pracující na sm ny, 
lidé s funk ními a mentálními poruchami, osoby s potí emi se spaním. 

K naru ení spánku vede jak ustálený, tak i prom nný hluk. Objektivní p íznaky naru ení spánku p i 
ustáleném hluku v interiéru se dle r zných autor  za ínají objevovat  od ekvivalentní hladiny hluku 
27  30 dB. Subjektivní kvalita spánku nebyla zhor ena p i venkovním hluku pod ekvivalentní 
hladinu hluku pro noc 40 dB. P i p eru ovaném hluku roste ru ivost spánku s maximální hladinou 
hluku. I p i nízké  ekvivalentní hladin  hluku ji  malý po et hlukových událostí s vy í hladinou 
akustického tlaku ovliv uje spánek. Význam z ejm  má i rozdíl mezi hladinou akustického tlaku 
pozadí a vlastní hlukové události a takté  délka intervalu mezi dv ma hlukovými událostmi.  

Nep íznivé ovlivn ní nálady následující den bylo prokázáno p i hodnotách hluku b hem spánku 
vn  budov ji  pod 60 dB a p edpokládá se, e k  ovlivn ní dochází i z hlediska výkonnosti. 
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Podle doporu ení WHO (1999b) by no ní ekvivalentní hladina hluku nem la v okolí dom  
p esáhnout 45 dB, p i em  se p edpokládá pokles hladiny hluku a  o 15 dB p i p enosu 
venkovního hluku do místnosti z ásti otev eným oknem. Maximální hodnoty jednotlivých hlukových 
událostí by pak nem ly uvnit  místností p esáhnout LAmax = 45 dB, resp. 60 dB venku a po et 
t chto událostí by b hem noci nem l p esáhnout 10 - 15 ze v ech zdroj  hluku.  Pro senzitivní 
osoby by pak tyto hodnoty hluku m ly být je t  ni í.  Na ru ení spánku hlukem nedochází 
v hlu ných lokalitách k adaptaci obyvatel ani po více letech.   

Po aktualizaci WHO (2007) doporu uje základní hladinu hluku v no ní dob  pro ochranu zdraví 
NNGL (Night Noise Guideline)  Lnight,outside = 30 dB  (ekvivalentní hladina akustického tlaku v dob  
23.00  7.00 hod i 22.00  6.00 hod). NNGL zohled uje i citlivé skupiny obyvatelstva jako d ti, 
chronicky nemocné a star í lidé. Jsou zde uvedeny i tzv. prozatímní cíle IT-1: Lnight,outside = 55 dB a  
IT-2: Lnight,outside = 40 dB. WHO IT-2 (Lnight,outside = 40 dB) je doporu eno pro nové projekty jako 
dálnice, eleznice, leti t , nové obytné zóny. Prahová hodnota dostate n  prokázaných 
zdravotních ú ink  hluku pro ru ení spánku hlukem je nad Lnight,outside = 42 dB.  

Ovlivn ní kardiovaskulárního systému byly dle WHO (1999b) prokázány v ad  
epidemiologických a klinických studií u populace (v etn  d tí) ijící v hlu ných oblastech kolem 
leti , pr myslových závod  nebo hlu ných komunikací. 

Akutní hluková expozice aktivuje autonomní a hormonální systém a vede k p echodným zm nám, 
jako je  zvý ení krevního tlaku, tepu a vasokonstrikce. Po dlouhodobé expozici se u citlivých 
jedinc  z exponované populace mohou vyvinout trvalé ú inky, jako je hypertenze a ischemická 
choroba srde ní (nedostate né prokrvení srde ního svalu, projevující se klinicky jako angina 
pectoris a  infarkt myokardu).  

V eobecným  záv rem  WHO (1999b) je, e  kardiovaskulární  ú inky jsou spojeny s dlouhodobou 
expozicí ekvivalentní hladin  hluku LAeq,24h  v rozmezí 65  70 dB a více, pokud jde o letecký nebo 
dopravní hluk. Av ak tato asociace je slabá a je pon kud siln j í pro ischemickou chorobu srde ní 
ne  pro hypertenzi. Nicmén  i toto malé riziko je potencionáln  záva né vzhledem k velkému 
po tu takto exponovaných osob.  

Riziko ischemické choroby srde ní nebylo nalezeno v ádné studii pod LAeq,6-22hod  = 60 dB, i kdy  
z ídka kdy vychází statisticky významné (WHO 1999b, 2007). 

Statisticky významný vztah k riziku hypertenze je prokázán u profesionální expozice hluku  
a mírn zvý ené riziko prokazují studie u expozice hluku z letecké dopravy. U hluku
z pozemní dopravy se na základ  pr ezových studií p edpokládá, e m e p ispívat  
k prevalenci kardiovaskulárních onemocn ní, av ak dosud tento vliv nelze pova ovat  
za dostate n  prokázaný. Hluk je s ohledem na individuální rozdíly v citlivosti v podstat  
bezprahová noxa. U citlivých podskupin a jednotlivc  je proto nutné nep íznivé ú inky 
p edpokládat i p i hodnotách  hluku ve venkovním prostoru významn  ni ích, ne  jsou úrovn  
expozice hodnocené z hlediska statistické významnosti pro celou populaci. 

V aktualizované sm rnici WHO (2007) pro no ní hluk jsou uvedeny jako nedostate n  prokázané 
ú inky na kardiovaskulární choroby, hypertenzi a infarkt myokardu nad Lnight,outside = 50 dB.  Je to 
dáno ovlivn ním expozice hluku i v denní dob . Na základ   provedené meta-analýzy nár st rizika 
infarktu myokardu prokazateln  koreluje s Lday  (6.00 - 22.00 hod), ale neprokazatelný je ú inek 
v p ípad  vlivu  Lnight,outside.  

Nep íznivé ovlivn ní výkonnosti hlukem. Zvlá t  citlivá na p sobení zvý ené hlu nosti je tv r í 
du evní práce a pln ní úkol  spojených s nároky na pam , soust ed nou a trvalou pozornost a 
komplikované analýzy. Ru ivý ú inek hluku je významný zejména p i innostech náro ných na 
pracovní pam , kdy je t eba udr ovat ást informací v krátkodobé pam ti, jako jsou matematické 
operace a tení. 
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Ve kolách v okolí leti  byla v ad  studií u d tí chronicky exponovaných leteckému hluku p i 
ekvivalentní hladin  hluku nad 70 dB m ené vn  koly pozorována sní ená schopnost motivace, 
ni í výkonnost p i poznávacích úlohách a deficit v osvojení tení a jazyka. D ti byly více roztr ité 
a d laly více chyb. Nep íznivý ú inek byl v t í u d tí s hor ími kolními výkony. Zdá se také, e 
pravd podobn j í je deficit v osvojení tení u d tí chronicky exponovaných hluku doma i ve kole 
ve srovnání s d tmi pouze nav t vujícími kolu v hlu ném prost edí.       

Pozorování mnoha ú ink  hlukové expozice, jako jsou zm ny v hladin  stresových hormon , 
vliv na funkci imunitního systému a následn  zvý ená frekvence infekcí, nebo sní ená porodní 
váha novorozenc  u matek exponovaných vysoké hladin  akustického tlaku A v dob  
t hotenství, nejsou natolik pr kazná a konzistentní, aby mohla slou it k hodnocení 
zdravotních ú ink  hluku. 

Podobn  nejsou jednozna né ani výsledky studií zam ených na vztah hlukové expozice a 
projev  poruch du evního zdraví. Nep edpokládá se, e by hluk mohl být p ímou p í inou 
du evních nemocí, ale patrn  se m e podílet na zhor ení jejich symptom  nebo urychlit 
rozvoj latentních du evních poruch. Za indikátor latentních du evních poruch nebo onemocn ní u 
populace exponované hluku je pova ována spot eba sedativ a prá k  na spaní. 

Nejvy í p ípustné hladiny hluku platné v eské republice jsou uvedeny v na ízení vlády  
. 148/2006 Sb., o ochran  zdraví p ed nep íznivými ú inky hluku a vibrací. 

IV. 3. Hodnocení expozice a charakterizace rizika    

Podkladem k hodnocení expozice jsou výpo ty hlukové studie (Svoboda, 2010). V této studii byla 
hluková zát  modelována pro 5 výpo tových bod  v okolí zám ru   viz tabulka . 10. Nejbli í 
chrán ný venkovní prostor a chrán ný venkovní prostor je umíst n ji n  od zám ru do m stské 
ásti áblice a severozápadn  od zám ru do m stské ásti B ezin ves.  

V echny výpo tové body byly umíst ny ve vý ce 3 m nad terénem. 

Tabulka . 10: Umíst ní výpo tových bod  

íslo 
bodu Umíst ní bod  

1 Obytný d m .p.712 ( áblice) - severní hranice oplocení domu a zahrádká ské kolonie 

2 Obytný d m .p. 540 ( áblice) - 2 m od fasády severní st ny t ípodla ního domu 

3 Obytný d m .p. 32/8 ( áblice) - severozápadní roh oplocení rodinného domu 

4 Obytný d m k. . 196/2 (B ezin ves) - jihozápadní roh oplocení rodinného domu 

5 Obytný d m k. . (Zdiby) - jihovýchodní roh oplocení rodinného domu  

 

Území v okolí posuzovaného zám ru je rovinaté s pohltivým terénem. 

Na hlukovém pozadí v zájmové lokalit  má nejvýznamn j í podíl dopravní hluk vyvolaný silni ní 
dopravou na rychlostní komunikaci D8 (E55) a leteckou dopravou. 
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P ekládací stanice je navr ena uvnit  stávajícího areálu skládky áblice, v jeho severozápadním 
ásti. Vlastní objekty p ekládací stanice budou z ji ní strany odclon ny stávajícím t lesem skládky 

odpadu, halový objekt tak nebude díky t lesu skládky od jihu viditelný. P ekládací stanice bude 
napojena na vnitroareálovou obslu nou komunikaci ji  vybudovanou v minulosti v návaznosti na 
stávající provozovanou skládku. P íjezdové a odjezdové trasy vozidel zaji ujících dopravní 
obslu nost zám ru na ve ejných pozemních komunikacích budou vedeny mimo chrán ný 
venkovní prostor a chrán ný venkovní prostor staveb umíst ný v m stské ásti áblice i 
B ezin ves. Vozidla zaji ující dopravní obslu nost budou vyu ívat mimoúrov ové k i ovatky ul. 
áblická s rychlostní komunikací D8 (E55) umíst né východn  od stávající skládky áblice, která 

je v sou asnosti hlavní komunikací pro p íjezd svozové techniky k areálu skládky.  

Hlavními zdroji hluku vyvolanými hodnoceným zám rem je hluk z manipula ní techniky (kolový 
naklada , drapákový manipulátor) a dopravní hluk z provozu vozidel zaji ujících dopravní 
obslu nost zám ru. Provoz zám ru bude pouze v denní dob . 

Pro výpo ty byl pou it program Hluk+, Verze 7.12 Profi - Výpo et dopravního a pr myslového 
hluku ve venkovním prost edí . V  hlukové studii byla hodnocena hluková zát  z provozu stávající 
skládky, p ísp vek zám ru a aktivní varianta  stav p i provozu p ekládací stanice (po uzav ení 
skládkovací plochy  vzta eno k roku 2015). Výpo et hlukové zát e byl proveden pro hluk ze 
stacionárních zdroj  hluku a z vyvolané dopravy. Výsledky výpo t  jsou shrnuty v tabulce . 11. 

Tabulka . 11: Hodnoty ekvivalentních hladin akustického tlaku A LAeq v referen ních výpo tových bodech 
(denní doba) 

Ekvivalentní hladina akustického tlaku LAeq,T (dB) 
výpo tové místo Stav 

1 2 3 4 5 
Stávající stav (bez zám ru) 

Stacionární zdroje hluku 40,0 38,3 37,4 34,7 32,9 

Dopravní hluk 33,1 34,4 34,3 51,0 38,6 

Stacionární zdroje + dopravní hluk 40,8 39,8 39,1 51,1 39,6 

Aktivní varianta - provoz zám ru 

Stacionární zdroje hluku 23,3 21,0 22,0 21,5 16,3 

Dopravní hluk 33,1 34,4 34,3 51,0 38,6 

Stacionární zdroje + dopravní hluk 33,5 34,6 34,5 51,0 38,6 

Zm na oproti stavu bez zám ru  - 7,3 - 5,2 - 4,6 - 0,1 - 1,0 

Prahové hodnoty prokázaných ú ink  hluku pro kvalitativní charakterizaci rizika 

Z výsledk  zji t ných v rámci Systému monitorování zdravotního stavu obyvatelstva R ve vztahu 
k ivotnímu prost edí vyplývá, e z hlediska negativního p sobení na zdraví obyvatelstva je 
významná expozice hluku v no ní dob  (a to i s ohledem na  nep íznivé p sobení na spánek). Z 
výsledk  epidemiologických studií vyplývá t sn j í vztah mezi indikátory nep íznivých zdravotních 
ú ink  hluku a hlukovou expozicí pro no ní hluk z d vod  homogenní expozice i p sobení hluku 
prost ednictvím naru eného spánku, které se projevuje, i kdy  nedochází p ímo k probuzení. 

Tyto údaje se týkají expozice hlukem z dopravy. Pro expozici ze stacionárních zdroj  hluku nejsou 
prozatím relevantní podklady. Pro hodnocení zdravotních rizik expozice hluku z t chto zdroj  jsou 
proto vyu ívány i výsledky ze studií tykajících se dopravního hluku. 
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V tabulce . 12 a 13 je uvedena závislost výskytu nep íznivých ú ink  na zdraví a pohodu obyvatel 
(tmav  vyzna ené plochy) vyvolaná r znou intenzitou hlukové zát e v denní a no ní dob . 
Odhady vycházejí z výsledk  epidemiologických studií pro pr m rnou populaci. S ohledem na 
individuální rozdíly v citlivosti v i nep íznivým ú ink m hluku je t eba p edpokládat mo nost 
t chto ú ink  u citliv j í ásti populace i p i hladinách hluku významn  ni ích. 

Tabulka . 12: Odhad projev  nep íznivých ú ink  u exponované populace v závislosti  
na ekvivalentní hladin  akustického tlaku A - pro denní dobu (600  2200 hod.)  
 

 LAeq, 6-22 h (dB) Nep íznivý ú inek hlukové zát e 
  50  50-55  55-60 60-65  65-70  70+ 

Sluchové posti ení *        
Zhor ené osvojení e i a tení u d tí         
Ischemická choroba srde ní       
Zhor ená komunikace e í       
Silné obt ování       
Mírné obt ování       

 

* p ímá expozice hluku v interiéru (LAeq,24h)  

Tabulka . 13: Odhad projev  nep íznivých ú ink  u exponované populace  v závislosti na ekvivalentní 
hladin  akustického tlaku A LAeq - pro no ní dobu (2200 - 600 hod.)  
 

 LAeq, 22 -6 h (dB) Nep íznivý ú inek hlukové zát e 
 35-40  40-45  45-50 50-55  55-60  60+ 

Subjektivn  vnímaná hor í  kvalita spánku       
Zvý ené u ívání sedativ       
Obt ování hlukem       

Vztahy expozice a ú inku pro kvantitativní charakterizaci hluku 

V rámci systému monitorování zdravotního stavu obyvatel ve vztahu k ivotnímu prost edí ve 
m stech R byl opakovan  ov eny vztahy mezi no ní hlukovou expozicí a celkovou sumou 
výskytu sumy vybraných civiliza ních chorob. 

Výstupem hodnocení zdravotního rizika hluku z pozemní automobilové dopravy byla kvantitativní 
charakterizace míry pravd podobnosti zdravotního po kození hlukem venkovního prost edí. Byl 
prezentován odhad individuálního rizika mo nosti po kození zdraví hlukem, který je platný u 
dosp lých osob v p ípad  nejmén  10-letého bydlení v míst  s udanou hlu ností. V posuzovaném 
p ípad  ale toto hodnocení nelze vyu ít z d vodu doby provozu zám ru (p ekládací stanice 
nebude provozována v no ní dob ).  

Pro kvantitativní charakterizaci zdravotních ú ink  hluku se také vyu ívají vztahy expozice a 
ú inku  obt ování a subjektivní ru ení spánku hlukem. Je mo né odhadnout procento osob 
obt ovaných hlukem v úrovni vysokého, st edního a mírného obt ování (Miedema a kol, 2001). 
V sou asné dob  jsou tyto vztahy doporu eny pro hodnocení obt ování obyvatel hlukem 
v zemích EU. Vztahy pro ru ení spánku jsou odvozeny pro jednotlivé typy dopravy - silni ní, 
letecká a elezni ní. 
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Kvantitativní zhodnocení obt ování hlukem zde není mo né provést. K výpo tu je pou íván 
hlukový ukazatel Ldn, k výpo tu je pot eba celodenní hluková expozice tj. hodnoty i v  dob  no ní. 
Vztahy pro ru ení spánku pou ívají Lnight - ekvivalentní hladinu akustického tlaku v noci. V no ní dob  
zám r nebude provozován. 

Zhodnocení 
Za p edpokladu dodr ení vstupních akustických parametr  jednotlivých uva ovaných zdroj  hluku 
a spln ní dal ích p edpoklad  akustické studie lze situaci charakterizovat takto: 

Byla vy íslena p edpokládaná hluková zát  z obslu né dopravy na pou ívaných komunikacích a 
hluk ze stacionárních zdroj  (tj. z obslu ných mechanism ). V p ípad  zám ru je posuzována 
pouze denní doba vzhledem k tomu, e p ekládací stanice nebude v no ní dob  provozována. 

Pro mo nost vyhodnocení vlivu provozu zám ru na obyvatelstvo byl vy íslena hluková zát  
z provozu stávající skládky (bez zám ru). K tomuto stavu je následn  porovnána aktivní varianta - 
provoz p ekládací stanice (po uzav ení skládkovací plochy).  

Za sou asné situace a p i stávajícím provozu skládky se ekvivalentní hladiny akustického tlaku A 
dle výpo tu u obytné zástavby pohybují v rozsahu hodnot 39,1  40,8 dB v áblicích (referen ní 
bod . 1 - 3), 51,1 dB v B ezin vsi (referen ní bod . 4), resp. 39,6 dB ve Zdibech (referen ní bod 
. 5). 

Ze srovnání výskytu nep íznivých ú ink  na zdraví p i r zné intenzit  hluku z provozu 
automobilové dopravy a vypo tených hladin akustického tlaku A vyplývá, e hluková zát  
dosahuje bez realizace zám ru u výpo tového bodu . 4 (B ezin ves) takových hladin, p i kterých 
by u exponovaných obyvatel mohly být zaznamenány projevy mírného obt ování. Hluková zát  
v této lokalit  je zp sobena p edev ím celkovou dopravou na rychlostní komunikaci D8 (E55).  

U ostatních referen ních bod  byly zji t ny významn  ni í hladiny hluku, které by u v t iny 
populace nem ly vyvolat negativní projevy v oblasti pohody a zdraví.   

Obecn  lze konstatovat, e hluk z provozu p ekládací stanice bude vnímán subjektivn . Vnímání 
hluku m e ovliv ovat umíst ní obytné zástavby vzhledem k poloze zám ru a dále také vztah, 
který k n mu konkrétní osoba zaujímá. 

P i provozu p ekládací stanice budou dle výpo tu ekvivalentní hladiny akustického tlaku A ze 
stacionárních zdroj  a dopravy dosahovat hodnot LAeq = 33,5  34,6 dB v áblicích (referen ní 
bod . 1 - 3), 51 dB v B ezin vsi (referen ní bod . 4) a 38,6 dB ve Zdibech (referen ní bod . 5). 

P i porovnání se situací, kdy je provozováno skládkování v areálu skládky .A.S.A. áblice, lze po 
zprovozn ní p ekládací stanice o ekávat pokles hlukové zát e v zájmové lokalit , a to v rozsahu: 
- 4,6 dB a  - 7,3 dB v áblicích, - 0,1 dB v B ezin vsi a - 1 dB ve Zdibech. Pokles hladin hluku 
souvisí s ni ími nároky zám ru na intenzitu obslu né dopravy oproti sou asné situaci (provozu 
skládkovací plochy). 

Skute nou situaci z hlediska hlukové zát e v dot ené lokalit  je t eba ov it p ímým m ením p i 
provozu posuzovaného zám ru.  

Nejistoty 

Hodnocení z hlediska vlivu hlukové zát e vychází z modelových výpo t  hlukové studie,  
tj. z vypo ítaných hladin akustického tlaku vyvolaných provozem zám ru. Hodnocení bylo 
provedeno pro vybrané referen ní body s p edpokládanou nejvy í hlukovou zát í.  

Nejistoty hodnocení zdravotních rizik vycházejí z pou itých dat, tj. nejistot a omezení daných 
výpo etním programem HLUK+, nejistot experimentáln  získaných (nam ených a odhadnutých) 
hodnot, nejistotami odvozených vztah  a závislostí atd. 
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Pou ité vztahy mezi hlukovou expozicí a jejím ú inkem nelze pova ovat za absolutn  platné 
vzhledem k rozdílnému stupni vnímavosti a citlivosti jedinc  a vlivem konkrétních místních 
podmínek. 

Nejsou známy bli í informace o exponované populaci (nap . citlivé skupiny populace, jejich 
velikost a v ková skladba, doba trávená v obytné zón  a jiné aktivity v zájmovém území, 
dispozi ní e ení dom  a byt ). 

V. OSTATNÍ VLIVY A FAKTORY 
Provoz p ekládací stanice bude organiza n  zabezpe en zp sobem, který  bude omezovat 
naru ení faktor  pohody - v no ních hodinách nebude výstavba ani následný provoz zám ru 
provád ny. 

P i dodr ení správných pracovních postup  by nem lo provozem p ekládací stanice docházet 
k obt ování obyvatelstva ijícího v okolí pra ností, úletem odpad  a zápachem. 

P íjmový prostor p ekládací stanice bude krytý. Manipulace s odpadem bude probíhat uvnit  haly. 
Napln né kontejnery budou p ed odvozem na skládku Uhy opat eny ochranou sítí i plachtami. 
V za ízení nebude nakládáno s odpady s obsahem ivo i né biomasy a dále odpady, u nich  lze 
p i manipulaci o ekávat nadm rnou pra nost. Pr m rná doba zdr ení odpadu v p ekládací stanici 
nep esáhne n kolik hodin. 

Z hlediska vlivu na obyvatelstvo je nutno provozními postupy vylou it obt ování a potenciální 
hygienické riziko spojené s výskytem hmyzu i hlodavc . Hmyz (a choroboplodné zárodky) i 
hlodavci se musí pr b n  sledovat a v p ípad  zvý eného výskytu p ijmout ú inná opat ení 
(provedení desinsekce i deratizace oprávn nou odbornou osobou apod.). 
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